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Gradi di conservazione Grades of preservation Erhaltungsgrad Degrés de conservation Grados de Conservación 

Fdc Fior di conio 
Spl Splendido 
BB Bellissimo 
MB Molto Bello 

Fdc Uncirculated 
Extremely fine 
Very Fine 
Fine 
 

Stempelglanz 
Vorzüglich 
Sehr schön 
Schön 

Fleur de coin (FDC) 
Superbe 
Très beau 
Beau 

FDC 
EBC 
MBC 
BC 



Commissioni d'asta, IVA e spese 
 
REGIME IVA (REGIME DEL MARGINE) 
 
Tutte le vendite effettuate da NAC NUMISMATICA S.p.A. sono operate in virtù di rapporti 
di commissione stipulati con privati consumatori o con soggetti IVA, che operano nel regime 
del margine, regolato dall'art. 40bis dl n. 41/95 e successive modifiche. In virtù di tale 
normativa la NAC NUMISMATICA S.p.A. non applicherà né l'IVA sui servizi resi 
all'acquirente e al venditore, né l'IVA sul prezzo di aggiudicazione. 
 

COMMISSIONI COMPRATORI 
 
L'importo complessivo a carico del compratore, per ciascun lotto, è composto dal: 
 

- Prezzo di aggiudicazione 
- Commissione del 18,2 % IVA inclusa (21,2% per acquisti tramite internet live 

bidding) o del 15% (17,5% per acquisti tramite internet live bidding) per i lotti 
ufficialmente esportati al di fuori della Comunità Europea  

 
Condizioni di Vendita 

 
1. I lotti sono posti in vendita in locali aperti al pubblico da NAC NUMISMATICA 
S.p.A., che agisce quale mandataria in esclusiva in nome proprio e per conto di ciascun 
venditore il cui nome viene trascritto negli appositi registri di P.S. presso NAC 
NUMISMATICA S.p.A.. Gli effetti della vendita influiscono sul venditore e NAC 
NUMISMATICA S.p.A. non assume nei confronti dell'aggiudicatario o di terzi in genere altra 
responsabilità oltre quella ad essa derivante dalla propria qualità di mandataria. 
 
2. Gli oggetti vengono aggiudicati al migliore offerente e per contanti; in caso di 
contestazione tra più aggiudicatari, l'oggetto disputato verrà, a insindacabile giudizio del 
banditore, rimesso in vendita nel corso dell' asta stessa e nuovamente aggiudicato. NAC 
NUMISMATICA S.p.A. non accetterà trasferimenti a terzi di lotti già aggiudicati e riterrà 
unicamente responsabile del pagamento l'aggiudicatario; la partecipazione all'asta in nome e 
per conto di terzi potrà essere ammessa solo previo deposito presso gli uffici di NAC 
NUMISMATICA S.p.A. di una procura autenticata e di adeguate referenze bancarie. 
 
3. NAC NUMISMATICA S.p.A. si riserva la facoltà di ritirare all'asta qualsiasi lotto. Il 
banditore, durante l'asta, ha facoltà di abbinare o separare i lotti ed eventualmente variare 
l'ordine di vendita. Lo stesso potrà, a proprio insindacabile giudizio, ritirare i lotti qualora le 
offerte in asta non raggiungano il prezzo di riserva concordato tra NAC NUMISMATICA 
S.p.A. e venditore. 
 
4. L' aggiudicatario corrisponderà a NAC NUMISMATICA S.p.A. una commissione d'asta, 
sul prezzo di aggiudicazione di ciascun lotto, pari al 18,2% IVA inclusa (21,2% IVA inclusa 
se l’acquisto viene effettuato tramite internet live bidding) se residente in un paese 
dell’Unione Europea o pari al 15% (17,5% se l’acquisto viene effettuato tramite internet live 
bidding) se residente in un paese NON facente parte dell’Unione Europea. 
5. A tutti i partecipanti all'asta è richiesto, ai sensi della validità di un eventuale 
aggiudicazione, di compilare una scheda di partecipazione con i dati personali e le referenze 



bancarie, prima di ogni asta, in modo che gli stessi possano effettuare le offerte per mezzo del 
numero loro assegnato. 
 
6. NAC NUMISMATICA S.p.A. può accettare mandati per l'acquisto [offerte scritte e 
telefoniche], effettuando rilanci mediante il banditore, in gara con il pubblico partecipante 
all'asta. In caso di offerte identiche, l'offerta scritta prevarrà su quella orale manifestata in 
sala.  
 
7. Nel caso di due offerte scritte identiche per il medesimo lotto, lo stesso verrà aggiudicato 
all'offerente la cui offerta sia stata ricevuta per prima. NAC NUMISMATICA S.p.A. si 
riserva il diritto di rifiutare le offerte di acquirenti non conosciuti a meno che non venga 
rilasciato un deposito a intera copertura del valore dei lotti desiderati o, in ogni caso, fornita 
altra adeguata garanzia. All'atto di aggiudicazione, NAC NUMISMATICA S.p.A. potrà 
chiedere all'aggiudicatario le proprie generalità e, in caso di pagamento non immediato e in 
contanti, l'aggiudicatario dovrà fornire a NAC NUMISMATICA S.p.A. referenze bancarie 
congrue e comunque controllabili: in caso di evidente non rispondenza al vero o di 
incompletezza dei dati o delle circostanze di cui sopra, o comunque di inadeguatezza delle 
referenze bancarie, NAC NUMISMATICA S.p.A. si riserva di annullare il contratto di 
vendita del lotto aggiudicato. 
 
8. NAC NUMISMATICA S.p.A. agisce in qualità di mandataria dei venditori e declina ogni 
responsabilità in ordine alla descrizione degli oggetti contenuta nei cataloghi, nelle brochure 
ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; le descrizioni di cui sopra, così come ogni altra 
indicazione o illustrazione, sono puramente indicative e soggettive per cui non potranno 
essere motivo di contestazione da parte degli aggiudicatari. Tutte le aste sono precedute da 
un'esposizione al fine di permettere un esame approfondito circa lo stato di conservazione, la 
provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti. Dopo l'aggiudicazione, né NAC 
NUMISMATICA S.p.A. né i venditori potranno esser responsabili per i vizi relativi allo stato 
di conservazione, per l'errata attribuzione, la provenienza, il peso la mancanza di qualità degli 
oggetti. Né NAC NUMISMATICA S.p.A. né il personale incaricato da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. potranno rilasciare una qualsiasi garanzia in tal senso, salvi i casi 
previsti dalla legge.  
 
9. Le stime relative al possibile prezzo di vendita di ciascun lotto sono stampate sotto la 
descrizione dei lotti riportata nel catalogo e non includono i diritti d'asta dovuti 
all'aggiudicatario. Tali stime sono puramente indicative, se non pervengono offerte più 
elevate il prezzo di partenza corrisponde generalmente all'80% del prezzo di stima. Le 
descrizioni dei lotti nel catalogo potranno essere soggette a revisione, mediante 
comunicazioni al pubblico durante l'asta. 
 
10. Il pagamento totale del prezzo di aggiudicazione e dei dritti d'asta potrà essere 
immediatamente preteso da NAC NUMISMATICA S.p.A.; in ogni caso dovrà essere 
effettuato per intero, in Euro, entro sette giorni dall' aggiudicazione. In difetto NAC 
NUMISMATICA S.p.A., fatto comunque salvo il risarcimento dei maggiori danni, potrà a) 
procedere per l'esecuzione coattiva dell'obbligo di acquisto; b) alienare il lotto a trattativa 
privata oppure in un'asta successiva in danno dell'aggiudicatario, trattenendo comunque, a 
titolo di penale, eventuali acconti ricevuti. L'oggetto verrà custodito da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. a rischio e spese dell'aggiudicatario fino a quando non sarà venduto 
come sopra oppure restituito al venditore su richiesta del medesimo. In ogni caso, fino alla 
data di restituzione o di vendita, l' aggiudicatario sarà tenuto a corrispondere a NAC 
NUMISMATICA S.p.A. una penale pari agli interessi, calcolati sul prezzo di aggiudicazione 



più le commissioni d'asta, al tasso interbancario in vigore maggiorato di due punti; gli 
interessi così calcolati saranno applicati sulle somme dovute a decorrere dall'ottavo giorno 
seguente la data dell' aggiudicazione. 
 
11. L'invio degli oggetti fino a un valore massimo di 3.000 euro viene di regola effettuato in 
plico postale raccomandato a spese e a rischio del destinatario. Le spedizioni per un valore 
superiore a 3.000 euro sono effettuate tramite corriere (Battistolli) sempre a spese e rischio 
del destinatario. 
 
12. Nonostante ogni disposizione contraria qui contenuta, NAC NUMISMATICA S.p.A. si 
riserva il diritto di concordare con gli aggiudicatari forme speciali di pagamento, di depositare 
in magazzini privati/pubblici o vendere privatamente i lotti aggiudicati, di risolvere 
controversie o contestazioni effettuate da aggiudicatari o contro gli stessi e in generale di 
intraprendere qualsiasi iniziativa ritenuta opportuna al fine di riscuotere somme dovute dall' 
aggiudicatario o anche, a seconda delle circostanze, di annullare la vendita ai sensi degli 
articoli 13 e 15 e restituire il prezzo all' aggiudicatario. 
 
13. Gli aggiudicatari sono tenuti all'osservanza di tutte le disposizioni legislative o 
regolamentari in vigore relativamente agli oggetti dichiarati di interesse storico o artistico 
particolarmente importante. L'esportazione di oggetti di rilevante interesse numismatico da 
parte di Aggiudicatari residenti e non residenti in Italia è regolata da specifiche normative 
doganali, valutarie e tributarie. I tempi di attesa di un permesso di libera circolazione sono di 
40 giorni circa dal giorno della richiesta al Ministero dei Beni Culturali, Ufficio Esportazioni. 
La richiesta della licenza è inoltrata al ministero previo pagamento del lotto e su esplicita 
autorizzazione dell'aggiudicatario. NAC NUMISMATICA S.p.A. non assume alcuna 
responsabilità nei confronti degli aggiudicatari in ordine ad eventuali restrizioni 
all'esportazione dei lotti aggiudicati, né in ordine ad eventuali licenze o attestati che 
l'aggiudicatario dovrà ottenere in base alla legge italiana. L'aggiudicatario, in caso di esercizio 
del diritto di prelazione da parte dello Stato italiano, non potrà pretendere da NAC 
NUMISMATICA S.p.A. o dal venditore alcun rimborso di eventuali interessi sul prezzo e 
sulle commissioni d'asta già corrisposte.  
 
14. Gli aggiudicatari (cittadini italiani o residenti in Italia) sono tenuti a fornire alla NAC 
NUMISMATICA S.p.A. il proprio Codice Fiscale e un documento d’identità in corso di 
validità come da legge espressa nel D. Lgs. Antiriciclaggio N. 231/2007 divenuto effettivo il 
30/04/2008.   
 
15 NAC NUMISMATICA S.p.A., in osservanza all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
231/2007 e a seguito delle modifiche introdotte dall’articolo 12 del Dl 201/2011 non può 
accettare pagamenti in contanti per un importo pari o superiore ai 1.000 euro. 
 
16. Gli oggetti offerti in vendita sono garantiti autentici. 
 
17. I lotti contenenti più monete e non illustrati sono venduti come visti e piaciuti e non sono 
soggetti a resa da parte dell’acquirente. 
 
18. Le presenti condizioni di vendita sono accettate automaticamente da quanti concorrono 
all'asta e sono a disposizione di qualsiasi interessato che ne faccia richiesta. Per qualsiasi 
controversa è stabilita la competenza esclusiva del foro di Milano. 
 



 
Commissions, VAT And Fees 

 
VAT REGIME 
 
Sales made by NAC NUMISMATICA SPA are handled on a commission agreement with 
third parties including a VAT regime based on the conditions set forth in art. 40bis dl no. 
41/95 and subsequent modifications. As per the above-mentioned law, NAC 
NUMISMATICA SPA will not apply VAT on services provided to the buyer or consigner or 
on the hammer price. 
 
 

BUYERS’ COMMISSIONS 
 

The total amount of every single lot, charged to the buyer, is composed of: 
 

-­‐ The hammer price 
-­‐ 18,2% commission including VAT (21,2% for purchases made through internet live 

bidding) or 15% (17,5% for purchases made through internet live bidding) for lots 
sent outside the European Union 

 
 

GENERAL TERMS OF SALE 
 

1. Auctions are held by NAC NUMISMATICA SPA in public premises. 
NAC NUMISMATICA SPA acts as commission agent in its own name or for every consigner 
whose name is listed on the specific police records held at NAC offices. The results of the 
sale effect the consignor and NAC NUMISMATICA SPA does not assume any responsibility, 
towards the buyer or third parties, except that stated in its commission agent agreement. 
 
2. All material shall be sold to the highest bidder as determined by the Auctioneer. 
If any dispute arises during or immediately after the sale of a lot, the Auctioneer has the right 
to recall the lot and put it up for sale again. In all cases the Auctioneer’s decision is final.   
NAC NUMISMATICA SPA will not allow transfers of the lots already won and will consider 
the buyer (successful bidder) the one responsible for the payment. All those who wish to 
participate in the auction on the behalf of third parties, must provide the NAC office with a 
valid letter of attorney and bank references. 
 
3. NAC NUMISMATICA SPA reserves the right to withdraw any lot from the auction.  
Moreover, the auctioneer reserves the right to combine or split up catalogue lots and offer 
them out of sequence; he or she may withdraw lots if the bids do not reach the upset price 
previously arranged between NAC NUMISMATICA SPA and the consignor. 
 
4. The buyer (successful bidder) will pay NAC NUMISMATICA SPA an auction 

commission, for every lot, as follows: 
-­‐ 18,2% VAT included  (21,2% VAT included for purchases made through internet live 

bidding) on the hammer price for EU citizens. 
-­‐ 15% (17,5% for purchases made through internet live bidding) on the hammer price 

for NON EU citizens or if the lots are to be sent outside the European Union.  
-­‐  



5. All those wanting take part in the auction are required to fill out a registration form with 
all necessary personal details (and bank references if required) in order to validate a 
possible bidding with the assigned bid number.  
 

6. NAC NUMISMATICA SPA may accept telephone and written bids forms while the 
auction is being called. In the event of equal bids, the written one will take precedence 
over a floor bid.  

 
7. In the event of equal written bids (for the same lot), the lot will be adjudicated to the 

first received bid. NAC NUMISMATICA SPA reserves the right to reject all bids 
coming from unknown persons unless they deposit an amount covering in full the bid 
value of the desired lots (or another suitable guarantee).  NAC NUMISMATICA SPA 
may require further details from the buyer (successful bidder) and in the case of NON 
prompt payment by cash, he or she must provide full bank details that will be checked 
by NAC. If they result as incorrect or invalid, NAC NUMISMATICA SPA reserves the 
right to nullify the invoice. 

 
8. NAC NUMISMATICA SPA acts as commission agent for every consigner and declines 

responsibility for any differences between the description in the catalogues, brochures 
or in any other advertising material, and the actual item offered. The description are 
purely indicative and made to the best of knowledge of NAC. (NAC) cannot be held 
responsible for any errors or omissions. Before every auction there is a viewing in order 
to allow customers to examine the grade of preservation, origin, kind and quality of the 
items. After an item has been sold neither NAC NUMISMATICA SPA nor the 
consigner will be responsible for misattribution, irregularities relating to the state of 
conservation, the origin, the weight and the lack of quality of the objects. Neither NAC 
NUMISMATICA SPA nor any partner or consultant will release any guarantee, except 
for rare cases as per law. 

 
9. Commission fees are not included in the estimates printed underneath the lot 

description in the catalogue. The estimates are purely indicative. The starting price is 
usually 80% of the estimate unless NAC NUMISMATICA SPA receives higher bids. 
The lot descriptions may be revised during the auction, if so, NAC NUMISMATICA 
SPA will communicate this during the auction. 

 
10. NAC NUMISMATICA SPA may claim the entire payment of the hammer price and 

commissions. The total amount must be paid in full, in Euros, within 7 days from the 
auction sale. Otherwise, NAC NUMISMATICA SPA will: a) proceed with the buying-
in procedure; b) alienate the lot in a private treaty or in a future auction sale, to the 
detriment of the buyer and will keep any deposit previously received (as a penalty).  
The lot will be kept by NAC NUMISMATICA SPA at the buyer’s own risk until it is 
sold (as mentioned above) or returned to the consigner upon request. However, until the 
lot is sold or returned to the consigner, the buyer must pay NAC NUMISMATICA SPA 
a fee corresponding to the interest on the hammer price plus the commissions at two 
decimals higher than the nominal bank lending rate; the interest, as calculated above, 
will be applied to the total amount accruing from the eighth day following the date on 
the invoice. 

 



11. Every shipment within Italy, for goods up to a value of € 3’000, will be made by 
registered and insured post at the buyer’s own expense and risk. For goods with a value 
of over € 3’000, NAC NUMISMATICA SPA will ship the lots by armoured courier 
(Battistolli Spa within Italy) at the buyer’s own expense and risk. 

 

12. NAC NUMISMATICA SPA reserves the right to: arrange any special methods of 
payment with the buyer; deposit the purchases in public or private warehouses or sell 
them privately; resolve disputes or protests made by buyers (successful bidders) or 
against them; take action in order to obtain payments or, in some circumstances, cancel 
the purchase as per the law described in art. No. 13 and 15 and to reimburse the buyer. 

 

13. Every buyer (successful bidder) must observe all legislative decrees concerning items 
considered to be of particular and important artistic or historic interest and value. The 
export of a lot of numismatic interest, outside Italian territory, is regulated by specific 
customs, tributary and monetary regulations. Every export licence applied for through 
the Cultural Heritage office takes roughly 40 days to be issued. The export licence 
application will be sent to the ministry only upon payment of the lot and only upon 
express authorization of the buyer.  NAC NUMISMATICA SPA is neither responsible 
for any restrictions the ministry may place on the export of the lot nor for any other 
export licence the buyer may have to obtain as per Italian law. In the event that the 
Italian State takes action for the right of pre-emption, the buyer will not have the right 
to request a refund from NAC NUMISMATICA SPA or the seller for any possible 
interest on the total price and commissions already paid.  
	
  

14. A valid proof of photo identity (e.g. ID card, Passport, driving licence etc.) is 
mandatory for every buyer (successful bidder), as per legislative decree no. 231/2007 
effective from the 30th April 2008. 
	
  

15.  NAC NUMISMATICA SPA cannot accept payments by cash equal to or greater than  
€ 1’000 as per art. No. 12 D.lgs. 201/2011. 
	
  

16. All the items in this catalogue are guaranteed to be genuine. 
	
  

17. For multiple lots with no catalogue photograph return privileges are not permitted. 
	
  

18. Bidding or participating in this sale constitutes acceptance by the bidder or participant 
of all the aforementioned terms and conditions of sale.  
  

 
 
The text is given in English for your convenience, however the only legally valid, 
is that in Italian 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I lotti contrassegnati da un * non sono illustrati nel catalogo, ma sono visibili sul 
nostro sito internet www.arsclassicacoins.com. 
 
Lots marked with an asterisk * are not illustrated in the catalogue, but can be 
viewed on our website www.arsclassicacoins.com. 
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Agrigento      

            
1

1 Califfi fatimidi. Al-Munstansir, 427-487 a. E. / 1036-1094.  1/4 di dinar 468,  AV 1,05.  Doppio giro di   

leggenda araba intorno a cerchio lineare con globetto al centro.  Rv. Doppio giro di leggenda araba intorno a   

cerchio lineare con globetto al centro.  Nicol, pag. 294, 2068. Estremamente raro. BB 1.750   

Ancona      

2

2 Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.  Grosso,  AR 3,30 g.  ALEXANDER – VI PONT   

MAX  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, entro doppia cornice quadrilobata.  Rv. S. –   

PETRVS – S PAVLVS  I due Apostoli stanti di fronte; al centro, in basso, segno di Antonio Migliori,   

zecchiere. Sotto, nel giro, MARCI.  CNI 10.  Muntoni 23.  Berman 538. Spl /q.Fdc 400   

(L’) Aquila       

3

3 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Coronato,  AR 3,87 g.  Busto coronato e corazzato a d.; dietro, T   

(Gian Carlo Tramontano, maestro di zecca) e sotto, nel giro, aquiletta.  Rv. L’Arcangelo Michele in atto di   

trafiggere il drago; nel campo, a s., T.  CNI 54 var.  MEC 14, 1011.    

Leggera patina di medagliere, BB 200   

Aquileia      

      

44

4 Volchero von Ellenbrechtskirchen, 1204-1218.  Denaro con l’aquila,  AR 1,17 g.  VOLF – KER P Il   

Patriarca seduto in trono, di fronte.  Rv. CIVITAS – AQVILEGIA  Aquila nimbata a d., ad ali spiegate,   

stringe un rotolo negli artigli.  CNI 5.  Bernardi 12a. Molto raro. Spl 1.200   
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Bari      

      

55

5 Ruggero II d’Altavilla re di Sicilia, 1130-1154.  Follaro anno Egira 534 / 1139-1140,  Æ 2,02 g.  (A) / NI –   

K /ΛO / A  Mezzo busto di S. Nicola nimbato, di fronte.  Rv. Fatto in Bari nel 534 in caratteri cufici intorno   

a cerchio lineare; all’interno, stella.  CNI 3.  MIN 210.  MIR 130 (questo esemplare illustrato).    

Raro. Esemplare insolito per centratura e conservazione, q.Spl 700   

Bologna      

      

66

6 Repubblica, 1376-1401.  Grosso agontano,  AR 2,50 g.  � DE BONONIA  Croce patente.  Rv.  S PETR –   

ONIVS  S. Petronio, mitrato e nimbato, stante di fronte con pastorale e benedicente.  CNI 28.  MIR 9.   

Bellocchi 74. Rarissimo. Buon BB 4.000   

987

7 Anonime dei Bentivoglio, 1446-1506.  Doppio bolognino,  AV 6,94 g.  BONONI – A DOCET  Leone   

vessillifero rampante a s.; al suo fianco, a s., armetta Bentivoglio. Il tutto entro cornice quadrilobata.  Rv. S   

PETRONI – DE BONONIA  S. Petronio, mitrato e nimbato, seduto di fronte con pastorale e Città.  CNI 1/18.   

MIR 20.  Bellocchi 146/150.  Friedberg 118. BB / q.Spl 1.750   

8 Doppio bolognino,  AV 6,84 g.  BONONI – A DOCET  Leone vessillifero rampante a s.; al suo fianco, a s.,   

armetta Bentivoglio. Il tutto entro cornice quadrilobata.  Rv. S PETRONI – DE BONONIA  S. Petronio,   

mitrato e nimbato, seduto di fronte con pastorale e Città.  CNI 1/18.  MIR 20. Bellocchi 146/150.  Friedberg 118.   

Due colpetti nel campo del dritto, altrimenti buon BB 1.500   

9 Doppio bolognino,  AV 6,90 g.  BONONI – A DOCET  Leone vessillifero rampante a s.; al suo fianco, a s.,   

armetta Bentivoglio. Il tutto entro cornice quadrilobata.  Rv. S PETRONI – DE BONONIA  S. Petronio,   

mitrato e nimbato, seduto di fronte con pastorale e Città.  CNI 1/18.  MIR 20. Bellocchi 146/150.  Friedberg 118.   

Tracce di montatura, altrimenti buon BB 1.200   
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10

10 Pio IV (Giovannangelo de’ Medici), 1559-1565.  Scudo,  AV 3,30 g.  PIVS IIII – PONT MAX  Stemma   

con giglio in cimasa, sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi.  Rv. � BONONIA –   

DOCET  Croce gigliata accantonata in basso da armette Borromeo e della Città.  CNI 1.  Muntoni 65.   

Bellocchi 365.  Friedberg 348. Foro abilmente otturato, altrimenti MB 350   

11

11 Pio VI (Giovanni Angelo Braschi), 1775-1799.  Da 10 zecchini A. XII/1787,  AV 34,19 g.  PIVS VI PONT   

– MAX AN XII  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi; sotto, nel giro,   

P.TAD (?).  Rv. S PETRON BON PROT – AN 1787  S. Petronio con pastorale, seduto sulle nubi di fronte; in   

basso, ai lati, armette Archetti e della Città. All’esergo, ZECCH 10.  CNI 243.  Muntoni 159a.  Berman 3012.   

Bellocchi 1077.  Friedberg 390.    

Raro. Qualche segnetto nel campo e sui bordi, altrimenti Spl 4.500   

12* Napoleone I imperatore dei francesi e re d’Italia, 1805-1814.  Da 5 lire 1810.  Pagani 49 o 49a.  MIR 62/2   

o 62/3. Rara. Fondi leggeremente lucidati, altrimenti BB 100   

13

13 Da 5 lire 1811.  Pagani 29. Rara. BB / Spl 200   

14

14 Sede Vacante 1829.  Scudo romano.  Pagani 122. q.Spl 150   
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Brescia      

            15

15 Comune, 1254?-1337?  Grosso con i tre Santi,  AR 2,05 g.  S APOLONIV – D BRISIA  S. Apollonio   

mitrato e nimbato seduto di fronte con pastorale e benedicente.  Rv. S IOVITA – S FAVSTIN  I due Santi, di   

fronte, reggono una lunga croce astile.  CNI 27 var.  MIR 116 (Signoria di Berardo Maggi?).    

Rarissimo. Bellissima patina di medagliere, q.Spl / migliore di BB 6.000   

Brindisi.       

16

16 Federico II di Svevia re di Sicilia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Multiplo di tarì 1231-1250,  AV 1,28   

g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, aquiletta coronata ad ali spiegate, volta a s.;   

globetto davanti al becco.  Rv.  [Leggenda pseudo-cufica] intorno a cerchio lineare; all’interno, Ω – Ω / IC –   

XC / NI – KA ai lati di lunga croce astile.  Spahr 66.  MEC 14, 529.  MIR 66.  Friedberg 651 (Messina).    

Bordo leggermente frastagliato, altrimenti Spl 250   

L’attribuzione di questa moneta alla zecca di Brindisi merita conferma.      

      

1717

17 Ferdinando II (Ferrandino) d’Aragona, 1495-1496.  Cavallo,  Æ 1,51 g.  FER – [D] – INANDV – S REX   

Busto radiato e corazzato a d.  Rv. EQVITAS REGNI  Cavallo al passo verso d., la zampa s. sollevata;   

davanti, colonna coronata e. all’esergo, T (Gian Carlo Tramontano, maestro di zecca 1488-1514).  CNI –.   

MIR 363. Rarissimo e in conservazione insolita per questo tipo di moneta.    

Splendido ritratto e patina verde, Spl 2.000   

Cremona      

      

1818

18 Comune, 1155-1330.  Grosso con S. Imerio,  AR 2,02 g.  � CREMONA  Croce unghiata accantonata da   

giglio nel 1° e 4° e da bisante nel 2° e 3° quarto.  Rv. S YME – RIVS  S. Imerio mitrato e nimbato seduto di   

fronte con pastorale e benedicente.  CNI 42 (dr.) e 37 (rv.)  MIR 290.  Molto raro. Spl 2.250   
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Chivasso      

            

19

19 Teodoro I Paleologo, 1307-1338.  Grosso matapan,  AR 1,93 g.  ThEODOR MCh – S MARTIN  S. Martino   

porge il vessillo a Teodoro.  Rv. IC – XC  Il Redentore seduto di fronte.  CNI 6.  MIR 378.    

Molto raro e conservazione insolita per il tipo di moneta.    

Debolezze di conio, altrimenti q.Spl 1.200   

Cuneo      

      

      

20

20 Carlo II d’Angiò, 1307-1309.  Grosso tornese,  AR 4,12 g.  Doppio giro di leggenda; in quella esterna,   

BHDICTV SI NOME DHI NRI DEI IHVXPI. In quella interna, KAROLVS SCL REX  Croce patente.  Rv.   

COESPED MOTIS  Castello sormontato da giglio.  CNI 1.  MIR 489.    

Estremamente raro. Bellissima patina iridescente, leggera fedintura del tondello, Spl 6.000   

Ferrara      

2221

21 Ercole I d’Este, 1471-1505.  Ducato,  AV 3,43 g.  HERCVLES DVX FERRARIE  Busto corazzato a d.  Rv.   

SVREXIT XPS REX GLE  Cristo, benedicente e con vessillo, sorge dal sepolcro; all’esergo, �.  CNI 7/11.   

Bernareggi 41/43.  MIR 250.  Friedberg 265. Raro. Tracce di montatura, altrimenti BB 1.200   

22 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo del sole,  AV 3,36 g. � HERCVLES II DVX FERRARIE IIII  Stemma.   

Rv. IN TE QVI SPERAT NON CONFVND  La Madonna abbraccia la croce da cui pendono gli strumenti   

della passione.  CNI 29/39.  MIR 286/2.  Friedberg 270. Buon BB 600   
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Firenze      

24
23

23 Repubblica, 1189-1533.  Fiorino largo di II tipo 1508 I semestre,  AV 3,47 g.  Giglio.  Rv. S. Giovanni   

nimbato, stante di fronte; segno: armetta Gualtierotti sormontata da P (Piero Gualtierotti).  Bernocchi 3568.   

MIR 29/48.  Friedberg 276. q.Spl 1.200   

24 Alessandro de’ Medici duca della Repubblica fiorentina, 1532-1537.  Testone,  AR 9,87 g.  ALEX   

ANDER M – R P F[LORE]EN DVX  Busto a s.  Rv. S COSMVS – S DAMIANVS  I SS. Cosmo e Damiano   

stanti di fronte, quest’ultimo con libro aperto nella mano d.  CNI 17/20.  Ravegnani Morosini 1.  MIR 103.   

Raro. Bella patina di medagliere. Leggermente mosso di conio al rv.,    

altrimenti buon BB 3.000   

26

2525

25 Cosimo III de’ Medici, 1690-1723.  Piastra 1680,  AR 31,12 g.  COSMVS III D G MAG DVX ETRVR VI   

Busto corazzato a d.; sotto, 1680.  Rv. FILIVS MEVS DILEC – TVS  Il Battesimo di Cristo; in alto, la   

Colomba dello Spirito Santo.  CNI 58/64.  Galeotti IX/2.  Ravegnani Morosini 3.  MIR 327.    

Rara. q.Spl / Spl 1.500   

26 Carlo Ludovico di Borbone e Maria Luigia reggente, 1803-1807.  Ruspone 1807.  Pagani 19 var.  MIR   

421/5.  Friedberg 339. Raro. Lieve difetto sul bordo del rv. alle ore 8, altrimenti migliore Spl 1.200   

27

27 Francescone 1806.  Pagani 30a.  MIR 425/1. Tracce di ribattatura, altrimenti Spl 250   
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Genova      

28

28 Repubblica, 1139-1797. Dogi a vita: Simone Boccanegra, 1339-1344.  Genovino,  AV 4,48 g.  � F DVX   

IANVE QVA DEVS PTEGAT  Castello entro cornice d’archi.  Rv. � CONRADVS REX ROMANORVM   

Croce patente entro cornice d’archi.  CNI 40/42.  Lunardi 26.  MIR 28.  Friedberg –.    

Leggero colpo sul bordo, altrimenti BB 600   

313029

29 Dogi Biennali, 1528-1797.  Quadrupla 1598,  AV 13,41 g. . �  DVX ET GVB REIP GEN  Castello; sotto,   

1598.  Rv. � CONRADVS REX I Z  Croce ornata.  CNI 2.  Lunardi 226.  MIR 203/5.  Friedberg 418.    

Fondi brillanti, migliore di Spl 3.000   

30 Quadrupla 1617 / I.Z,  AV 13,39 g. � DVX ET GVB REIP GEN  Castello; sotto, 1616.  Rv. � CONRADVS   

REX P P  Croce ornata.  CNI 3.  Lunardi 226.  MIR 203/16.  Friedberg 418. BB 1.000   

31 Da 48 lire 1792,  AV 12,71 g.  Stemma coronato accostato da grifi.  Rv. La B. Vergine col Bambino, sulle   

nubi.  CNI 3/4.  Lunardi 349.  MIR 276/1.  Friedberg 445. Molto raro. q.Spl 2’500   

32

32 Da 2 scudi 1705 I.B.M.,  AR 76,93 g.  ET REGE – EOS – 1705 I B M  La B. Vergine col Bambino sulle   

nubi; in alto, due angeli porgono sul capo di Lei una corona di stelle.  Rv. � DVX ET GVBERNATORES   

REI GENVE  Croce fiorata accantonata da quattro gigli e altrettante testine di putti.  CNI 3/4.  Lunardi 259.   

MIR 290/37. Molto raro. BB 1.500   
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3333

33 Lira 1648,  AR 7,11 g.  ET REGE EOS  La B. Vergine col Bambino, sulle nubi, all’esergo, XX.  Rv. DVX   

ET GVB REIP GEN  Stemma coronato.  CNI 6.  Lunardi 283. Rara. Spl 750   

Gubbio      

34

34 Francesco Maria II della Rovere, 1574-1621 e 1623-1634.  Da 10 grossi,  AR 12,72 g.  FRANC MARIA II   

VRB DVX VI ET C  Stemma coronato.  Rv. GROSSI / X  entro cartella sormontata da due rami di quercia   

decussati; ai lati, L – X / F – G; all’esergo, EVGVBII.  CNI 4.    

Molto raro. Leggera patina, buon BB 3.500   

Ivrea      

35

35 Comune. Emissioni al nome di Federico I di Svevia, sec. XIII-XIV.  Tirolino,  AR 1,49 g.  �   

FRIDERICVS IP  trifoglio  Aquila di fronte, ad ali spiegate e volta a s.  Rv.  VP – OR – EG – IA  Croce   

ricrociata.  CNI cfr. 1/6 (questa punteggiatura non conosciuta).  MIR 665.    

Molto raro. Buon BB 1.000   

Livorno      

            

36

36 Cosimo III de’ Medici, 1670-1723.  Doppia o pezza della rosa 1718,  AV 6,90 g.  COSMVS III D G – M   

DVX ETRVR  Stemma coronato entro cartella ornata; sotto, nel giro, 1718.  Rv. GRATIA OBVIA VLTIO   

QVAESITA  Pianta di rosa; sotto, nel giro, LIBVRNI.  CNI 93.  Galeotti XXXVII/2.  MIR 70.  MIR 69/2.   

Friedberg 466. Molto rara. Spl 4.500   
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Lucca      

38 3937

37 Emissioni autonome al nome di Ottone IV, sec. XIII.  Grosso,  AR 1,64 g.  � OTTO REX  Monogramma di   

Otto.  Rv. � S VVLT’ DE LVCA  Il Volto Santo.  CNI 260.  Bellesia 1/Fb. Buon BB 250   

38 Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi, 1805-1814.  Da 5 franchi 1806.  Pagani 252.    

Piccolo segnetto nel campo del dr., altrimenti migliore di Spl 350   

39 Da 5 franchi 1807.  Pagani 253.  MIR 244/3. q.Spl 200   

Macerata      

40

40 Emissioni autonome, 1392-1447.  Bolognino,  AR 0,95 g.  � DE MΛ CE RAT  intorno a grande A accostata   

da trifogli.  Rv. SAN TVS IVLI  intorno alle lettere ANVS disposte a croce intorno a globetto.  CNI 21/46.    

Spl 200   

Mantova      

4141

41 Eleonora de’Medici, 1584-1611.  Da 8 soldi,  AR 2,94 g.  LEONORA DVCISSÆ MANTVA  Stemma   

Medici coronato.  Rv. MONETA DA OTTO SOLDI  Stemma Gonzaga coronato.  CNI 1/5.  ENH 493.  MIR   

559. Estremamente raro, conservazione insolita per il tipo di moneta. Leggera patina, q.Spl 2.000   

Moneta gettata al popolo nel giorno delle nozze di Vincenzo Gonzaga con Eleonora.      
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42

42 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Ducatone,  AR 31,72 g.  FERD D G DVX MANT VI ET MF IIII  Busto   

corazzato e drappeggiato a d., con colletto alla spagnola e mascherone sullo spallaccio.  Rv. NON   

MVTVATA LVCE  Sole raggiante.  CNI 92/95.  MIR 591/1.    

Molto raro. Lieve slittamento di conio al dr., altrimenti buon BB / q.Spl 6.000   

Ex asta NAC 53, 2009, 83.      

43

43 Repubblica Cisalpina, 1799. Assedio Austro-Russo.  Soldo a. 7.  Pagani 259.  MIR 773.    

Buon BB 120   

Massa di Lunigiana      

      
4444

44 Alberico Cybo Malaspina marchese e poi principe,  1559-1623.  Quadrupla 1593,  AV 13,11g.   

ALBERICVS CYBO – MALASPINA  Busto corazzato a d., con colletto alla spagnola; sotto, nel giro, 93.   

Rv.  S R I ET MASSAE PRINC I  Armetta Cybo caricata su stemma Malaspina coronato.  CNI 137/141.   

Ravegnani Morosini 7.  Friedberg 596.    

Rarissima e in conservazione insolita per questo tipo di moneta, Spl 7.000   

45

45 Alberico II Cybo Malaspina, 1662-1664.  Da 8 bolognini 1663,  AR 2,23 g.  ALBERIC S R I ET MASSÆ   

PRI  Busto drappeggiato e corazzato a d.; sotto, 8.  Rv. CVSTODIAT DOMINVS  Armetta Cybo sormontata   

da nastro svolazzante iscritto LIBERTAS; sopra, aquila bicipite. Il tutto entro stemma coronato.  CNI 15 var.   

Cammarano 222/224.  MIR 321/3. BB 300   
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Massa di Maremma      

      
      

46

46 Repubblica, 1317-1335.  Grosso,  AR 1,54 g.  � DE MASSA  Croce patente accantonata da M gotica al 1° e   

4° quarto.  Rv. �  S CE – RBONI  Il Santo stante di fronte, con pastorale e benedicente.  CNI 2.  MIR 333.    

Rarissimo. Conservazione eccezionale, Spl 5.000   

Messina      

      
      47

47 Federico II di Svevia re di Sicilia 1198-1250, imperatore dal 1220.  Augustale dal 1231,  AV 5,26 g.  IMP   

ROM – CAES AVG  Busto laureato e drappeggiato a d.  Rv. � FRIDE – RICVS  Aquila ad ali spiegate a s. e   

volta a d.  Kowalski, SNR 55, U7/A29.  Spahr 98.  MEC 14, 515.  Friedberg –. Spl 15.000   

51504948

48 Mezzo denaro, Messina o Brindisi 1243 (?),  Mist. 0,37 g.  � ROM IMPERATOR  Testa coronata a d.  Rv. �   

R IERSL ET SICIL  Aquila ad ali spiegate, volta a d.  Spahr 127.  Travaini, NC 1993, 36a.  MEC 14, –.  MIR 113.   

   Molto raro. Spl 400   

49 Manfredi, 1258-1266.  Multiplo di tarì 1258-1264,  AV 6,98 g.  Leggenda pseudo-cufica fuori flan, intorno   

a cerchio lineare; all’interno, aquila ad ali spiegate di fronte e volta a s.; ai lati della testa, + / O – V.  Rv.   

Leggenda pseudo-cufica fuori flan intorno a cerchio lineare; all’interno, lunga croce astile; ai lati, – / –  / IC –   

XC / NI – KA; sotto, due foglie.  Spahr 182.  MEC 14, 599.  MIR 131.  Friedberg 652b.    

Molto raro per il peso. Stanco di conio, altrimenti buon BB 1.250   

50 Multiplo di tarì 1258-1264,  AV 5,16 g.  Leggenda pseudo-cufica fuori flan, intorno a cerchio lineare;   

all’interno, aquila ad ali spiegate di fronte e volta a s.; ai lati della testa, + / O – V.  Rv. Leggenda pseudo-   

cufica fuori flan intorno a cerchio lineare; all’interno, lunga croce astile; ai lati, – / –  / IC – XC / NI – KA;   

sotto, due foglie.  Spahr 182.  MEC 14, 599.  MIR 131.  Friedberg 652b.    

Raro e di peso insolito. BB 1.000   

51 Multiplo di tarì 1258-1264,  AV 2,27 g.  Piccola testa a s., caricata su aquila ad ali spiegate, volta a s.  Rv.   

Lunga croce astile; ai lati, [– / – ] / IC – XC / NI – KA.  Spahr 184.  MEC 14, 598.  MIR 132.  Friedberg –.   

Raro. BB 700   
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5252

52 Carlo I d’Angiò, 1266-1282.  Reale 1266-1278,  AV 5,24 g.  � KAROL’ – DEI’ GRA  Busto coronato e   

drappeggiato a d.; dietro, giglio.  Rv. � R – EX SI – CILI – E  Stemma angioino.  Spahr 2.  Friedberg 75.   

MIR 143/1.  Kowalski L1/A13.    

Molto raro. Lieve debolezza di conio al rv., altrimenti buon BB 15.000   

 
 

53

53 Multiplo di tarì 1266-1278,  AV 4,63 g.  [K DEI GRACIA]  Cavaliere al galoppo verso d., brandisce la spada   

con la d. e con la s. sotiene uno scudo gigliato; la gualdrappa del cavallo è ornata da due gigli. Nel campo, in   

basso, stella.  Rv. [R SICILIE]  Lunga croce astile; ai lati, Ω – Ω / IC – XC / NI – KA / gigli – gigli.  Spahr 17   

(questo esemplare illustrato).  MEC 14, pag. 200, A1.  MIR 145/3.  Kowalski, edizione italiana, pag. 21, fig. 4,    

es. A (questo esemplare illustrato).  Friedberg 653a. Estremamente raro. Spl 18.000   

Ex NAC 26, 2003, 2558.      

      
5454

54 Costanza di Svevia e Pietro d’Aragona, 1282-1285.  Pierreale, AV 4,33 g. Due linee di leggenda. L’interna:   

� COSTA DEI GRA ARAG SICIL’REG. L’esterna: � XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPAT. Aquila   

stante di fronte con ali spiegate, volta a d. Rv. Due linee di leggenda. L’interna: � P DEI GRA ARAGON   

SICIL REX. L’esterna: � SVMMA POTENCIA EST IN DEO. Stemma aragonese sormontato da anelletto.   

Spahr 16. MEC 14, 756.  MIR 170.  Friedberg 654. Spl 6.000   

55

      

55

55 Costanza di Svevia e Pietro d’Aragona, 1282-1285. Pierreale, AV 4,34 g. Due linee di leggenda. L’interna:   

� COSTA DEI GRA ARAG SICIL’REG. L’esterna: � XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPAT. Aquila   

coronata stante di fronte con ali spiegate, volta a d. Rv. Due linee di leggenda. L’interna: � P DEI GRA   

ARAGON SICIL REX. L’esterna: � SVMMA POTENCIA EST IN DEO. Stemma aragonese. Spahr 7. MEC   

14, 756 var. (anelletto sullo stemma). MIR 170.  Friedberg 654.    

Rara variante. Migliore di Spl 6.500   
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Milano      

61605756

56 Ludovico II imperatore e re d’Italia, 855-875.  Denaro,  AR 1,42 g.  + HLVDOVICVS IMP  Croce   

accantonata da quattro globetti.  Rv. XPISTIANA REIIGIO  Tempietto carolingio sormontato da croce.  CNI   

12/44.  MEC 1, 1007. Verri 18. BB 180   

Ex Varesi asta 34, 2000, 136.      

57 Lamberto di Spoleto imperatore e re d’Italia, 894-898.  Denaro,  AR 1,49 g.  + LAMBERTVS IMPE   

Croce accantonata da quattro globetti.  Rv. +PISTIANA RELIGIO  Tempietto carolingio sormontato da   

crocetta.  CNI 3/5.  Verri 35.  MEC 1, –. Molto raro. BB 750   

Ex Varesi asta 45, 2005, 315.      

58* Ottone II o Ottone III di Sassonia imperatori e re d’Italia, 973-1002. Denaro scodellato,  AR 1,17 g.  CNI   

7/8.  Verri 44. Spl 50   

59* Enrico III, IV e V di Franconia imperatori e re d’Italia, 1039-1125.  Denaro scodellato,  AR 0,70 g. �   

IMPERATOR  intorno a HE / RIC /N nel campo.  Rv. MEDIOLANV  Croce.  CNI 13/16 (Enrico II).   

Verri 52. q.Spl 70   

60 Federico I di Svevia imperatore e re d’Italia, 1152-1190.  Denario imperiale  scodellato,  AR 0,85 g.  �   

FREDERICV∼  intorno alle lettere IPRT intervallate da globetti e disposte a croce intorno a globetto.  Rv.   

AVG / MED / I�ΛΑ / NIV nel campo.  CNI 6/11.  Verri 54. q.Spl 150   

61 Enrico VI di Svevia imperatore, 1190-1197.  Grosso da 6 denari imperiali,  AR 2,02 g.  � INPERATOR   

intorno a HE / RIC /�N�.  Rv. MEDIOLANV  Croce patente; cunei nel terzo e quarto.  CNI 1.  Verri .    

Raro. Bella patina di medagliere, Spl 750   

6362

62 Epoca di Filippo di Svevia, Ottone IV di Brunswick e Federico II di Svevia, prima metà del sec. XIII.   

Emissioni al nome di Enrico imperatore.  Grosso minore,  AR 2,10 g. � INPERATOR intorno a HE / RIC /   

‘N’.  Rv. MEDIOLANV  Croce con cunei nel 3° e 4° canto.  CNI 5/7 (Enrico VI).  Verri 69.    

Bella patina di medagliere, buon BB 250   

63 Prima repubblica, 1250-1310.  Soldo o ambrosino piccolo,  AR 2,07 g.  Trifoglio  MEDIOLANVM  Croce   

accantonata da quattro trifogli.  Rv. S AMB – ROSIV’  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte,   

benedice con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 23/30.  Verri 87/88.    

Patina di medagliere, q.Spl 250   

Ex Varesi 34, 2000, 148.      
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6564

64 Enrico VII di Lussemburgo imperatore e re d’Italia, 1310-1313.  Grosso da 2 soldi,  AR 3,66 g.  �   

hENRICVS REX  Croce accantonata da quattro trifogli.  Rv. MEDIOLANVM  S. Ambrogio mitrato e   

nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 9/13.  Verri 93.    

Raro. BB 500   

65 Grosso da 2 soldi,  AR 3,53 g.  � hENRICVS REX  Croce accantonata da quattro trifogli.  Rv.   

MEDIOLANVM  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e regge il   

pastorale con la s.  CNI 9/13.  Verri 93. Raro. BB 400   

67
66

66 Ludovico V di Baviera imperatore e re d’Italia, 1314-1329.  Soldo,  AR 1,94 g.  S GERVASI – S   

PROTASI  I SS. Gervasio e Protasio stanti di fronte; al centro, verticalmente, LVDOVIC’ IPT.  Rv. S   

AMBROSI – MEDIOLANV  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e   

regge il pastorale con la s.  CNI 6/9.  Verri 100.    

Molto raro. Debolezze di conio, altrimenti BB 500   
Ex Varesi asta 45, 2005, 324.      

67 Azzone Visconti vicario imperiale e signore di Milano, 1329-1339.  Grosso,  AR 2,90 g. � A3O   

VICECOMES � MEDIOLANVM  Croce cigliata entro cornice quadrilobata ornata da quattro trifogli.  Rv. S   

AMBR – OSIVS  biscia  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e regge il   

pastorale con la s.  CNI 1/10.  Crippa 2.    

Bella patina scura, leggermente stanco di conio, altrimenti buon BB 100   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1352.      

71
68

68 Soldo,  AR 1,19 g. .  � A3O VICECOMES  Croce gigliata. .  Rv. S AMB – ROSI  biscia  S. Ambrogio   

mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 11/14.  Crippa 3.   

Raro. MB 250   
Ex Varesi asta 53, 2009, 1230.      

69* Ottavo di soldo,  Mist. 0,94 g.  � [S AM]BROSIVS  Busto di fronte di S. Ambrogio, mitrato e nimbato; ai   

lati, A – 3.  Rv. [�]  MEDIOLANVM  Croce piana.  CNI 17.  Crippa 5. Molto raro. MB 100   

Ex Varesi asta 54, 2009, 81.      

70* Lotto di tre monete: Azzone Visconti.  Denaro,  Mist. 0,61 g.  CNI 18/24.  Crippa 7.  Luchino Visconti.   

Denaro,  Mist. 0,49 g. CNI 1/3.  Crippa 1. Raro.  Giovanni Visconti.  Denaro,  Mist. 0,50 g.  CNI 10.   

Crippa 4. Non comune BB, q.BB e MB 120   

71 Luchino e Giovanni Visconti, 1339-1349.  Grosso,  AR 2,65 g. � LVCHINVS VICECOES MEDIO   

LANVM  Scudetto visconteo sormontato da cimiero crestato e alato; ai lati, drappeggio ornato da numerose   

L.  Rv. IOHS VICECOES – S AMBROSI’  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice con la   

mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 3.  Crippa 2.    

Raro. Diritto leggermente mosso di conio, altrimenti buon BB 100   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1353.      
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74

73

72

72 Grosso,  AR 2,81 g.  � IOHES 3 LVCHINVS VICECOMITES  Croce gigliata entro cornice quadrilobata   

ornata da trifogli agli angoli.  Rv. S AMBROSI’ – MEDIOLANV  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di   

fronte, benedice con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 4/14.  Crippa 3a.    

Raro. Bella patina di medagliere, Spl 250   

73 Luchino e Giovanni Visconti, 1339-1349 o Giovanni Visconti da solo, 1349-1354.  Mezzo ambrosino   

d’oro,  AV 1,74 g.  � MEDIOLANVM  intorno a grande M gotica entro cornice d’archi con trifogli alle   

estremità.  Rv. � S AMBROSIVS  Busto di fronte di S. Ambrogio, mitrato e nimbato.  CNI 3/5 (Prima   

repubblica).  Crippa 1/A.  Friedberg 673. q.Spl 1.000   

Ex Varesi asta 53, 2009, 1232.      

74 Giovanni Visconti arcivescovo e signore di Milano, 1349-1354.  Grosso,  AR 2,61 g.  S GERVASI’ – S   

PROTASI’  I SS Gervasio e Protasio stanti di fronte; nel campo al centro, verticalmente IOHS 
 

ˆ   

VICECOES.  Rv. S AMBROSI’ – MEDIOLANV  S. Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, benedice   

con la mano d. e regge il pastorale con la s.  CNI 1/3.  Crippa 1.    

Molto raro. Bella patina di medagliere, leggere debolezze di conio al dr.,    

altrimenti buon BB 600   
Ex Varesi asta 54, 2009, 91.      

76
75

75 Sesino,  AR 1,01 g.  � IOHS VICECOES  Croce patente.  Rv. � MEDIOLANV  intorno a grande M gotica.   

CNI 7/8.  Crippa 3. Raro. MB 150   

Ex Negrini asta 29, 2009, 1036.      

76 Bernabò e Galeazzo II Visconti signori di Milano, 1354-1378.  Grosso,  AR 2,60 g.  � BERNABOS 3   

GALEAZ VICECOMITES  Biscia accostata da B – G,  entro cornice quadrilobata con rosette agli angoli   

esterni. Rv. S AMBROSI – MEDIOLANV  S. Ambrogio imberbe, mitrato e nimbato, seduto di fronte con   

staffile e pastorale.  CNI 9/19.  Crippa 2/A. Patina di medagliere, buon BB 100   

77* Sesino o mezzo soldo,  AR 0,74 g. � B G VICECOMITES  Biscia.  Rv. � MEDIOLANVM  Croce.  CNI   

41/45.  Crippa 5/A. Bordo irregolare, altrimenti BB 80   

78* Galeazzo II Visconti signore di Milano, 1354-1378.  Sesino,  Mist. 1,09 g.  � GALEAZ VICECOES   

Armetta viscontea sormontata da cimiero crestato; ai lati, G/� – 3/o.  Rv. DNS MEDIOLANI PAPIE 3 Ç   

Tizzone ardente con le secchie; in alto a d., �.  CNI 12/21.  Crippa 3/A. BB 80   

79* Bernabò Visconti signore di Milano, 1354-1385.  Pegione,  AR 2,44 g. � DOMIN BNABOS  Cimiero   

sormontato da drago crestato; sotto, tre anelletti disposti a monte.  Rv. � DOMIN – MEDIOLI  Biscia   

viscontea.  CNI 14.  Crippa 2/B. BB 80   

80* Pegione,  AR 2,58 g.  � D BNABOS VICECOMES MEDIOLANI 3 Ç  Armetta viscontea sormontata da   

cimiero crestato e accostata da Ð – B; il tutto entro cornice quadrilobata con triplici anelletti agli angoli   

esterni.  Rv. � S AMBROSI – MEDIOLANV  S. Ambrogio, mitrato e nimbato, seduto di fronte con staffile e   

pastorale.  CNI 20/22.  Crippa 4. Raro. q.BB 80   

Ex Inasta 35, 2010, 3354.      
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81* Sesino,  Mist. 1,07 g.  � DOMINVS  BERNABOS  Biscia viscontea.  Rv. � VICECOMES MLI ET Ç   

intorno alle iniziali Ð – B entro cornice con anelletti agli angoli esterni.  CNI 26 var.  Crippa 5/A.    

BB 75   

82* Denaro o imperiale,  Mist. 0,54 g. � DOMINVS � BERNABOS  Croce gigliata.  Rv. Biscia viscontea   

affiancata da tre anelletti / � IMP / ERIA / LIS / Biscia viscontea affiancata da tre anelletti.  CNI 36.  Crippa 6.   

q.BB 80   

83* Gian Galeazzo Visconti, signore e poi duca di Milano, 1378-1402. I periodo: signore di Milano 1378-   

1395.  Sesino,  AR 1,03 g.  � GALEAZ COMES VIRTVTVM  Croce accantonata da quattro gigli.  Rv. �   

DOMINVS MEDIOLANI 3 Ç  Biscia viscontea; ai lati, G – Z.  CNI 6/9.  Crippa 2. BB 80   

89888684

84 Sesino,  AR 1,08 g.  � GALEAZ COMES VIRTVTVM  Croce accantonata da quattro rosette.  Rv. �   

DOMINVS MEDIOLANI 3 Ç  Biscia viscontea; ai lati, due rosette sormontate da G – Z.  CNI 10 e 17/19.   

Crippa 3. Raro. Buon BB / BB 100   

85* II periodo: duca di Milano 1395-1402.  Lotto di tre monete: Grosso o pegione (2), AR 2,45 g. e 2,51 g.   

CNI 23/24.  Crippa 4/A. Grosso o pegione, AR 1,84 g. CNI 42/50.  Crippa 7. Buon BB 125   

86 Soldo,  AR 1,79 g.  � COMES – VIRTVTVM  Biscia a s. entro cornice d’archi.  Rv. � Ð MEDIOLANI � 3   

Ç  Croce fiorata.  CNI 51/55.  Crippa 8. Molto raro. Buon BB 300   

Ex Artemide asta 29, 2010, 62.      

87* Lotto di quattro monete: Soldo,  AR 1,44 g.  CNI 56/63.  Crippa 9. Sesino o mezzo soldo,  AR 1,01 g. CNI   

76/81.  Crippa 10.  Sesino o mezzo soldo,  AR 1,11 g.  CNI 64/70.  Crippa 12. Denaro,  Mist. 1,44 g. CNI   

99/123.  Crippa 14/A.   q.BB 200   

88 Sesino o mezzo soldo,  AR 0,95 g.  COMES VIRTVTVM  Cimiero coronato sormontatao da drago crestato.   

Rv. � Ð MEDIOLANI 3 Ç  Croce ornata  CNI 84/98.  Crippa 13/A. Raro. BB 150   

Ex Varesi asta 54, 2009, 117.      

89 Giovanni Maria Visconti duca di Milano, 1402-1412.  Soldo,  Mist. 0,77 g.  + IOHANES MARIA  Biscia   

coronata; ai lati, I – M.  Rv. + DVX MEDIOLANI 3 Ç  Croce patente.  CNI 61/63.  Crippa 5.    

Molto raro. BB 150   
Ex Varesi asta 54, 2009, 126.      

9290

90 Trillina,  Mist. 0,81 g.  � IOHANES MARIA intorno a Ω / D X / •.  Rv. � DVX MEDIOLANI 3 Ç  Croce   

fiorata.  CNI 72/74.  Crippa 8/a. Buon BB 150   

Ex Varesi asta 54, 2009, 127.      

91* Lotto di due monete: Grosso o pegione,  AR 2,13 g. CNI 2/45.  Crippa 2/C.  Bissolo,  Mist. 0,60 g.  CNI   

75/79.  Crippa 9/B. BB 50   

92 Gian Carlo ed Estore Visconti signori di Milano, 1412.  Bissolo,  Mist. 0,57 g. � IOHANES KAROLVS   

Biscia coronata.  Rv. � HESTOR VICECOMES  Croce gigliata.  CNI 20/33.  Crippa 3.    

BB 150   
Ex Varesi asta 54, 2009, 133.      
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96959493

93 Filippo Maria Visconti duca di Milano, 1412-1447.  Fiorino o ducato,  AV 3,44 g.  FILIPV’ M – ARIA A   

– [G LVS]  Il Duca in armatura, al galoppo verso d., brandisce la spada; la gualdrappa e la corazza sono   

ornate da bisce e una stella sulla testa del cavallo.  Rv. DVX – MED – IOLA – NI – 3 C’  Stemma visconteo   

sormontato da cimiero coronato e crestato; ai lati, FI – MA sormontate da corona. Il tutto entro cornice con   

anelli agli angoli esterni.  CNI 9 var.  Crippa 1/C.  Friedberg 681.    

Leggere segni sul bordo, altrimenti BB 700   

94 Grosso da 3 soldi,  AR 3,59 g.  � FILIPV’ MARIA DVX MEDIOLANI 3 C’  Stemma quadripartito accostato   

da tre astri.  Rv. S – AMBROSIV’ – MEDIOLANI  S. Ambrogio, nimbato e mitrato, seduto di fronte con   

staffile e pastorale; sul petto del santo e ai lati della cattedra, tre astri.  CNI 44/57.  Crippa 2.    

Molto raro. Leggermente stanco di conio, altrimenti BB 300   
Ex Varesi asta 54, 2009, 135.      

95 Grosso da 2 soldi,  AR 2,27 g.  FILIPV’ MARIA ANGLV’ D M  Stemma quadripartito sormontato da corona   

ornata da ramo di ulivo e di palma.  Rv. S AMBROSIV’ – MEDIOLANI  S. Ambrogio, nimbato e mitrato,   

seduto di fronte con staffile e pastorale; sul petto, astro.  CNI 104/121.  Crippa 4. Buon BB 180   

Ex Varesi asta 54, 2009, 137.      

96 Grosso o berlinga,  AR 1,75 g.  FILIPV’ MARIA DVX ME – D IOLAN – I  Il Duca in armatura, al galoppo   

verso d., brandisce la spada; la gualdrappa del cavallo e la corazza del Duca sono ornate da bisce.  Rv. S   

AMBROSIV’ – MEDIOLANI  S. Ambrogio, nimbato e mitrato, seduto di fronte con staffile e pastorale.  CNI   

17/43.  Crippa 7. Raro. BB / q.BB 800   

97* Lotto di due monete: Soldo,  AR 1,17 g.  CNI 153/162.  Crippa 8 (R).  Sesino,  Mist. 1,12 g.  CNI 174/187.   

Crippa 10. BB – q.BB 150   

98* Lotto di cinque monete: Grosso da 2 soldi,  AR 2,42 g. CNI 58/102.  Crippa 3/C.  Sesino,  Mist. 0,99 g.   

CNI 163/173.  Crippa 9.  Trillina,  Mist. 0,56 g.  CNI 195/202.  Crippa 14.  Trillina,  Mist. 0,63 g.  CNI   

203/208.  Crippa 15.  Denaro,  Mist. 0,42 g.  CNI 209/213.  Crippa  16/B MB e BB 200   

10099

99 Repubblica ambrosiana o Seconda repubblica, 1447-1450.  Grosso,  AR 2,22 g. � COMVNITAS   

MEDIOLANI  Croce fiorata.  Rv. S AMBROSIV’ – MEDIOLANI  S. Ambrogio, nimbato e mitrato, seduto   

di fronte con staffile e pastorale; sul petto, stella a sei raggi.  CNI 5/12.  Crippa 2. BB 100   

100 Sesino,  Mist. 0,96 g. . � COMVNITAS MEDIOLANI  Stemma della Città entro cornice quadrilobata   

accantonata all’esterno da stellette.  Rv. S AMBROSIV’ – MEDIOLANI  Mezzo busto di fronte S.   

Ambrogio, nimbato e mitrato, con staffile e pastorale; sul petto, rosetta.  CNI 13/16.  Crippa 3.    

Non comune. BB 120   

101* Lotto di due denari: Mist. 0,64 g. e 0,42 g.  CNI 17/22.  Crippa 4/A. BB 100   
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103102

102 Francesco I Sforza duca di Milano, 1450-1466, signore di Genova dal 1464.  Ducato,   AV 3,50 g.  Biscia   

FRANCISCHVS SFORTIA VIC’  Busto corazzato a d.  Rv. � DVX MEDIOLANI AC – IANVE D’  Il Duca   

in armatura, al galoppo verso d., brandisce la spada; la corazza del Duca è ornata dalla biscia e la gualdrappa   

del cavallo da biscia e scopetta.  CNI 21/25.  Bernareggi 69/72.  Crippa 4.  Friedberg 683.    

Raro. Leggermente mosso di conio al dr., altrimenti buon BB 2.000   

103 Ducato,  AV 3,46 g.  Biscia  FRANCISCHVS SFORTIA VIC’  Busto corazzato a d.  Rv. � DVX   

MEDIOLANI AC – IANVE D’  Il Duca in armatura, al galoppo verso d., brandisce la spada; la corazza del   

Duca è ornata dalla biscia e la gualdrappa del cavallo da biscia e scopetta.  CNI 21/25.  Bernareggi 69/72.   

Crippa 4.  Friedberg 683. Frattura del tondello e tracce di limatura sul bordo, altrimenti BB 800   

107106105104

104 Grosso,  AR 2,32 g.  Scopetta  FR SF DVX MLI AC IANVE D 3 C’  Stemma quadripartito.  Rv. � S   

AMBROSIVS’ – MEDIOLANI  Mezzo busto di fronte S. Ambrogio, nimbato e mitrato, con staffile e   

pastorale; sul petto, rosetta.  CNI 43/44.  Crippa 8. Raro. Bella patina di medagliere, BB 600   

Ex Crippa asta Cronos 4, 2010, 362.      

105 Grosso,  AR 2,23 g.  Scopetta  FR SF DVX MLI AC IANVE D 3 C’  Stemma quadripartito.  Rv. � S   

AMBROSIVS’ – MEDIOLANI  Mezzo busto di fronte S. Ambrogio, nimbato e mitrato, con staffile e   

pastorale; sul petto, rosetta.  CNI 43/44.  Crippa 8. Raro. MB / BB 300   

106 Soldo,  Mist. 1,69 g. � FR SF DVX – MLAI 3 C’  Biscia coronata e sormontata da scopetta, entro cornice   

d’archi.  Rv. . � S AMBROSIVS’ – MEDIOLANI  Mezzo busto di fronte S. Ambrogio, nimbato e mitrato,   

con staffile e pastorale; sul petto, rosetta.  CNI 63/69.  Crippa 12. Buon BB 200   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1371.      

107 Sesino,  Mist. 1,19 g.  � FRANCISC’ SFORTIA VICECO  Stemma quadripartito sormontato da globetto.   

Rv. � DVX MEDIOLANI PPIE Q3 CO 3 C’  Croce fiorata.  CNI 70/74.  Crippa 13.    

Raro. BB 125   

108* Sesino,  Mist. 0,84 g.  � DVX MLI PAPIE ANGLERIE  Biscia; ai lati, F – S.  Rv. � Q 3 COMES AC   

CREMONE D 3 C’  Croce gigliata accantonata da quattro globetti.  CNI 94/95.  Crippa 17/B.    

Raro. q.BB 100   
Ex Varesi asta 54, 2009, 161.      

109* Denaro,  Mist. 0,61 g.  � DVX MLI PPIE ANGLIE  Biscia coronata; ai lati, F – S.  Rv. [� Q 3 COMES] AC   

CREMO[NE D 3]  Croce gigliata.  CNI 107/114.  Crippa 23/A. Raro. q.BB 150   

110* Lotto di tre monete: Denaro,  Mist. 0,37 g.   Sesino,  Mist. 1,15 g.  CNI –.  Crippa 25/B (R).  CNI 75/85.   

Crippa 14/A.  Trillina,  Mist. 0,83 g.  CNI 101/106.  Crippa 20. q.BB e BB 150   
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114113112111

111 Galeazzo Maria Sforza e Bianca Maria Visconti duchi di Milano, 1466-1468.  Soldo,  Mist.  1,32 g.  BL   

M G3 MA –  DVCES MLI  Biscia coronata entro cornice.  Rv. . � S AMBROSIVS MEDIOLANI  Busto di   

fronte di S. Ambrogio, mitrato e nimbato.  CNI 3/8.  Crippa 2. Raro. BB 125   

Ex Varesi asta 54, 2009, 165.      

112 Sesino,  Mist.  1,05 g.  � G3 DVX MLI AC IANVE D 3C’  Croce fiorata accantonata da quattro globetti.   

Rv. � BLANCA M DVCISA MLI 3C’  Biscia coronata; ai lati. B – G.  CNI 9/10.  Crippa 3.    

Non comune. MB 150   
Ex Varesi asta 53, 2009, 1236.      

113 Trillina,  Mist. 0,68 g.  � DVX MLI AC IANVE D 3C’  intorno a G – M sormontate da corona.  Rv. �   

DVCISA MLI AC CRE D 3C’  intorno a B = M sormontate da corona.  CNI 11/18.  Crippa 4 variante.    

Non comune. Buon BB 100   
Ex Negrini asta 28, 2008, 1372.      

114 Denaro,  Mist. 0,66 g. � BLA M DVCISA MLI [AC IAE D]  Biscia coronata; ai lati, B – G.  Rv. � G3 M   

DVX[ ...]  Croce fiorata.  CNI 19/21.  Crippa 5/B. Estremamente raro. MB 400   

Ex Negrini asta 31, 2010, 1455.      

117116115

115 Galeazzo Maria Sforza duca di Milano, 1466-1476.  Testone,  AR 9,49 g.  Testina di S. Ambrogio  GALEAZ   

M SF VICECOS DVX MLI QIT’  Busto corazzato a d.; dietro, borchia.  Rv. PP ANGLE Q3 CO AC IANVE   

D  Stemma sormontato da cimiero coronato, ornato da drago crestato; ai lati, G3 – M e tizzoni ardenti con le   

secchie.  CNI 48/71.  Crippa 6/A.  Ravegnani Morosini 8. BB 450   

116 Grosso da 5 soldi,  AR 2,90 g.  Testina di S. Ambrogio  G3 M SF VICECOS DVX MLI V  I tizzoni ardenti con   

le secchie.  Rv. Testina di S. Ambrogio  PP ANGLE Q3 CO AC IANVE  Biscia coronata; ai lati, G – M   

coronate.  CNI 112/119.  Crippa 10. BB 250   

Ex Negrini asta 8, 2008, 1378.      

117 Grosso da 4 soldi,  AR 2,64 g.  Biscia  G3 MA SF VICECOS DVX MELI V  Busto corazzato a d.; ai lati, G3   

– M.  Rv. S – AMBROSI  S. Ambrogio, stante a d., allontana dei soldati a colpi di frusta.  CNI 105/107.   

Crippa 12.  Ravegnani Morosini 13. Raro. Leggermente stanco di conio, altrimenti q.BB 350   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1381.      
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118

118 Grosso da 4 soldi,  AR 2,55 g.  Testina di S. Ambrogio  G3 M SF VICECOS DVX MLI V  Colomba, a s.,   

caricata su astro, regge un cartiglio iscritto A BON DROIT.  Rv. Testina di S. Ambrogio  PP ANGLE Q3 CO   

AC IANVE D  Fascia annodata sormontata da corona ornata da rami di palma e di olivo; nel campo, al   

centro, globetto.  CNI 120/123.  Crippa 13. BB / buon BB 300   

119* Soldino,  Mist. 1,22 g.  Testina di S. Ambrogio  G3 M SF VICECO DVX MLI V  Stemma Sforza.  Rv. Testina   

di S. Ambrogio  PP Q3 CO AC IANVE D  Stemma di Pavia.  CNI 125/128.  Crippa 14/B.    

Raro. BB 100   
Ex Negrini asta 28, 2008, 1384.      

120* Lotto di due monete: Trillina,  Mist. 0,86 g.  CNI 145/164.  Crippa 16.  Denaro,  Mist. 0,39 g.  CNI   

169/175.  Crippa 19. MB 80   

122121

121 Gian Galeazzo Maria Sforza duca di Milano, 1476-1494.  Doppio ducato,  AV 6,13 g.  Testina di S.   

Ambrogio  IO G3 M SF VICECOS DVX MLI SXT’  Busto corazzato a d., con berretto conico.  Rv. �  – PP   

ANGLE – Q3 COS 7C’  Stemma sormontato da due cimieri coronati: quello di sinistra ornato con drago   

crestato, quello di destra con mostro alato, con testa di vecchio, che cinge un anello. Nel mezzo, un globetto.   

CNI 4/13.  Bernareggi 93/99. Ravegnani Morosini 2.  Friedberg 693.    

Molto raro. Tracce di  montatura, B 2.000   

122 Reggenza di Bona di Savoia, 1476-1480.  Testone,  AR 8,77 g.  Testina di S. Ambrogio  BONA 7 IO GZ M   

DVCE MELI VI  Busto velato di Bona di Savoia a d.  Rv. Testina di S. Ambrogio  SOLA FACTA SOLVM   

DEVM SEQVOR  La fenice ad ali spiegate, a s., sul rogo.  CNI 11/13.  Crippa 2.  Ravegnani Morosini 6.    

Molto raro. q.BB 3.000   

124123

123 Reggenza di Ludovico Maria Sforza, 1480-1494.  Grosso da 5 soldi,  AR 2,82 g.  IOGZ M SF  – VICECO   

DVX MLI SX  Elmo coronato sormontato da drago crestato.  Rv. � LVDOVICO PATRVO GVBERNANTE   

Busto di fronte di S. Ambrogio mitrato e nimbato; ai lati, S – A.  CNI 37/58.  Crippa 5.    

Buon BB 150   

124 Grosso da 3 soldi,  AR 2,54 g.  IOGZ M SF VI – CO DVX MLI SX  Stemma Sforza sormontato da cimiero   

ornato con mostro alato, con testa di vecchio, che cinge un anello.  Rv. Morsa circondata da nastro.  CNI   

61/76.  Crippa 7. BB 150   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1391.      

125* Lotto di due monete: Trillina, Mist. 0,81 g.  CNI 77/85.  Crippa 8.  Denaro,  Mit. 0,35 g. CNI 86/91.   

Crippa 9. Raro. q.BB e MB 150   
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126

126 Ludovico Maria Sforza duca di Milano, 1494-1499.  Trillina,  Mist. 1,16 g.  �  LV M SF ANGLVS DVX   

MLI  intorno a LV coronate.  Rv. PP Q3 AC IANVE D  Cimiero coronato ornato con drago crestato.  CNI   

29/31.  Crippa 3. Estremamente rara. BB 250   

Ex Negrini asta 31, 2010, 1459.      

      127127

127 Ludovico XII re di Francia, 1498-1514 e duca di Milano, 1500-1512.  Grosso da soldi 12 a 15?,  AR 7, 83 g.    

�  LVDOVIC D G REX FRANCORVM  Busto a d., con berretto gigliato e giglio sul petto.  Rv. Testina di   

S. Ambrogio  ET MEDIOLANI DVX ET C’  Stemma coronato inquartato di Francia al 1° e 4°, di Milano al 2°   

e 3°; ai lati, due corone.  CNI 76/77.  Crippa 5.    

Estremamente raro. Insignificanti segnetti nel campo del dr.,    

altrimenti buon BB 9.000   

129128

128 Grosso regale da 6 soldi,  AR 3,42 g.  Testina di S. Ambrogio  LVDOVICVS D G FRANCOR’ REX  Scudo di   

Francia coronato e accostato da due gigli.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C’  S. Ambrogio, nimbato e mitrato,   

seduto di fronte con staffile e pastorale.  CNI 79/87.  Crippa 6. BB 300   

Ex Inasta asta 29, 2009, 3090.      

129 Grosso regale da 3 soldi,  AR 2,37 g.  LVDOVICVS D G FRANCOR’ REX  Stemma di Francia coronorato   

accostato da due bisce coronoate.  Rv. Testina di S. Ambrogio giglio  MEDIOLANI DVX ET CET’  Fascia   

annodata sormontata da corona ornata da rami di palma e di olivo.  CNI 100/104.  Crippa 11 variante.    

Raro. q.Spl 350   
Ex Negrini asta 28, 2008, 1398.      

130* Soldino,  Mist. 1,06 g.  �  LVDOVIC’ D G FRANCOR’ REX  Scudo di Francia coronato.  Rv. Testina di S.   

Ambrogio  MEDIOLANI DVX ET C’  Croce fiorata.  CNI 105/112.  Crippa 12.    

Non comune. BB 100   
Ex Varesi asta 34, 2000, 217      

131* Soldino,  Mist. 0,98 g.  LV D G FRANCOR’ REX  Stemma coronato inquartato di Francia al 1° e 4°, di   

Milano al 2° e 3°.  Rv. MEDIOLANI DVX ET C’  Stemma bipartito di Francia e Milano.  CNI 113/114.   

Crippa 13. Non comune. q.BB 150   

132* Lotto di tre monete: Sesino,  Mist. 0,90 g.  CNI 120/121.  Crippa 15. Non comune.  Trillina,  Mist. 1,42 g.   

CNI 122/125.  Crippa 16.  Non comune.  Trillina,  Mist. 1,25 g.  CNI 126/129.  Crippa 17.    

q.BB 150   
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134133

133 Massimiliano Sforza duca di Milano, 1512-1515.  Grosso,  AR 2,30 g.  Testina di S. Ambrogio  MAX MA   

SFOR VICECO  Tronco di ulivo da cui si erge la biscia coronata.  Rv. Testina di S. Ambrogio  DVX   

MEDIOLANI ET C’  Colomba, a s., caricata su astro, regge un cartiglio iscritto A BON DROIT.  CNI 4.   

Crippa 2. Molto raro. Buon BB 1.500   

134 Sesino,  Mist. 1,01 g.  Testina di S. Ambrogio  MAXIMILIANVS  Stemma quadripartito.  Rv.  DVX   

MEDIOLANI ET C’  Croce fiorata.  CNI 5/6.  Crippa 3. Raro. BB 300   

Ex Varesi asta 45, 2005, 350.      

135

135 Francesco I re di Francia, 1515-1547 e duca di Milano, 1515-1521.  Scudo d’oro del sole,  AV 3,37 g.   

Testina di S. Ambrogio  FRANCISCVS D G FRANCOR’ REX DVX M  Scudo coronato di Francia,   

sormontato da piccolo sole raggiante.  Rv. Biscia  XPS VINCIT XPS REGNAT XPS IMPERAT  Croce   

gigliata.  CNI 2/4, 6/7.  Crippa 2.  Friedberg 707. Molto raro. BB 2.500   

Ex Varesi asta 54, 2009, 229      

            

136

136 Testone,  AR 9,62 g.  FR’ D G FR – ANCOR’ R’  S. Ambrogio, nimbato e mitrato, seduto di fronte con   

staffile e pastorale.  Rv. Testina di S. Ambrogio  MEDIOLANI DVX ET C’  Stemma coronato inquartato di   

Francia al 1° e 4°, di Milano al 2° e 3°.  CNI 11/14.  Crippa 3.    

Molto raro. Insignificante mancanza di metallo al rv., altrimenti Spl 2.000   

137

137 Grosso da soldi 6,  AR 4,13 g.  � FRANCISC’ D G FRANCOR’ REX  Salamandra tra le fiamme, sormontata   

da corona.  Rv. �  MEDIOLANI DVX 7 C’ �  Stemma coronato quadripartito caricato su S. Ambrogio,   

nimbato e mitrato, seduto di fronte con staffile e pastorale.  CNI 15/21.  Crippa 4.    

Molto raro. Buon BB / BB 2.500   
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140

138

138 Grosso da 3 soldi,  AR 2,37 g.  � FRANCIS D G FRANCO REX  Salamandra tra le fiamme, sormontata da   

corona.  Rv. Testina di S. Ambrogio  MEDIOLANI DVX ET CE  Grande F coronata.  CNI 22.  Crippa 5.    

Molto raro. Patina di medagliere, buon BB 600   
Ex Inasta asta 33, 2010, 2664.      

139* Trillina,  Mist. 0,96 g.  Grande F coronata.  Rv. Croce fiorata.  CNI 23/24.  Crippa 6. BB 60   

Ex Inasta 31, 2009, 3002.      

140 Denaro,  Mist. 0,48 g.  Giglio.  Rv. Croce fiorata.  CNI 26/29.  Crippa 7. Raro. BB 150   

Ex Varesi asta 54, 2009, 234.      

142141

141 Francesco II Sforza duca di Milano, 1521-1535.  Da soldi 10,  AR 4,79 g.  Testina di S. Ambrogio   

FRANCISCVS SECVNDVS  Tre monticelli con piante di semprevivo; ai lati, due rosette.  Rv. � DVX   

MEDIOLANI ET C’  Stemma sormontato da corona ornata da ramo di palma e ramo di olivo.  CNI 18/20.   

Crippa 5. Non comune. Buon BB 350   

Ex Varesi asta 45, 2005, 351.      

142 Da soldi 5,  AR 3,44 g.  � FRAN – CISC’ SECVN – DVS  Corona ornata da ramo di palma e ramo di olivo.   

Rv. Testina di S. Ambrogio DVX MEDIOLANI ET C’  Stemma sormontato da corona ornata da ramo di palma   

e ramo di olivo; ai lati, F – II.  CNI 23/27.  Crippa 8. BB 180   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1401.      

144146143

143 Da soldi 3,  Mist. 2,22 g.  Testina di S. Ambrogio FRANC’ SECVNDVS DVX MLI  Nastro iscritto FROVC,   

sormontato da corona ornata da ramo di palma e ramo di olivo.  Rv. � SANCTVS AMBROSIVS  Mezza   

figura del Santo di fronte, con staffile e pastorale.  CNI 28/30.  Crippa 9. Non comune. BB 150   

144 Da soldi 3,  Mist. 2,61 g.  Testina di S. Ambrogio FRANCISCVS II SF VICECOMES  Nastro iscritto MERITO   

ET TEMPORE attorcigliato intorno alla scopetta.  Rv. DVX MEDIO – LANI 7 C’  Scudetto con biscia   

coronata sormontato da cimiero ornato da drago crestato.  CNI 31/33.  Crippa 10.    

Raro. Buon BB / q.Spl 750   

145* Trillina,  Mist. 0,67 g.  Iniziali del Duca coronate.  Rv. Croce fiorata.  CNI 35/37. Crippa 12.    

MB 50   

146 Denaro,  Mist. 0,45 g.  Leggenda intorno a croce.  Rv. Leggenda intorno a corona.  CNI 38/39.  Crippa 13.   

Molto raro. q.BB 200   
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148
147

147 Carlo V imperatore, 1535-1554.  Mezzo scudo 1552,  AR 16,73 g. � IMP CAES CAROLVS V AVG   

Busto laureato e corazzato a d; davanti, K.  Rv. � GVIQ3 – SVVM �  Globo terrestre sormontato da aquila   

coronata che stringe negli artigli un fulmine ed un ramo d’olivo; sotto, nel giro, 15 – 52.  CNI 5/9.    

Crippa 6/B. Molto raro. Bella patina di medagliere, buon BB 2.500   

148 Denaro da soldi 25,  AR 8,08 g.  IMP CAES CAROLVS V AVG  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a   

d.  Rv.  SALVS AVG – STA  La Salute stante a s.; ai suoi piedi il Po sdraiato poggia l’avambraccio d. su di   

un’anfora dalla quale sgorga acqua. Sotto, nel giro, PADVS MDI.  CNI 42/53.  Crippa 12.    

Raro. Bella patina di medagliere, BB 1.250   

150149

149 Denaro da soldi 8,  AR 2,67 g.  CAROL – VS V IMP  Le colonne d’Ercole sormontate da corona imperiale   

ed avvolte da fascia iscritta PLVS VLTRA.  Rv. S AMBR – OSIVS  Il Santo stante di fronte, con pastorale e   

staffile.  CNI 75/84.  Crippa 16/B. Rara variante. BB 150   

Ex Varesi asta 34, 2000, 235.      

150 Mezzo bianco,  Mist. 2,01 g.  Testina di S. Ambrogio  KROLVS ROMANOR IMPERATOR  Croce fiorata.   

Rv. Anepigrafo. Scudo di Spagna caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 96/97.  Crippa 19.    

Raro. Bordo irregolare al dr., altrimenti BB 200   
Ex Varesi asta 54, 2009, 253.      

            

151

151 Medaglia o testone, AR 11,87 g.  IMP CAES – CAROLVS V AVG  Busto laureato e corazzato a d.  Rv. S P   

Q R MEDIOL OPTIMO PRINCIPI  La Pietà, seduta a s., regge una patera nella d.; ai lati, corazze ed armi.   

All’esergo, •PIETΛS•.  CNI 35/38.  Crippa 26/B.    

Molto rara. Bella patina di medagliere, q.Spl 5.000   

152* Lotto di tre monete: Soldo,  Mist. 1,00 g.  CNI 99/103.  Crippa 21.  Terlina,  Mist. 1,22 g.  CNI 108/111.   

Crippa 23.  Terlina,  Mist. 1,08 g.  CNI 129/137.  Crippa 24. B e BB 150   
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153

153 Maria Teresa d’Absburgo regina d’Austria e duchessa di Milano, 1748-1780, imperatrice dal 1745.   

Filippo 1741,  AR 27,76 g.  MARIA THERESIA D G REG HUNG BOH ARCH AUST  Busto diademato e   

drappeggiato a d.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma coronato; ai lati, ramo di alloro e ramo di palma.   

Sotto, nel giro, 1741.  CNI 29.  Crippa 2 (R/3).    

Estremamente raro. Patina di medagliere, Spl 5.000   

154

154 Quarto di filippo 1741,  AR 6,84 g.  MARIA THERESIA D G REG HUNG BOH ARCH AUST  Busto   

diademato e drappeggiato a d.  Rv. MEDIOLANI – DVX ET C  Stemma coronato; ai lati, ramo di alloro e   

ramo di palma. Sotto, nel giro, 1741.  CNI 10/11.  Crippa 5/A /(R/3).    

Estremamente raro. Leggermente mosso di conio al dr., altrimenti BB / buon BB 3.500   

Ex Artemide asta 28, 2010, 1572.      

158157156155

155 Da 20 soldi 1762,  AR 3,78 g.  Busto diademato a d.  Rv. Stemma coronato e ornato.  CNI 50/56.  Crippa 7.   

Molto raro. q.Spl 350   
Ex Negrini asta 28, 2008,1465.       

156 Da 20 soldi 1774,  AR 3,63 g.  Busto diademato e velato a d. Rv. Stemma coronato e ornato.  CNI 78/80.   

Crippa 8/B (R/4). Rarissimo. Leggermente stanco di conio, altrimenti BB 200   

Ex Varesi asta 54, 2009, 352.      

157 Da 10 soldi 1762,  AR 1,85 g.  Testa diademata a d.  Rv. Stemma coronato e ornato.  CNI 57/62.  Crippa 5/B   

(R/4).   Rarissimo. BB 250   

Ex Varesi asta 54, 2009, 353.      

158 Da 10 soldi 1771,  AR 1,75 g.  Busto diademato e velato a d.  Rv. Biscia viscontea entro corona.  CNI 75.   

Crippa 10/A. Molto raro. Qulche difetto del metallo, altrimenti q.BB 150   

Ex Varesi asta 54, 2009, 354.      

159* Lotto di due monete: Da 5 soldi 1758,  Mist. 2,80 g..  CNI 46.  Crippa 11.  Parpagliola 1749,  Mist. 1,54 g.   

CNI 37/38.  Crippa 12/B (R2). Spl / BB 150   



36

160

160 Quattrino,  Æ 1,87 g.  Busto diademato e drappeggiato a d.  Rv. Stemma coronato.  CNI 83.  Crippa 14.   

Rarissimo. Conservazione insolita per questo tipo di moneta, BB 250   

Ex Varesi asta 54, 2009, 356.      

162
161

161 Nuova monetazione 1778-1780.  Quadrupla 1779,  AV 12,57 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO REG A   

A  Busto diademato e velato a d.  Rv. MEDIOLANI – DUX 1779  Stemma coronato; ai lati, rami di palma e   

di alloro.  CNI 115/116.  Crippa 35/B.  Friedberg 733.    

Molto rara. Sgraffi di conio al rv., altrimenti buon BB 1.800   

162 Zecchino 1779,  AV 3,35 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO REG A A  Busto diademato e velato a d.   

Rv. MEDIOLANI – DUX 1779  Stemma coronato; ai lati, rami di palma e di alloro.  CNI 118/119.  Crippa   

37/B.  Friedberg 734. Raro. Spl 1.000   

Ex Crippa Cronos asta 3, 2009, 302.      

165164 163

163 Scudo 1778,  AR 23,10 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO REG A A  Busto diademato e velato a d.  Rv.   

MEDIOLANI – DUX 1778  Stemma coronato; ai lati, rami di palma e di alloro.  CNI 109.  Crippa 38/B.    

q.Spl 500   

164 Mezzo scudo 1778,  AR 11,51 g.  Busto diademato e velato a d.  Rv. MEDIOLANI – DUX 1778  Stemma   

coronato; ai lati, rami di palma e di alloro.  CNI 110.  Crippa 39/B. Raro. Migliore di Spl 750   

Ex Varesi asta 55, 2010, 909      

165 Lira 1779,  AR 6,19 g.  M THERESIA D G R IMP HU BO REG A A  Busto diademato e velato a d.; sotto,   

�  Rv. MEDIOLANI – DUX 1779  Stemma coronato; ai lati, rami di palma e di alloro; sotto, nel giro, UNA   

LIRA.   CNI 122/124.  Crippa 40/A. Rara. Qualche segnetto al dr., altrimenti BB / buon BB 150   
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168167166

166 Da 5 soldi 1779,  AR 1,53 g.  Stemma coronato.  Valore entro corona.  CNI 127.  Crippa 42/C.   

Interessante variante di un nominale molto raro. BB 300   
Ex Varesi asta 54, 2009, 364      

167 Soldo 1777/Schmöllnitz,  Æ 7,38 g.  Busto diademato e velato a d.  Rv. Valore e data entro corona.  CNI 97.   

Crippa 43/B Migliore di Spl 150    

168 Mezzo soldo 1777,  Æ 3,92 g.  Stemma coronato.  Rv. Valore e data entro corona.  CNI 99.  Crippa 44/A.   

Rame rosse, q.Fdc 200   

169* Lotto di due monete: Quattrino 1777,  Æ 2,02 g..  CNI 100/102.  Crippa 45/A.  Sestino 1779,  Æ 1,28 g.   

CNI 134.  Crippa 46/B. BB 80   

172171170

170 Giuseppe II d’Absburgo-Lorena imperatore, 1765-1790, duca di Milano dal 1780.  Doppia 1783,  AV   

6.26 g.  Testa laureata a d.  Rv.  Stemma coronato; ai lati, rami di palma e di alloro.  CNI 18/19.  Crippa 1/B.   

Friedberg 738. Molto rara. q.Spl 1.500   

171 Scudo 1784,  AR 23.10 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato; ai lati, rami di palma e rami di alloro.   

CNI 27.  Crippa 3/D. Graffio nel campo del dr., altrimenti q.Fdc 800   

172 Mezzo scudo 1784,  AR 11.41 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato; ai lati, rami di palma e rami di   

alloro.  CNI 28.  Crippa 4/D. Raro. q.BB / BB 120   

Ex Varesi asta 31, 1999, 416,      
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173
      

173

173 Lira 1783,  AR 6,20 g.  Testa laureata d.  Rv. Stemma coronato; ai lati, rami di palma e rami di alloro.  CNI 23.    

Crippa 5/C. Spl / q.Fdc 800   

Ex Varesi asta 54, 2009, 373.      

174

174 Da 5 soldi 1784,  AR 1,52 g.  Stemma coronato.  Rv. Valore e dat.  CNI CNI 30.  Crippa 6/D.    

BB 200   
Ex Rauch asta 86, 2010, 4287.      

176
175

175 Monetazione di tipo imperiale.  Sovrano 1788,  AV 11,02 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato   

caricato su croce di Borgogna e circondato dal Toson d’oro.  CNI 52.  Crippa 13/D.  Friedberg 739a.    

Buon BB / q.Spl 700   

176 Mezzo sovrano 1787,  AV 5,51 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato, caricato su croce di Borgogna e   

circondato dal Toson d’oro.  CNI 45.  Crippa 15/A.  Friedberg 739c. q.Spl / Spl 600   

Ex Varesi asta 53, 2009, 1267.      

177

177 Crocione 1789,  AR 29,49 g.  Testa laureata a d.  Rv. Croce di Borgogna accantonata da tre corone e dal   

Toson d’oro.  CNI 57.  Crippa 17/D. q.Spl 300   

Ex Rauch asta 86, 2010, 4285.      
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178

178 Mezzo crocione 1787,  AR 14,74 g.  Testa laureata a d.  Rv. Croce di Borgogna accantonata da tre corone e   

dal Toson d’oro.  CNI 48.  Crippa 18/B. Raro. Qualche striatura di conio al rv., q.Spl 400   

Ex Negrini asta 28, 2008, 1791.      

            

179

179 Leopoldo II d’Absburgo-Lorena imperatore e duca di Milano 1790-1792.  Lira 1791,  AR 6,20 g.  Testa   

laureata d.  Rv. Stemma coronato; ai lati, rami di palma e rami di alloro.  CNI 9.  Crippa 1/B (R/4).    

Rarissima. Conservazione eccezionale, Fdc 2.000   

180

180 Monetazione di tipo imperiale.  Sovrano 1792,  AV 11,07 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato,   

caricato su croce di Borgogna e circondato dal Toson d’oro.  CNI 10.  Crippa 2/C.  Friedberg 739d.    

Molto raro. Spl 2.750 

            
181

181 Mezzo sovrano 1791,  AV 5,52 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato, caricato su croce di Borgogna e   

circondato dal Toson d’oro.  CNI 5.  Crippa 3/B.  Friedberg 739e.    

Molto raro. Fondi lucenti, q.Fdc 3.000   
Ex Inasta asta 32, 2009, 990.      
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184183 182

182 Crocione 1792,  AR 29,46 g.  Testa laureata a d.  Rv. Croce di Borgogna accantonata da tre corone e dal   

Toson d’oro.  CNI 12.  Crippa 4/B. Patina di medagliere, buon BB 350   

Ex Varesi asta 56, 2010, 211.      

183 Mezzo crocione 1791,  AR 14,67 g.  Testa laureata a d.  Rv. Croce di Borgogna accantonata da tre corone e   

dal Toson d’oro.  CNI 8.  Crippa 5 (R/4). Estremamente raro. BB / buon BB 1.500   

Ex Negrini asta 31, 2010, 1473      

184 Francesco II d’Absburgo-Lorena imperatore e duca di Milano, 1792-1797.  Da 30 soldi 1796,  AR 7,29 g.   

Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato.  CNI 19.  Crippa 1/C. Buon BB 200   

185* Monetazione di tipo imperiale. Crocione 1796,  AR 29,46 g.  Testa laureata a d.  Rv. Croce di Borgogna   

accantonata da tre corone e dal Toson d’oro.  CNI 18.  Crippa 7/E.    

Fondi del dr. lucidati, BB / Spl 100   

186

186 Restaurazione absburgica degli austro-russi 1799-1800. Francesco II d’Absburgo-Lorena imperatore e   

duca di Milano, 1799-1800. Monetazione di tipo imperiale.  Sovrano 1800.  Pagani 2.  Crippa 2/C.   

Friedberg 741a. Migliore di Spl 1.000   

Ex Inasta asta 32, 2009, 992.      

187

187 Repubblica Cisalpina, secondo periodo 1800-1802.  Scudo da 6 lire a. VIII.  Pagani 8.  Crippa 1.   

Conservazione eccezionale, q.Fdc 1.600   
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192191

188* Da 30 soldi anno IX.  Pagani 9.  Crippa 2. q.Spl 80   

189* Da 30 soldi anno IX.  Pagani 9.  Crippa 2. q.Spl 80   

190* Da 30 soldi anno IX.  Pagani 9.  Crippa 2. BB 50   

191 Repubblica italiana 1802-1805.  Progetto del soldo da denari 10 anno III/1804.  Pagani Prove 462.  Crippa 20.   

q.Fdc 250   

192 Progetto del mezzo soldo da denari 5 anno III/1804.  Pagani Prove 461.  Crippa 19. q.Fdc 200   

194193

193 Napoleone I imperatore dei francesi e re d’Italia, 805-1814.  Da 40 lire 1808.  Pagani 11.  Crippa 24/C.   

Friedberg 5. Rara. Conservazione insolita, migliore di Spl 750   

194 Da 40 lire 1809.  Pagani 12.  Crippa 25/B.  Friedberg 5. Rara. q. Spl 500   

196
195

195 Da 40 lire 1813.  Pagani 16b.  Crippa 25/F.  Friedberg 5. BB 400   

196 Da 20 lire 1813, il secondo 1 ribattuto su 0.  Pagani 16b var.  Crippa 25/F.  Friedberg 5.    

Rara. Conservazione eccezionale, Fdc 1.500   

198198

197

197 Da 20 lire 1813.  Pagani 23a.  Crippa 26/F.  Friedberg 7. BB 200   

198 Da 5 lire 1812.  Pagani 30.  Crippa 28/E. q.Spl 150   
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199

199 Da 5 lire 1814.  Pagani 32a.  Crippa 28/G. BB 80   

202201 200

200 Da 2 lire 1813.  Pagani 39a.  Crippa 30. Patina di medagliere. Spl 300   

Ex Varesi asta 54, 2009, 399      

201 Lira 1810.  Pagani 43.  Crippa 32/C. q.Fdc 300   

202 Da 15 soldi 1808.  Pagani 48.  Crippa 33/A. Non comune. BB 150   

203* Lotto di due monete: Da 2 lire 1809.  Pagani 35.  Crippa 30/B.  Da 2 lire 1814.  Pagani 40a.  Crippa 30/G.   

BB e B / MB 120   

204* Lotto di tre monete: Da 10 soldi 1811.  Pagani 55.  Crippa 35/D.  Da 5 soldi 1814.  Pagani 65.  Crippa   

37/G.  Da 10 centesimi 1813.  Pagani 71.  Crippa 38/F. Spl, q.Spl eMB 200   

206205

205 Da 5 centesimi o soldo 1813.  Pagani 78.  Crippa 40/C. Migliore di Spl 120   

206 Da 3 centesimi 1811.  Pagani 83.  Crippa 43/A. Migliore di Spl 120   

Ex Negrini 29, 2009, 1097.      

207* Centesimo 1813.  Pagani 92.  Crippa 45/C. Migliore di Spl 80   



43

209208

208 Francesco I d’Absburgo-Lorena imperatore d’Austria e re del Lombardo-Veneto, 1815-1835.  Sovrano   

1829.  Pagani 102.  Crippa 1/H.  Friedberg 362 (Austria).    

Lieve colpo sul bordo del dr. alle ore 10. q.Spl / Spl 650   

209 Mezza sovrano 1831.  Pagani 111.  Crippa 3/C.  Friedberg 365 (Austria). q.BB 250   

Ex Nomisma asta 21, 2002, 509.      

212211 210

210 Scudo nuovo 1824.  Pagani 38.  Crippa 5/C. Non comune. Migliore di Spl 600   

Ex Varesi asta 56, 2010, 216.      

211 Mezzo scudo nuovo 1824.  Pagani 135.  Crippa 6/C. Non comune. Migliore di Spl 600   

Ex Negrini 31, 2010, 1500.      

212 Lira austriaca 1824.  Pagani 144.  Crippa 7/C. Non comune. Spl / q.Fdc 200   

213

213 Monetazione imperiale coniata a Milano.  Tallero di convenzione 1820.  Pagani 115. Crippa 22/B   

q.Spl / Spl 400   
Ex Varesi 56, 2010, 216      



44

215214

214 Da 20 kreuzer o svanzica 1819.  Pagani 139.  Crippa 23. Raro. q.Spl / Spl 150   

215 Da 20 kreuzer o svanzica 1819.  Pagani 146.  Crippa 24/A. Non comune. Migliore di Spl 180   

Ex Varesi asta 53, 2009, 1274.      

216* Lotto di due monete: Mezza lira austriaca 1823.  Pagani 150.  Cripa 8/B.  Quarto di lira austriaca 1823.   

Pagani 155.  Crippa 9/B. Non comuni. BB e Spl 150   

217* Lotto di tre monete: Da 5 centesimi 1822.  Pagani 158.  Crippa 10/A.  Da 3 centesimi 1822.  Pagani 161.   

Crippa 11/B.  Centesimo 1822.  Pagani 163.  Crippa 12/A. Spl, Spl e buon BB 200   

219
218

218 Ferdinando I d’Absburgo-Lorena imperatore d’Austria 1835-1848 e re del Lombardo-Veneto dal 1838.   

Sovrano 1840.  Pagani 170.  Crippa 1/C.  Friedberg 361 (Austria).    

Molto raro. Qualche segnetto nel campo del dr., altrimenti Spl 2.400   

219 Mezza sovrano 1838.  Pagani 177.  Crippa 2/B.  Friedberg 365 (Austria).    

Raro. Buon BB / q.Spl 500   
Ex Negrini asta 38, 2009, 778.      

221

220220

220 Scudo nuovo 1837.  Pagani 191.  Crippa 3. Raro.  q.Spl / Spl 800   

Ex Varesi asta 55, 2010, 921.      

221 Monetazione imperiale coniata a Milano.  Da 20 kreuzer o svanzica 1847.  Pagani 200.  Crippa 10/I.   

Estremamente raro. Spl 200   
Ex Varesi asta 31, 1999, 496.      

222* Lotto di tre monete: Da 5 centesimi 1843.  Pagani 202.  Crippa 4/B.  Da 3 centesimi 1846.  Pagani 206.   

Crippa 5/C.  Centesimo 1843.  Pagani 208.  Crippa 6/B. q.Fdc 180   
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223223

223 Governo Provvisorio di Lombardia.  Da 40 lire.  Pagani 211.  Crippa 1.  Friedberg 474.    

Migliore di Spl 1.500   
Ex NAC asta Autumn 1995, 1246.      

224 225

224 Da 40 lire 1848.  Pagani 211.  Crippa 1.  Friedberg 474. Tracce di montatura, BB 700   

225 Da 20 lire 1848.  Pagani 212.  Crippa 2.  Friedberg 475.    

Rara. Tracce di montatura e campo ritoccato al dr., MB 300   

228227226

226 Da 5 lire 1848.  Pagani 213.  Crippa 3/A. Migliore di Spl 180   

227 Da 5 lire 1848.  Pagani 213.  Crippa 3/A. Spl 160   

228 Da 5 lire 1848.  Pagani 213a.  Crippa 3/B. Rara. q.Spl 160   
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229

229 Francesco Giuseppe I d’Absburgo-Lorena imperatore d’Austria 1848-1916 e re del Lombardo-Veneto,   

1848-1866.  Sovrano 1856.  Pagani 216.  Crippa 1/C. Friedberg 404 (Austria)    

Estremamente raro. Spl 6.000   
Ex Nomisma asta 33, 2006, 554.      

232231 230

230 Lira austriaca 1853.  Pagani 227a.  Crippa 3/B.    

Non comune. Bella patina di medagliere, migliore di Spl 400   
Ex Negrini asta 31, 2010, 1516.      

231 Da 10 centesimi 1849.  Pagani 239.  Crippa 4. Raro. Spl 250   

232 Monetazione imperiale coniata a Milano.  Tallero della Lega 1859.  Pagani 223.  Crippa 15/B.   

Raro. Bella patina di medagliere, Spl 500   
Ex Varesi asta 55, 2010, 922      

233* Quarto di fiorino 1859.  Pagani 235.  Crippa 18. Raro. MB 100   

234* Lotto di quattro monete: Fiorino 1858.  Pagani 224a.  Crippa 16/B.Da 5 centesimi 1849.  Pagani 240.   

Crippa 5/A.  Da 3 centesimi 1849.  Pagani 243.  Crippa 6/A.  Centesimo 1850.  Pagani 250.  Crippa 7/B.    

BB e Spl 200   

235* Lotto di tre monete: Da 5 centesimi 1852.  Pagani 242.  Crippa 10.  Da 3 centesimi 1852.  Pagani 248.   

Crippa 11.  Centesimo 1852.  Pagani 254.  Crippa 12. q.Fdc e BB 200   

236* Lotto di quattro monete: Da 10 soldi autriaci 1859.  Pagani 236.  Crippa 19.  Da 5 soldi autriaci 1859.   

Pagani 237.  Crippa 20.  Soldo austriaco 1858.  Pagani 246.  Crippa 21/A.  5/10 di soldo austriaco 1858.   

Pagani 252.  Crippa 22/A. BB, q.Spl e Spl 200   
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Mileto      

      
      

237

237 Ruggero I d’Altavilla conte di Calabria e di Sicilia, circa 1060-1101.  Trifollaro c.1098-1101,  Æ 12,10 g.   

[ROQ] – E –RIVS [COME – S ]  Cavaliere normanno a s., con scudo e stendardo.  Rv. MARIA – MATER   

[D]�I  La B. Vergine nimbata, seduta a d. col Bambino.  Travaini, MIN, 160.  MEC 14, 93.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta. Bella patina verde, migliore di Spl 800   

Modena      

238

238 Francesco I d’Este, 1628-1658.  Scudo per il Levante o aquilina,  AR 17,58 g.  RVET DIVI – SA CIVITAS   

Stemma coronato; sotto, nel giro, (28).  Rv. FERIT ET TVETVR GEMINO ROSTRO  Aquila bicipite con   

valore caricato sul petto.  CNI 261/265.  Gamberini 936. Raro. Spl 300   

239

239 Ercole III d’Este, 1780-1796.  Da 3 scudi 1782,  AR 27,43 g.  Busto a s.  Rv. Stemma coronato.  CNI 1/3.   

MIR 857. Raro. q.BB 150   
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Napoli      

      
240240

240 Carlo I d’ Angiò, 1266-1288.  Saluto,  AV 4,37 g.  � KAROL’ DEI GRA IERL’M SICILIE REX  Stemma   

bipartito di Gerusalemme e Angiò, sormontato da crescente tra due stelle e accostato da stelle e rosette.  Rv. �   

AVE GRACIA PLENA DNS TECVM  Scena dell’Annunciazione.  Pannuti-Riccio 1.  MEC 14, 675.  MIR   

18.  Friedberg 808. q.Spl 2.500   

241* Roberto d’Angiò, 1309-1343.  Gigliato,  AR 3,79 g.  Il Re seduto di fronte in trono di leoni, con scettro   

gigliato nella d. e globo crucigero nella s.  Rv. Croce gigliata accantonata da gigli.  Pannuti-Riccio 1.  MEC   

14, 695/697.  MIR 28. Bella patina di medagliere, q.Spl 100   

      
      242

242 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Multiplo di cavallo,   Æ 8,13 g.  FERRANDVS REX  Busto con   

corona radiata a d.  Rv. EQVITAS REGNI  Cavallo al passo verso d.; all’esergo, °� S �°.  Pannuti-Riccio 32.   

MEC 14, pag. 375.  MIR – .  Estremamente raro. Bella patina marrone, buon BB / q.Spl 5.000   

La S all’esergo di questo multiplo dovrebbe consentirci di datare la moneta all’ultimo anno di ufficio di Cola Spinelli   

maestro di zecca (1475-1488).  Da quest’anno il nome del sovrano cambia da FERDINANDVS a FERRANDVS sino alla   

fine del suo regno.       

243

243 Federico III d’Aragona, 1496-1501.  Cavallo,  Æ 2,05 g.  FEDERIC – REX  Busto radiato a s.  Rv.   

EQVITAS REGNI  Cavallo al passo verso s.; all’esergo, L.  Pannuti-Riccio 22.  MIR 110/12.     

Estremamente raro. BB 400   

      244244

244 Ferdinando il Cattolico ed Elisabetta di Castiglia, 1503-1504.  Ducato,  AV 3,40 g.  + QVOS DEVS   

CONIVNGIT OMO NON SEP  Busti coronati e affrontati di Ferdinando e Elisabetta.  Rv. FERNANDVS ET   

ELISAB D G  Stemma coronato quadripartito di Castiglia e Leon al 1° e 4°, Aragona-Napoli al 2° e Aragona-   

Sicilia al 3°, Granada in punta; ai lati, I – T.  Pannuti-Riccio 1.  MEC 14, pag. 335.  MIR 114.  Friedberg 827   

(illustrazione inesatta). Molto raro. BB 15.000   
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245

245 Filippo II di Spagna, 1554-1598. Primo periodo: re di Inghilterra, Francia, Napoli e principe di Spagna,   

1554-1556.  Ducato,  AR 29,77 g.  PHILIP R ANG FRAN NEAP PRI HIS  Busto corazzato e drappeggiato,   

con colletto rigido,  a d.; dietro, IBR in nesso.  Rv. HILARI / TAS / VNIVER /SA entro corona d’alloro.   

Pannuti-Riccio 2.  MIR 158. Bella patina di medagliere, buon BB 800   

Ex Hess-Divo asta 298, 2003, 1439      

247246

246 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Tarì,  AR 5,61 g.  Stemma coronato.  Rv. Globo terrestre sormontato da   

fascio e cornucopia decussati e coronati.  Pannuti-Riccio 9.  MIR 298.    

Variante senza data, molto rara. Spl 300   

247 Tarì 1686,  AR 558 g.  Stemma coronato.  Rv. Globo terrestre sormontato da fascio e cornucopia decussati e   

coronati.  Pannuti-Riccio 13.  MIR 298/5. Spl 150   

249

248248

248 Carlo d’Absburgo, 1707-1734. Secondo periodo: VI come imperatore e re di Napoli, 1711-1734.  Ducato   

1715,  AR 21,80 g.  CAR VI D G – ROM IMPE  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.; nel taglio del   
braccio, IM in nesso (Giovanni Montmain, incisore).  Rv. HISP VTRI – SICI REX  Stemma coronato; nel   

campo, in alto a s., MF/A (Mattia de Franco, zecchiere, e Francesco Antonio Ariani, maestro di prova). Sotto,   

nel giro, 17 – 15.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 318.    

Conservazione insolita. Bella patina di medagliere, migliore di Spl 1.500   

249 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Da 6 ducati 1755,  AV 8,80 g.  Busto a d.  Rv. Stemma coronato.  Pannuti-   

Riccio 7.  MIR 331/6.  Friedberg 843. Conservazione eccezionale, q.Fdc 1.000   
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250

250 Giuseppe Napoleone, 1806-1808.  Piastra 1808.  Pagani 43.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 433/3.    

Spl 800   

251

251 Gioacchino Murat, 1808-1815.  Primo periodo: monetazione napoletana, 1808-1811.  Da 12 carlini 1810.   

Pagani 46f.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 434/1. Migliore di Spl / Spl 4.000   

  

252

252 Secondo periodo: monetazione decimale: 1811-1814.  Da 40 franchi 1810.  Pagani 54a.  Pannuti-Riccio 8a.   

MIR 438/1.  Friedberg 858.    

Della più grande rarità e uno dei migliori esemplari conosciuti. Spl / migliore di Spl 75.000   

Le monete di oro del valore di 40 franchi furono battute nel 1810 in linea di esperimento, prima che fosse approvata   

definitivamente la legge che introduceva la monetazione decimale nel Regno (19 maggio 1811). Furono approntati due   

conî differenti, eseguiti dagli incisori aggiunti della Zecca: Achille Arnaud e Nicola Morghen. La prima coniazione fu ad   

opera dell’Arnaud ma non piacque al Direttore della Zecca, il Marchese Giuseppe De Turris che, in una lettera diretta   

all’incisore, così la descrisse: "… non sono ben centrate, e l'orlo non è tecnicamente bene in arte". Per questo motivo si   

decise di affidare l’incarico al Morghen che, al contrario del suo predecessore, firmò l’opera ponendo le sue iniziali nel   

taglio del collo del sovrano. L’impronta dell’Arnaud non andò persa, ma venne utilizzata per la coniazione dei 2 grana di   

rame. La lega d’oro ha un titolo di 800/1000 contro i 900/1.000 del sistema monetale francese.    

Secondo gli autori del MIR Napoli, di questa moneta si conoscono solo 18 esemplari.      
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253253

253 Da 20 lire 1813.  Pagani 56f.  Pannuti-Riccio 10.  MIR 440.  Friedberg 860.    

Lieve imperfezione del metallo sul bordo alle ore 1, altrimenti migliore di Spl 2.000   

      
254254

254 Da 5 lire 1813.  Pagani 58a.  Pannuti-Riccio 12.  MIR 441/1.    

Bella patina di medagliere. Conservazione insolita, migliore di Spl 3.000   

256255

255 Da 2 lire 1813.  Pagani 60.  Pannuti-Riccio 15.  MIR 442/1. Spl 400   

256 Lira 1813.  Pagani 62c.  Pannuti-Riccio 17.  MIR 443/1. BB 120   

Con decreto sovrano dell’agosto 1814 nel Regno venne ripristinata la montazione duodecimale in quanto le popolazioni   

non avevano gradito quella decimale.       

257

257 Ferdinandi II di Borbone, 1830-1859.  Da 30 ducati 1850.  Pagani 141.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 487.   

Leggeri colpetti sul bordo, altrimenti Spl 3.000   
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Medaglie e decorazioni del Regno delle Due Sicilie      

259259

258

258 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Medaglia 1738,  AR 25,70 g. ø 40 mm.  Coniata a Napoli.  Per le nozze di   

Carlo di Carlo con Maria Amalia di Sassonia figlia di Federico Augusto, re di Polonia (opus: ?).   

CAROLVS –AMALIA – V S RR P P FF  Busti affrontati dei sovrani.  Rv.  VENTURO / LÆTENTUR UT /   

OMNIA / SECLO / MDCC XXX VIII  Ricciardi 9.  D’Auria 10. Rarissima. Spl 4.500   

259 Medaglia 1754.  AR 43,29 g. ø 45 mm. Coniata a Napoli. Per la scoperta delle miniere calabro-sicule   

(opus: Ignazio De Aveta).  CAROLVS ET AMALIA – VTR SIC ET HIER REG  Busti affrontatai dei   

sovrani.  Rv. PRIMVM CALABRO SICVLOQV’E VISCERE FOENVS  Mercurio, col caduceo nella d. ed   

una lampada nella s., è vicino ad un uomo sdraiato che, con il braccio s., sorregge una cornucopia dalla quale   

fuoriescono i simboli di diversi minerali; sul suolo, attrezzi da minatore e, all’esergo, IGN DE AVETA / FECIT /    

A D MDCCLIV.  Ricciardi 16.  D’Auria 18. Rarissima. Bella patina, migliore di Spl 4.500   

260

260 Medaglia 1777.  Æ 117,73 g.  Ø 69,3 mm.  Coniata a Napoli.  Per la nascita del Principe Francesco (opus:   

Henri François Brandt).  FERDINANDVS IV ET MAR.CAROLINA  Busti affiancati dei sovrani a d.; sotto,   

BRANDT.F.  Rv. PRIMVM IMPERII FVNDAMENTVM   Figura muliebre (l'Abbondanza), stante di fronte,   

tiene per mano un bambino; a d., il Sebeto seduto a terra. All'esergo, NEAP.CI⊃I⊃CCLXXVII.  Ricciardi   

35.  D’Auria 37. Estremamente rara. Frattura del tondello, altrimenti buon BB 4.000   

Questa medaglia è conosciuta in pochi esemplari e alcuni, come quello qui offerto, sono assemblati con due parti, una per   

il dritto e l’altra per il rovescio, poi saldate assieme. Evidentemente per delle difficoltà sopraggiunte o per altri problemi   

meccanici riscontrati nella zecca venne ritenuto valido anche questo sistema.      
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261

261 Medaglia (1790).  Æ 111,39 g.  ø 66 mm.  Coniata a Napoli.  Per premio ai professori delle Belle Arti (opus:   

Nicola Morghen).  FERDINANDVS.IV.DEI GR.VTRIVSQ.SIC.ET HIER.REX  Busto corazzato del Re a   

destra.  Rv. IPSIS.PRÆCIPUE.DUCTORIBUS.ADDIT.HONORES  Minerva galeata seduta a s. con la lancia   

e lo scudo ornato da una gorgone; per terra ed intorno, una civetta, la sfera armillare, una cornucopia, una   

roncola con fascio di spighe, un caduceo, un timone di nave, una bilancia, una spada ed un fascio littorio   

Ricciardi 51.  D’Auria 48. Molto rara. Conservazione eccezionale, q.Fdc 2.500   

262

262 Medaglia 1792.  Æ 101,09 g.  ø 66 mm.  Coniata a Napoli.  Per la fondazione della Scuola di disegno in   

Palermo (opus: Nicola Morghen).  FERDINANDVS IV DEI GR VTRIVSQ SIC ET HIER REX  Busto   

corazzato del Re a s.; nel taglio del braccio, N.MOR. e, in quello del busto, 1790.  Rv. SEMPER HONOS   

NOMENQ.TVVM LAVDESQ.MANEBVNT  La Pittura seduta a s., la Scultura al centro poggiata ad un   

cippo sul quale è il busto di Giove e, a d., l'Architettura in ginocchio che traccia un cerchio col compasso.   

All'esergo, in un cartiglio, NIC.MORGHEN / 1792.  Ricciardi 47.  D’Auria 52.    

Rarissima. Spl 2.800   
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263

263 Medaglia 1796.  Æ 75,08 g. ø 60,5 mm.  Coniata a Napoli.  Per la spedizione delle truppe napoletane in   

Lombardia contro l’esercito della Repubblica Francese (opus: Nicola Morghen).  FERDINAN IV UTRI   

SICILIÆ REX P F A  Busto del Re a d., con elmo corinzio ornato di una sirena con una corona ed un ramo   

di alloro.  Rv. Rami di palma annodati in basso; nel campo, FIDEI / REGIÆ DOMVS / PATRIÆ /   

PROPUGNATORI / OB / EGREGIA FACTA  All’esergo, Æ.VULG.AN./ MDCCXCVI e, sotto la legatura   

dei rami, N.M.  Ricciardi 49.  Van Heiden 272.  D’Auria 54. Estremamente rara. Fdc 3.500   

264

264 Medaglia 1807.  AR 23,11 g. ø  36 mm.  Busto drappeggiato di Ferdinando IV a d.; intorno, corona di alloro   

incisa in risalto.  Rv. FORTIS / IN ARMIS / PRO DEO / TERRECIS / IN MILITO  in inciso.  Ricciardi 76.   

D’Auria –. Rarissima. Incisione su piastra del 1805. BB 1.500   

265

265 Gioacchino Murat, 1808-1815.  Medaglia 1808.  Æ 92,20 g.  Ø 61 mm.  Coniata a Napoli.  Per la presa di   

Capri e la liberazione dell’isola dal dominio inglese (opus: Louis Jaley).  GIOACCHINO NAPOLEONE RE   

DELLE DUE SICILIE  Busto del Re in divisa militare a s.; sul petto, la decorazione della Legione d’onore   

con la scritta: HONNEUR ET PATRIE e altra dell’Ordine delle Due Sicilie con la Trinacria. Nel taglio del   

braccio, JALEY.FECIT. / ANNO MDCCCXI.  Rv. AUUENIMENTO AL REGNO PRESA DI CAPRI 1808   

Veduta dell'isola dal mare: nuvole di fumo si alzano dai forti in fiamme sulle alture; in primo piano, la flotta.   

Ricciardi 79.  Siciliano 21.  Julius 1941/3.  Bramsen 755.  D’Auria 79.    

Molto rara. Conservazione eccezionale. Fdc 3.500   
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267267

266

266 Medaglia (1809).  Æ 11,97 g. Ø 31 mm.  Premio dei Collegi reali di Napoli per le classi superiori  (opus :   

?).  GIOACCHINO NAPOLEONE RE DELLE DUE SICILIE  Aquila ad ali spiegate, volta a d., con fulmine   

negli artigli.  Rv. Apremio AGLI ALUNNI DEI REALI COLLEGI  Nel campo, DIO / TI AIUTI A /   

CONSERVARLO.  Julius 2568.  Bramsen 1188. Ricciardi 97.  Siciliano 56.  D’Auria 88.    

Molto rara. 400   

267 Medaglia 1813.  Æ 40,97 g.  Ø 43 mm.  Coniata a Napoli.  Per il ritorno a Napoli di Gioacchino Murat   

dopo la Campagna di Russia (opus: Antonio Canova ?).  IOACHINVS NAPOLEO NEAP ET SICILIAE   

REX  Testa a s.  Rv. REDITVS AVGVSTI  Gioacchino Murat, galeato e corazzato, retrospiciente, a cavallo   

verso d., incita all'attacco; nella s. stringe lo scettro del comando. Nel campo in alto, la Vittoria lo incorona.   

All'esergo, O.P.Q. NEAPOLITANVS / OPTIMO PRINCIPI / A MDCCCXIII.  Ricciardi 94. Siciliano 35.   

Julius 2742.  Bramsen 1297.  D’Auria 98. Rarissima. Spl 2.500   

      
269269      

268
268

268 Ferdinando IV di Borbone. Terzo periodo: 1815-1816.  Distintivo d’onore mignon 1815.  AR 2,75 g. Ø   

25 x 16 mm.  Per la Guardia di Sicurezza (opus: maestranze della zecca di Napoli).  FERDINANDO IV RE   

DELLE DUE SICILIE P F A  Testa coronata a d.  Rv. ALLA GUARDIA DI SICUREZZA  Giglio   

borbonico; sopra, PER LA GIORNATA e, sotto, 22 MAGGIO /1815.  Sul tondello poggiano due rami di   

quercia sormontati da corona. Ricciardi 4 (Distintivi d’onore).  D’Auria 112.    

Rarissimo. Con appiccagnolo e nastro rosso d’epoca. Spl 3.000   

269 Distintivo d’onore mignon (1815).  Æ dorato 0,40g.  Ø 13 x 6 mm.  Per la Guardia di Sicurezza (opus:   

maestranze della zecca di Napoli). Testa coronata di Ferdinando IV a d.  Rv. Liscio. Sul tondello poggiano   

due rami di quercia sormontati da corona. Ricciardi tipo 4 (Distintivi d’onore).  D’Auria tipo 112.    

Molto raro. Spl 1.200   
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270

270 Distintivo d’onore 1816.  Æ dorato 12,14 g.  Ø 26 x 28 mm.  Per i militari benemeriti durante il decennio di   
occupazione francese (opus: maestranze della zecca di Napoli).  Croce di Malta accantonata da gigli   
borbonici; al centro, nel tondello, FERDINANDO IV ISTITUÌ  Testa coronata a d.; sotto, 1816.  Rv.   
COSTANTE ATTACAMENTO  Giglio borbonico.  Ricciardi 8 (Distintivi d’onore).  D’Auria 118.    

Molto raro. Buon BB 1.200   

271

271 Ferdinando I (già IV) di Borbone. Quarto periodo: 1816- 1825.  Medaglia 1823.  AR 8,34 g.   Ø 28 mm.   
Coniata a Palermo.  Per merito nelle Scienze e nella Istruzione in Sicilia (opus: fratelli Costanza).  FERD I   
D G REGNI SICILIARVM ET HIER REX  Busto coronato e corazzato del Re a s.; sotto, FF.Costanza Inc.   
Rv. LITERARVM.MORVMQ.BONO.  La Trinacria con spighe di grano; all'esergo, SVPREMI   
CVRATORES / MDCCCXXIII.  Ricciardi 127.  D’Auria 141.    

Estremamente rara. Buon BB 1.500   

272

272 Francesco I di Borbone, 1825-1830. Medaglia 1829.  Æ 55,43 g.  Ø 50 mm.  Coniata a Parigi.  Per il   
convegno di Grenoble e le riunione di undici membri della famiglia di Borbone (opus: Jean Jacques Barre   
e Jean Pierre Casimir de Marcassus de Puymaurin).  FRANCOIS 1.ER MARIE ISABELLE.FRANCOIS DE   
PAULE C.TE DE TRAPANI  Busti affiancati a s. del Re, del Conte di Trapani e della Regina. In basso,   
BARRE F.T / DE PUYMORIN N.P.  Rv. REUNION DE ONZE MEMBR.S DE LA FAMILLE DES   
BOURBONS A GRENOBLE LE 31 OCT.1829  Effigie di otto membri della famiglia dei Borbone entro   
medaglioni, col nome e titolo di ciascuno  M.CHRIST. REINE D’ESPAGNE / FRANC DE PA--A.M INF.   
D’ESPAGNE / MARIE AMALIE DUCH D’ORLEANS / F.P.L.C.H.J.D'ORLEANS D.D.CHARTRES /   
L.M.TH.CH.ISAB.D’ORL. / LOUIS PHILIPPE DUC D'ORLEANS / L.CH.INFANTE D’ESPAGNE /   
M.C.F.L.MADAME DUCH.DE BERRY.  Sotto, nel giro, BARRE FEC.ET.INV.  Ricciardi 142.  D’Auria 151.   

Molto rara. Spl 1.250   
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273

273 Medaglia 1830.  Æ 75,87 g.  Ø 53,00 mm.  Coniata a Napoli.  Per la bonifica delle Puglie (opus: F.   

D’Andrea e A. Arnaud).  FRANCISCVS I REGNI VTR SICIL ET HIER REX P F A  Testa a d.; sotto,   

F.REGA.DIR / F.D'ANDREA F.  Rv. DAVNIA VBERTATI RESTITVTA  Il Re in abito militare, stante di   

fronte, aiuta ad alzarsi le figure allegoriche della Pastorizia e dell’Agricoltura inginocchiate ai suoi piedi; ai   

lati, due fanciulli rendono grazie. All'esergo, MDCCCXXX / P.DE ROSA M.P. e, ai lati,  A.ARNAUD F. /   

F.REGA D.  Ricciardi 146.  D’Auria 154. Molto rara. Spl 800   

274

274 Ferdinando II di Borbone, 1830- 859.  Medaglia 1832.  AR 208,00 g. Ø 63,60 mm.  Coniata a Napoli.   Per   

le nozze di Ferdinando II di Borbone con Maria Cristina di Savoia (opus: M. Laudicina).   

FERDINANDVS II.ET MARIA CHRISTINA REGNI VTR.SICIL R R  Teste affiancate di Ferdinando e M.   

Cristina a d.; in basso, DE ROSA M.P. F.REGA DIR.M.LAUDICINA F.  Rv. FELICIBVS NVPTIIS  Figura   

muliebre turrita, seduta a s., regge con la mano s. un medaglione con i ritratti dei Sovrani appoggiato sul fusto   

di una colonna, e con la d. scrive VOTA / PVBLICA sul fusto. A destra, Imeneo incorona i ritratti e accende   

con una fiaccola il fuoco su di un’ara. All’esergo, ANN CI I CCCXXXII DE ROSA M.P. In basso, ai lati.   

F.REGA DIR. –M.LAUDICINA F.   Ricciardi 160. D’Auria 179. Rarissima. Migliore di Spl 4.500   
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275

275 Medaglia 1836.  Æ 61,26 g.  Ø 50 mm.  Coniata a Parigi.  Per la visita del Re e del Principe di Salerno alla   

zecca di Parigi (opus:?).  Una Vittoria alata sorregge due medaglioni ovali con le teste affrontate di Luigi   

Filippo e di Maria Amelia. Nel giro dell'ovale del Re: LOUIS PHILIPPE I ROI / DES FRANÇAIS.  Nel giro   

dell'ovale della Regina: MARIE AMELIE REINE / DES FRANÇAIS.  Sotto i due medaglioni due figure   

alate sorreggono lo stemma con la scritta: CHARTE / DE / 1830 In basso sul nastro: LA FAMILLE   

ROYALE VISITE LA MONNAIE LE 8 NOV. 1833 All’estremità inferiore : BARRE FECIT  Intorno, vari   

ornati.  Rv. S.M. / FERDINAND II / ROI DES DEUX SICILES / ET S.A.R.LE / PRINCE DE SALERNE /   

VISITENT / LA MONNAIE DES MED.LES / LE 12 AOUT 1836.  Ricciardi 165.  D’Auria 189    

Estrememete rara. Spl 1.500   

276

276 Medaglia 1836.  Æ 41,85 g.  Ø 44 mm Coniata a Napoli.  Per il ritorno del Re dal viaggio in Austria e   

Francia  (opus: A. Cariello – S. Catenacci).  FERDINANDVS II REGNI VTR SIC ET HIER REX  Testa a   

d.; sotto il taglio del collo, F REGA DIR / A CARIELLO F / DE ROSA M P.  Rv. OB / REGIS NOSTRI /   

AUGUSTI / OPTIMISSIMUM / REDITUM / KAL SEPT / AN MDCCCXXXVI / PROSPER DE ROSA M   

P /  D D D  entro corona di rami di alloro e di quercia; in basso a s., nel giro, S. CATENACCI F.  Ricciardi   

166.  D’Auria 190. Rarissima. Spl 2.200   

277
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277 Medaglia 1846.  Æ 259,00 g.  Ø 72 mm.  Coniata a Napoli.  Per l’inaugurazione della ferrovia da Napoli a   

Caserta (opus: Luigi Arnaud).  FERDINANDVS II SICILIAR.REX PROVIDENTISS.  Busto a s. in divisa   

militare, con fascia e le insegne dell’Ordine di San Gennaro, dell’Ordine di San Ferdinando e del Merito e   

dell’Ordine di San Giorgio della Riunione. Sotto, ALOY.ARNAUD SCULP e, nel giro in basso,   

D.CICCARELLI M.P.  Rv. Due Geni alati, raffiguranti la Guerra e la Pace, si stringono la mano davanti a   

un’ara sulla quale sono scolpiti i gigli Borbonici. Ai lati, trofei di armi ed attributi delle arti e delle scienze. In   

alto, allegoria del Tempo e, sullo sfondo, il treno che passa davanti alla Reggia di Caserta. All'esergo:   

VIARVM MORAS HOMINIS SOLLERTIA VICIT / MDCCCXLVI. Sotto, nel giro, T . ARNAUD DIR   

.ALOY . ARNAUD FECIT.  Ricciardi 181.  D’Auria 211. Fdc 750   

279279

278

278 Medaglia 1847,  AR 6,85.  32 x 33 mm.  Coniata a Napoli.  Per premio scolastico. Collegio di Maddaloni   

(opus: F.C.).  FERDINANDO II RE DELLE DUE SICILIE  Testa a d.; sotto, 1844 F. C.  Rv.  COLLEGIO   

DI MADDALONI  Corona reale; sotto, AL MERITO / giglio borbonico.  Ricciardi –. D’Auria –, cfr. 195.    

Apparentemente unica e inedita. Spl 2.800   

279 Medaglia 1847,  AV 42,94 g.  50 x 39 mm.  Coniata a Palermo.  Per premio all’esposizione di Belle Arti e   

Agricoltura (opus: I. M. Melazzo).  FERDINANDO II DELLA SICILIA PROSPERITA’ RESTITUTORE   

Busto a s.; sotto, MELAZZO / �.  Rv.  ESPOSIZIONE DI ARTI E AGRICOLTURA IN PAL. DEL XXX   
MAGGIO  Corona di quercia; all’interno,  Al S.r / Filippo / Martines / da Pal.º.  Sotto, nel giro,   

1847.  Ricciardi –.  D’Auria – .    

Apparentemente inedita. Con appiccagnolo d’epoca, saggio sul bordo, altrimenti Spl 5.000   

280

280 Medaglia (1849).  AR 52,40 g.  Ø 70 mm.   Coniata a Napoli.  Per premio alle allieve dei Reali educandati   

napoletani (opus A. Carriello).  FERDINANDO II RE MARIA TERESA REGINA  Busti affiancati dei   

sovrani a d.; sotto, A. CARIELLO F. / B. CICCARELLI D. G.  Rv. 1º REALE EDUCANDATO REGINA   

ISABELLA DI BORBONE  intorno a PREMIO / ALLA / VIRTU’  nel campo. Sul bordo in alto, giglio.   

Ricciardi 246.  D’Auria 218. Estremamente rara. Con appiccagnolo d’epoca, Spl 2.500   
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282

281281

281 Medaglia (1849). Æ dorato 54,86 g.  Ø 70 mm Coniata a Napoli.  Per premio alle allieve dei Reali   

educandati napoletani (opus A. Carriello).  FERDINANDO II RE MARIA TERESA REGINA  Busti   

affiancati dei sovrani a d.; sotto, A. CARIELLO F. / B. CICCARELLI D. G.  Rv. 2º REALE   

EDUCANDATO REGINA ISABELLA DI BORBONE  intorno a PREMIO / ALLA / VIRTU’  nel campo.   

Ricciardi 246.  D’Auria cf. 219. Estremamente rara. q.Spl 1.200   

282 Medaglia 1849.  AR 21,96 g.  Ø 24 x 38 mm.  Coniata a Napoli.  Per la Campagna di Sicilia del 1849 (opus:   

?).  Testa del Re a destra entro corona d’ alloro sormontata da giglio e caricata su due bandiere decussate.   

Rv. CAMPAGNA / DI / SICILIA / 1849  entro corona d’ alloro sormontata da giglio e caricata su due   

bandiere decussate.  Ricciardi 16 (Distintivi d’Onore).  D’Auria 226. Rarissima. Spl 2.000   

283

283 Medaglia (1849).  Æ 230,00 g. Ø 80 mm.  Coniata a Roma. Per il ritorno di Pio IX a Roma (opus: N.   

Cerbara).  PIVS IX PONT MAX  Busto a s., con camauro, mozzetta e stola, entro corona di quercia.  Rv.   

Veduta di Gaeta con il porto ed il castello sullo sfondo.  Ricciardi 199.  Bartolotti SD 42.  D’Auria 233.    

Rarissima. Spl 2.500   

L’incarico di incidere questa medaglia fu affidato a Nicola Cerbara con contratto del 30 settembre 1849. Essa è di fatto il   

prototipo di quella coniata in oro e distribuita in dono ai diplomatici che lo accompagnarono a Gaeta e ai rappresentanti di   

quelle nazioni che avevano contribuito alla restaurazione del suo potere.      
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284

284 Medaglia 1850.  AV 46,48 g.  Ø 57 mm.  Coniata a Napoli. Per premio al valor civile (opus: A. Cariello).   

FERDINANDO II RE DEL REGNO DELLE DUE SICILIE E DI GERUSALEMME  Busto drappeggiato   

ad.; sotto A. CARIELLO FECE   e più in basso, nel giro CICCARELLI D G.  Rv. LITUUS TEMPESTATE /   

NAUFRAGOS SERVAVERIT / BID KAL IANUARII / MDCCCL.  Ricciardi – cf. 250 (per il dritto).   

D’Auria –, cf. 241 (per il dritto).    

Apparentemente inedita e unica. Con appiccagnolo d’epoca, Spl 5.000   

Sfortunatamente anonima, questa medaglia fu consegnata ad un cittadino che salvò dei naufraghi il 3 gennaio 1850.       

285

285 Distintivo d’onore 1852.  AR dorato 28,89 g.  85 x 50 mm.  Ferdinando II ai professori dell’Università di   

Napoli (opus: A. Cariello).  D THOMAS AQVIN R STVD VNIV PROF ET PATRONVS  Busto di S.   

Tommaso di fronte.  Rv. FERDINANDVS II / P F A / BONARIVM ARTIVM / STATOR 1850.  Il tutto   

entro raggiera circondata da serto di quercia sormontato da corona reale.  Ricciardi 17 (Distintivi d’onore).   

D’Auria 236. Rarissimo. Spl 4.500   
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286

286 Medaglia s. d.,  Metallo bianco 62,21.  Ø 47 mm.  Coniata a Palermo.  Per premiazione dell’Università di   

Palermo (opus: I. Melazzo).  FERDINANDVS II ARTIVM SCENTIARVM PRAESIDIVM DECVS  Testa   

a s.; sotto, I. MELAZZO.  Rv.  IN PANORMITANO ATHAENEO PROEMIVM ANDEGAVENSE   Busto   

di Minerva con emblemi delle scienze e delle arti.  Ricciardi 236 (sulla fede di Sampolo: La Regia Accademia   

degli Studi di Palermo).  D’Auria 268 (solo il dr.) Estremamente rara. Buon BB 500   

287

287 Francesco II di Borbone, 1859-1860.  Medaglia 24 agosto 1861.  Æ 60,72 g.  50,7 mm.  Coniata a Roma.   

Per l’esilio del Re Francesco II di Borbone a Roma (opus: F.Speranza).  FRANCISCVS II DEI GRATIA   

NEAPOL ET SICIL REX  Testa a s.; sotto il taglio del collo, F.SPERANZA.  Rv. EDITIS CAIETAE /   

BELLICAE VIRTVTIS / EXEMPLIS / ROMAM DEMIGRAT / MAIOR IN ADVERSIS / AN.MDCCCLXI   

Ricciardi 273.  D’Auria 286. Rarissima. Colpetto sul bordo, altrimenti Spl 1.500   

Ad iniziativa di alcune famiglie nobili di Roma e su richiesta di Mons. Nicola Milella, la coniazione di questa medaglia fu   

autorizzata il 24 agosto del 1861 in omaggio alle prove di virtù militari e nobiltà d'animo dimostrate dal Re Francesco II   

durante l'assedio di Gaeta. I conî furono opera di Nicola Speranza.      

288

288 Medaglia 1861.  Pb 21,55 g. Ø  32 mm.  Coniata a Roma.  Per omaggio a Francesco II e Maria Sofia   

(opus: ?).  LL MM FRANCESCO II E M SOFIA DEL REGNO DELLE 2 SICILIE  Busti affrontati dei   

sovrani e la leggenda EROI DI GAETA  entro ghirlanda d’alloro sormontata da corona ed affiancata da   

bandiere con il giglio borbonico.  Rv. Busto di Pio IX a s., con camauro, mozzetta e stola, entro cerchio   

lineare in rilievo; soto, nel giro, PIO IX inciso.  Ricciardi 274.  D’Auria –. Rarissima. Spl 1.650   
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289

289 Real Ordine di San Gennaro, istituito da Carlo di Borbone il 3 luglio 1738.  Insegna da Cavaliere, primi   

anni del XIX secolo.  AR e AV 47,40 g. – Ø 90 x 90 mm.  Placca in argento, con croce a otto punte e gigli e   

la figura di San Gennaro benedicente al centro, in oro con smalti bianchi, rossi, verdi e blu.  Rv. Spilla con   

punzone di Napoli (testina turrita/8) e di RM (argentiere napoletano sconosciuto). Ricciardi p. 119.  Spada   

pagg. 134-135. Fattura particolarmente raffinata e in perfetto stato di conservazione, Spl 6.000   

290

290 Real Ordine di San Gennaro, istituito da Carlo di Borbone il 3 luglio 1738.  Insegna da Cavaliere, prima   

metà del XIX secolo.  Metallo dorato 30,27 g. – 66 x 60 mm.  Croce in metallo a otto punte e gigli con al   

centro la figura di San Gennaro benedicente.  Smalti rossi.  Ricciardi p. 119. Spada  pag. 136.    

Stato di conservazione buono 1.200   
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291

291 Ordine Costantiniano di San Giorgio.  Insegna da Balì Cavaliere di Gran Croce di Giustizia, prima metà del   

XIX secolo.  Oro pieno e smalti rossi  AV 59,55 g.  47 x 14 mm.  Croce coronata con trofeo d’armi; dal   

braccio inferiore, San Giorgio che uccide il drago.  Ricciardi pag. 120.  Spada pagg. 118-119.    

Molto rara ed in perfetto stato di conservazione 4.000   

292

292 Insegna da Cavaliere di Gran Croce di Giustizia, seconda metà del XIX secolo.  AR 83,89 g.  85 x 85 mm.   

Placca con raggiera in argento massiccio con al centro croce in oro e smalti rossi.  Ricciardi pag. 120.  Spada   

pag. 126. Ottimo stato di conservazione 1.500   
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293

293 Real Ordine Militare di San Giorgio della Riunione, istuito da Ferdinando I con decreto del 1 gennaio   

1819.  Insegna da Cavaliere di Diritto, prima metà del XIX secolo.  Oro e smalti rossi.  9,68 g.  48 x 44 mm.   

Croce con spade e ghirlanda, in oro e smalti rossi, bianchi, verdi e azzurri. Al centro, su cerchio di smalto   

blu, IN HOC SIGNO VINCES.  Ricciardi pag. 123.  Spada pag. 166-167.    

Stato di conservazione buono. 1.200   

294

294 Ordine di Francesco I, istituito il 28 settembre 1829.  Insegna da Croce di Commendatore circa 1830-1840,   

AR e AV 57,28 g. – 80 x 52 mm (escluso anello di sospensione). Croce coronatata in oro con smalti bianchi   

accantonata da gigli. Al centro, lettere F. I sormontate da corona reale entro corona di quercia di smalto verde   

e rosso. Il tutto entro fascia di smalto blu inscritta DE REGE OPTIME MERITO in caratteri in oro. Rv.   

FRANCISCVS I / INSTITVIT / MDCCCXXIX entro corona di quercia di smalto verde e rosso. Ricciardi   

124. Spada pp. 172-173.    

Gli smalti della croce leggermente danneggiati, altrimenti stato di conservazione buono 2.000   
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Gli Ostrogoti      

297296295

295 Teodorico, circa 493-526.  Decanummo, Ravenna,  Æ 3,20 g.  Busto coronato di Ravenna a d.  Rv.   

Monogramma di Ravenna entro corona chiusa in basso da X.  MEC 1.  Metlich 78a.  Ranieri 260.    

q.BB 50   

296 Vitige, 536-539.  Decanummo, Ravenna,  Æ 3,34 g.  Busto elmato di Roma a d.  Rv. DN / WIT / ICIS / REX   

entro corona chiusa in basso da X.  Metlich 92.  MIB 84.  Ranieri 308. Raro. MB 150   

Ex Nomisma asta 29, 2005, 2322.      

297 Baduela, 541-552.  Decanummo, Roma 549/552,  Æ 3,53 g.  BADV – ILA RE[X]  Busto di fronte, con   

elmetto gotico.  Rv. DN B / ADV / ILA / REX  entro corona.  MEC 157.  Metlich 97a.    

Raro. Buon BB 400   
Ex Künker asta 149, 2009, 9098.      

Palermo      

299
298

298 Guglielmo II d’Altavilla, re di Sicilia, 1166-1189.  Apuliense, AR 1,87 g. �/ W·RX / � entro cerchio   

lineare; intorno, nel giro, + SICIL DVCAT APVL 7 PRINC CAP. Rv. + APVLIENSIS: Palmizio con datteri   

accostato in alto da due stele.  Spahr 110.  MIN 363. MEC 14, 396. MIR 439.    

Conservazione insolita. Spl 800   

299 Tancredi d’Altavilla, re di Sicilia 1190-1194.  Quarto di tercenario,  AR 0,46 g.  Tancredi / Re / di Sicilia in   

caratteri arabi.  Rv. TACD / REX SI / CILIE.  MIN 397.  MEC 14, 444.  MIR 451. BB 200   

303302301300

300 Federico II di Svevia, re di Sicilia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Multiplo di tarì, Palermo o Messina   

1197-1220,  AV 5,23 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, F∈ Rv.  Leggenda   

pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, – / –  / IC – XC / NI – KA ai lati di lunga croce astile.   

Spahr 59.  MEC 14, 493.  MIR tipo 75 (Messina).  Friedberg 648a.    

Lieve stanchezza di conio, altrimenti BB 500   

301 Multiplo di tarì, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 2,50 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio   

lineare; all’interno, FR sormontate da segno di abbreviazione.  Rv.  [Leggenda pseudo-cufica] intorno a   

cerchio lineare; all’interno, – / –  / IC – XC / NI – KA ai lati di lunga croce astile.  Spahr 63.  MEC 14, 496.   

MIR 65 (Messina).  Friedberg 647b. Spl 400   

302 Multiplo di tarì, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 1,90 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio   

lineare; all’interno, FR sormontate da segno di abbreviazione.  Rv.  [Leggenda pseudo-cufica] intorno a   

cerchio lineare; all’interno, – / –  / IC – XC / NI – KA ai lati di lunga croce astile.  Spahr 63.  MEC 14, 496.   

MIR 65 (Messina).  Friedberg 647b. BB 300   

303 Multiplo di tarì, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 1,44 g.  Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio   

lineare; all’interno, aquila bicipite di fronte, ad ali spiegate.  Rv. Leggenda pseudo-cufica] intorno a cerchio   

lineare; all’interno, – / –  / IC – XC / NI – KA ai lati di lunga croce astile.  Spahr 45.  MEC 14, 498.  MIR 63   

(Messina).  Friedberg 880. BB 200   



67

306305304

304 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Oncia 1734 “BORBO”,  AV 4,40 g.  Busto drappeggiato a d.  Rv. La fenice   

sulle fiamme.  Spahr 1.  MIR 547.  Friedberg 887. BB 350   

305 Oncia 1750,  AV 4,41 g. .  Busto a d.  Rv. La fenice sulle fiamme.  Spahr 75.  MIR 567/1.  Friedberg 887.   

Qualche sgraffio di conio al dr., altrimenti Spl 350   

306 Oncia 1751,  AV 4,40 g.  Busto a d.  Rv. La fenice sulle fiamme.  Spahr 78.  MIR 567/3.  Friedberg 887.   

Conservazione insolita, migliore di Spl 500   

307

307 Ferdinando III di Borbone re di Sicilia 1759-1816, poi I re delle Due Sicilie 1816-1825.  Da 30 tarì 1791,   

AR 68,32 g.  FERDINANDVS D G SICIL ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato a d.  Rv. EX   

AVRO ARGENTEA RESVRGIT  La fenice sul rogo, illuminata dal sole; ai lati, G L – C I (Gabriele   

Lancillotto Castello Interino). Sotto, nel giro, 1791.  Spahr 2.  MIR 597.    

Bella patina di medagliere, Spl 4.500   

      
      

308

308 Emissioni a nome di Ferdinando III P.F.A., 1814-1816.  Da 2 once o trinacria 1814.  Pagani 1.  Spahr 158.   

MIR 646.  Friedberg 888. Molto rara. Qualche sgraffio di conio, altrimenti Spl 8.000   
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Parma      

309

      

309

309 Ottavio Farnese, 1547-1586.  Testone 1552,  AR 4,95 g.  OCTAVIVS FAR PAR ET PLA DVX II  Busto   

corazzato a d.; sotto, A entro cerchietto 1552.  Rv. ΠΑΔΙΑ ΔΕΠΕΙΤΑ ΧΑΛΕΠΗΠΕΡ ΕΟΥΣΑ  Ercole stante   

a s., indica con la d. un monticello e con la s. regge la clava.  CNI 10.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 931/1.     

Molto raro. BB 6.000   

Questa è la prima moneta con ritratto del Duca Ottavio, battuta nel 1552 dallo zecchiere Angelo Fraschini di Siena. La   

leggenda del rv. ripete un verso di Esiodo tolto da “Le opere e i giorni” che, tradotto, significa ‘…sembra facile poi, nel   

farlo, risulta difficile’. Secondo il Münz, il conio è opera di Pastorino de’Pastorini che incise numerose monete per la zecca   

di Ferrara e che a Parma avrebbe avuto un incarico di incisore dallo zecchiere Angelo Franceschini.       

313312311310

310 Maria Luigia d’Austria, 1815-1847.  Da 40 lire 1815.  Pagani 1.  MIR 1091/1. Spl / q.Fdc 1.200   

311 Da 5 lire 1832.  Pagani 7.  MIR 1093/4. Rara. BB / buon BB 300   

312 Da 2 lire 1815.  Pagani 8.  MIR 1094.    

Lieve colpetto sul bordo del rv. alle ore 9, altrimenti migliore di Spl 400   

313 Lira 1815.  Pagani 9.  MIR 1095. q.Fdc 200   

314

314 Roberto di Borbone-Parma, reggenza della madre Luisa Maria, 1854-1859.  Da 5 lire 1858.  Pagani 20.   

MIR 1104. Rara. Colpo sul bordo alle ore 7 del rv., q.Fdc 1.750   



69

Pavia      

316
315

315 Pertarito re dei Longobardi, 671-686.  Mezza siliqua,  AR 0,24 g.  PER in monogramma.  Rv. Stesso tipo   

incuso.  CNI 1/20.  Arslan 28/29 (Monetazione argentea anonima).  MEC 1, 331.  MIR 796.    

Rara. BB 800   
Ex Varesi asta 49, 2007, 1315.      

316 Liutprando re dei Longobardi, 701-712.  Tremisse,  AV 0,66 g.  [DN LIVTPRAN RX]  Busto diademato e   

drappeggiato a d.  Rv.  ISCS – I IIII  L’Arcangelo Michele a s., con lunga croce astile.  CNI 1/26.  Arslan cfr. 50.    

MIR 800. Raro. BB 800   

320319318317

317 Carlo Magno re dei Franchi, 774-800.  Denaro,  AR  1,43 g.  � CAROLVS REX FR  Croce.  Rv. � PAPIA   

Monogramma di Carlo.  CNI 2/23.  MEC 1, 744 var.  MIR 811.    

Molto raro. Qualche traccia di ossidazione, altrimenti BB 500   
Ex Listino Crippa 1999.      

318 Lodovico il Pio imperatore, 814-840.  Denaro,  AR 1,75 g.  + HLVDOVVICVS IMP  Croce.  Rv. PAPIA   

nel campo.  CNI 4/8.  MEC 1, 788.  MIR 813. Raro. BB 500    

Ex Negrini asta 11, 1999, 2061.      

319 Lotario I imperatore, 840-855.  Denaro,  AR 1,67 g.  + HLOTARIVS IMP AV  Croce.  Rv. PAPIA nel   

campo.  CNI 1/10.  MEC 1, 822.  MIR 815.    

Raro. Qualche incrostazione al rv., altrimenti q.Spl / buon BB 600   

320 Rodolfo (II) di Borgogna re d’Italia, 922-926.  Denaro,  AR 1,55 g.  + RODVLFVS REX  Cristogramma.   

Rv. + XPIITIANA RE  intorno a PA / PIA.  CNI 2/3.  MEC 1, 1023.  MIR 822.    

Molto raro. BB 1.500   
Ex Varesi asta 54, 2009, 664.       

322      321

321 Ugo di Arles re d’Italia, 926-947, con Lotario II, 931-947.  Denaro,  AR 1,38 g.  +VGOLOHTARIV   

Monogramma di Ugo.  Rv. + XPIITIANA REL intorno a PA / PIA.  CNI 1/9.  MEC 1., 1025.  MIR 824.    

q. Spl 800   

322 Denaro,  AR 1,04 g.  +VGOLOHTARIV  Monogramma di Ugo.  Rv. + XPIITIANA REL intorno a PA / PIA.   

CNI 1/9.  MEC 1., 1025.  MIR 824. Molto raro. MB 500   
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323323

323 Lotario II re da solo, 946-950.  Denario,  AR 1,45 g.  + …HLOH….RE  Monogramma di Ugo.  Rv. +   

XPIITIANA RE intorno a PA / PIA.  CNI 1/9.  MEC 1, 1027.  MIR 825. Molto raro. BB 600   

Ex Varesi asta 54, 2009, 667.      

            

324

324 Berengario II e suo figlio Adalberto re d’Italia, 950-961.  Denaro,  AR 1,14 g.  + BERENCARIV  intorno   

a REX.  Rv. + ALBERTVS RE  intorno a PA / PIA / CI.  CNI 1/7 var.  MEC 1, –.  MIR 826.    

Molto raro. q.BB 1.200   
Ex Nomisma asta 21, 2002, 549.      

      

325325

325 Arduino d’Ivrea re d’Italia, 1002-1014.  Denaro,  AR 1,21 g.  + HINVS REGEM  intorno alle lettere   

ARDO disposte a croce intorno a globetto.  Rv. +  IMPERATOR intorno a PA / PA / I.  CNI 6/12.  MIR 833.   

Molto raro. MB 800   

327326

326 Federico II di Svevia imperatore, 1220-1250.  Grosso da s denari imperiali,  AR 1,65 g. �AVGVSTV∩ ∼E   

intorno a FE / RIC / N.  Rv. � INPERATOR intorno a • / PA / �/ PA / I .  CNI 1/2.  MIR 839.    

Molto raro. Bordo irregolare, altrimenti BB 150   

327 Comune, 1250-1359.  Da 2 grossi,  AR 1,19 g.  � INPEPA-OP  intorno a P•A / P�A� / I.  Rv. SANTVS –   

SYRVS  Il Santo, nimbato e mitrato, con pastorale e benedicente.  CNI 1/9.  MIR 843/1.    

Molto raro. q.BB 500   

328* Lotto di tre monete: Ottone I.  Denaro,  AR 1,12 g.  MIR 827.  Ottone I e Ottone II.  Denaro,  AR 1,24 g.   

MIR 828.  Ottone III.  Denaro,  AR 0,83 g.  MIR 831. MB 120   

329* Lotto di quattro monete: Enrico I di Baviera, 1014-1024.  Denaro,  AR 1,15 g.  CNI 1/7.  MIR 834.   

Corrado I di Franconia, 1027-1039.  Denaro,  AR 0,95 g.  CNI 1/8.  MIR 835.  Enrico II di Franconia,   

1046-1056.  Denaro,  AR 0,95 g.  CNI 1/14.  MIR 836.  Enrico III di Franconia, 1056-1116.  Denaro,  1,20 g.     

CNI 1/14.  MIR 837. MB e BB 150   
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Piacenza      

      
      

330

330 Alessandro Farnese, 1586-1591.  Quadrupla 1596,  AV 13,17.  ALEX FAR PLAC ET PAR DVX III ET C   

Busto drappeggiato e corazzato a s.  Rv. PLACENTIA FLORET  Lupa a s.; dietro, tre gigli sormontati da   

corona ducale; sotto, A P (Alessandro Pindemonte, incisore) e nel giro, 1596.  CNI 39/40.  Ravegnani   

Morosini 22.  MIR 1137/8.  Friedberg 899. Rara. Conservazione eccezionale, q.Fdc 6.000   

333332 331

331 Odoardo Farnese, 1632-1646.  Quadrupla 1626,  AV 13,03 g.  ODOAR FAR PL – ET PAR DVX V  Busto   

corazzato a d., con colletto alla spagnola e mascherone sullo spallaccio.  Rv. PLAC – EN –TIA FLORET   

Lupa a s.; dietro, tre gigli sormontati da corona ducale; all’esergo, MDCXXVI / L X (Luca Xell, zecchiere).   

CNI 6/9.  Ravegnani Morosini 17.  MIR 1161/1.  Friedberg 917.    

Tracce di limitura sul bordo, altrimenti buon BB 2.500   

332 Scudo 1629,  AR 27,81 g.  ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V  Busto corazzato a d., con colletto alla   

spagnola e mascherone sullo spallaccio. Rv. S. ANTONINVS MART – PROT PLAC  S. Antonino in abito   

militare, stante a s. con vessillo; all’esergo L 1628 X CNI 39/40.  Ravegnani Morosini 20.  MIR 1164/2.    

Buon BB / BB 500   

333 Scudo 1633,  AR 31,23 g.  ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V  Busto corazzato a d., con colletto alla   

spagnola e mascherone sullo spallaccio. Rv. S. ANTO – NINs – M P PL  S. Antonino a cavallo a d., con   

vessillo; all’esergo, L 16XXX3 F.  CNI 47.  Ravegnani Morosini 19.  MIR 1164.    

Fondi ritoccati, altrimenti MB 200   
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Pisa      

            

334

334 Repubblica. Monete al nome di Federico I di Svevia imperatore, 1155-1312.  Grosso da denari 12, 1220-   

1250,  AR 1,72.  � IMPERATOR  intorno a grande F accostata da quattro rosette.  Rv. � S’ MAR PISIS   

Mezza figura della B. Vergine di fronte, con il Bambino in braccio.  CNI 10.  MIR 394. Spl 400   

Roma      

      
      

335

335 Stefano VII (VI) con Arnolfo, 896.  Denaro,  AR 1,18 g.  � C PETRVS intorno a monogramma di Stefano;   

sotto, globetto.  Rv. � ARNOLFV IMP (in monogramma) intorno a ROMA in monogramma.  CNI 1.    

Muntoni 1. MEC 1, 1060.  Berman 48. Raro. Bella patina di medagliere, buon BB 2.000   

337      336

336 Senato di Roma, sec. XIV-XIV.  Ducato,  AV 3,50 g.  S PETRVS – SEN /ATOR VRBIS  S. Pietro, stante a   

d., consegna il vessillo al senatore genuflesso.  Rv. ROMA CAPVT M – VNDI S P Q R Il Redentore entro   

aureola ellittica; in fine di leggenda: Volto Santo (segno di zecchiere non identificato).  CNI 577 var.   

Muntoni 115.  Berman 150. Spl 500   

337 Ducato,  AV 3,51 g.  S PETRVS – SEN /ATOR VRBIS  S. Pietro, stante a d., consegna il vessillo al senatore   

genuflesso; alle sue spalle, P. L’asta del vessillo poggia su rosetta (segno di Francesco Mariani della Zecca).   

Rv. ROMA CAPVT M – VNDI S P Q R Il Redentore entro aureola ellittica; in fine di leggenda: Volto Santo   

(segno di zecchiere non identificato). CNI 604 var. Muntoni 129.  Berman 150. Spl 500   
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338

338 Sisto IV (Francesco della Rovere), 1471-1484.  Doppio grosso,  AR 6,99 g.  SIXTVS IIII PONT MAX   

VRBE REST ·: Busto a testa nuda a s., con piviale oranato da fogliami.  Rv. PVBLICAE � - VTILITATI �   

(segno di Pietro Paolo Francisci “della Zecca”)  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate  con   

cordoni e fiocchi.  CNI 61.  Muntoni 13.  Berman 450    

Estremamente raro. Bella patina di medagliere, lieve debolezza    

e qualche insignificante striatura di conio, altrimenti q.Spl 16.000   

Questa affascinante doppio grosso è la prima moneta papale, assieme al grosso, a recare l’effige del pontefice ed il ritratto   

è certamente opera del celebre incisore Emiliano Orfini. La leggenda del rv. allude ai lavori di miglioramento della città   

voluti dal papa e ai pubblici vantaggi derivanti dall’emissione di queste nuove monete.      

      
      

339

339 Clemente XI (Giovanni Francesco Albani), 1700-1721.  Scudo A. XX,  AV 3,34 g.  CLEM XI – P M A   

XX  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocco.  Rv. FIAT – PAX  Pianta di   

olivo; all’esergo, armetta Sandrini.  CNI 231.  Muntoni 17.  Berman 2356.  Friedberg 207.    

Raro. Conservazione eccezionale, Fdc 4.000   

Ex NAC – Spink Taisei 51, 1994, 368.    
   

Il rv. di questa moneta vuole ricordare gli auspici del Pontefice per una rapida conclusione della guerrra di successione   

spagnola      

341
340

340 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli) 1691-1700.  Testone A. I,  AR 9,08.  INNOCEN XII – PONT MAX AN I    

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi.  Rv. NOLI / AMARE / NE /   

PERDAS  entro cartella ornata chiusa da mascherina in alto; sotto, armetta Farsetti.    

Rarissimo. Buon BB 300   

341 Benedetto XIV (Prospero Lambertini), 1740-1758.  Zecchino 1744,  AV 3,45 g.  La B. Vergine sulle   

nuvole.  Rv. Stemma.  Muntoni 10c.  Berman 2729.  Friedberg 231. Spl 350   
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343342

342 Zecchino 1748,  AV 3,41 g.  La B. Vergine sulle nuvole.  Rv. Stemma.  Muntoni 15b.  Berman 2729.   

Friedberg 231. Spl 350   

343 Zecchino A. XII/1752,  AV 3,43 g. La B. Vergine sulle nuvole.  Rv. Stemma.  Muntoni 19a.  Berman 2729.   

Friedberg 231. Spl 350   

345344

344 Grosso A. XIII,  AR 1,34.  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni. Rv. La B.    

Vergine.   CNI 303.  Muntoni 66a. Qualche segnetto al rv., altrimenti migliore di Spl 150   

345 Clemente XIV (Lorenzo Ganganelli), 1769-1774.  Zecchino A II/1770,  AV 3, g. CLEM XIV PONT M A   

II S temma sormontato da triregno e chiavi decussate. Rv. FIAT PAX INVIR – TV TE TVA – 1770  La   

Chiesa sulle nubi.  CNI 8.  Muntoni 1a.  Berman 2928.  Friedberg 240. Migliore di Spl 400   

346

346 Repubblica Romana, 1798-1799.  Scudo o medaglia (1798).  Pagani 3.    

Raro. Graffi al rv. e tracce di ribattitura su uno scudo di Pio VI, altrimenti q.BB 500   

Il Muntoni, sulla scorta di documenti di archivio, ritiene che questi scudi siano piuttosto medaglie anche se la ribattitura   

del nostro esemplare su uno scudo si Pio VI potrebbe dimostrare il contrario.      

347

347 Pio VII (Barnaba Chiaramonti), 1800-1823. Primo periodo: 1800-1809.  Doppia A. V (1804/1805).   

Pagani 55b.  Friedberg 248. Spl 350   
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348

348 Napoleone I imperatore dei francesi e re d’Italia, 1809-1814.  Da 5 franchi 1812.  Pagani 94.   

Molto raro. q.BB 500   

350349

349 Gregorio XVI (Mauro Cappellari della Colomba).  Da 5 scudi A. V/1835.  Pagani 174.  Muntoni 2.   

Berman 3283.  Spl 400   

350 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti), 1846-1870. Primo periodo: 1846-1848.  Da 5 scudi A. I/1846.   

Pagani 304.  Friedberg 271. Raro. Spl 600   

352353351

351 Scudo romano A. II/1847.  Pagani 310. Migliore di Spl 250   

352 III periodo: 1866-1870.  Da 100 lire A. XXIII/1869.  Pagani 521.  Friedberg 278.    

Molto rara. q.Fdc 6.000   

353 Da 50 lire A. XXIV/1870.  Pagani 525.  Friedberg 279. Molto rara. q.Fdc 5.000   
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354

354 Da 20 lire A. XXII/1867.  Pagani 531.  Friedberg 280. Fdc 600   

      
      

355

355 Da 10 lire A. XXI/1867.  Pagani 541.  Friedberg 281.    

Molto rara. Conservazione eccezionale, Fdc 700   

      
      356

356 Da 5 lire A. XXI/1866.  Pagani 545.  Friedberg 282.     

Molto rara. Conservazione eccezionale, Fdc 1.000   

357

357 Da 5 lire A. XXI/1867.  Pagani 548. Rara. Spl / q.Fdc 250   

358* Lotto di sei monete: Da 2,50 lire A. XXI/1867.  Pagani 552. Da 2 lire A. XXII/1867.  Pagani 558.  Da 10   

soldi A. XXIII/1868.  Pagani 581.  Da 5 soldi A. XXII/1867.  Pagani 588.  Da 2 soldi A. XXI/1866.  Pagani   

598.  Da mezzo soldo A. 1866/XXI.  Pagani 601. Spl 300   
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361360359

359 Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939.  Da 100 lire 1933-1934. Giubileo.  Pagani 616.  Friedberg 284.   

q.Fdc 300   

360 Da 100 lire A. XIV/1935.  Pagani 617.  Friedberg 283. Spl 450   

361 Da 100 lire A. XV/1936.  Pagani 619.  Friedberg 285. q.Fdc 300   

      

362

      

362 Da 100 lire A. XVI/1937.  Pagani 620.  Friedberg 285. Rarissima. q.Fdc 3.000   

366365364363

363 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  Da 100 lire A. X/1948.  Pagani 714.  Friedberg 288.    

q.Fdc 350   

364 Da 100 lire (1950) Giubileo.  Pagani 716.  Friedberg 289. Spl 300   

365 Da 100 lire A. XX/1958.  Pagani 724.  Friedberg 291. q.Fdc 300   

366 Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.  Da 100 lire A. I/1959.  Pagani 866.  Friedberg 292.   

Molto rara. q.Fdc 1.000   
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Bella serie di piastre papali    
La zecca è Roma salvo contraria indicazione      

367

367 Sisto V (Felice Peretti), 1585-1590.  Piastra A. IIII/1588,  AR  31,10 g.  SYXTVS V PON MAX AN IIII   

Busto a s., con piviale ornato da due figure di santi e chiuso da fibbia ovale con figura di santo; sotto, nel   

giro, 15 – 88 ai lati di GT entro cuore sormontato da croce (Guglielmo Tronci, zecchiere).  Rv. IN TE SITIO  S.   

Francesco, genuflesso a s., riceve le stimmate; a s., sullo sfondo, la città di Assisi. In esergo,  RO tre globetti   

disposti a monte MÆ.  CNI 131.  Spaziani Testa 5 var.  Muntoni 7 var.  Berman 1313.    

Rara. Bella patina di medagliere, leggermente mossa di    

conio al rv., altrimenti buon BB 3.500   

368

368 Piastra A. II/1588 Montalto,  AR 31,41 g.  SIXTVS V PONT MAX ANN II �  Busto a d., con piviale ornato   

da figure di santi; nel taglio del braccio, 1588.  Rv. MONTE – ALTO  La Beata Vergine seduta in preghiera   

tra i dodici Apostoli e illuminata dall’alto dalla colomba dello S. Santo; all’esergo, 1588.  CNI 8 (dr.) e 9   

(rv).  Spaziani Testa 14.  Muntoni 121.  Berman 1380.    

Della più grande rarità. Bella patina di medagliere, BB 55.000   

Ex Leu asta 36, 1985, 729 e NAC asta 53, 2009, 103.    
   

Le belle piastre che si cominciarono a battere con questo grande Pontefice furono emesse non solo a Roma ed Ancona, ma   

anche a Montalto delle Marche. Questa decisione, ratificata da una bolla del 4 luglio 1587, fu dettata da motivi di ordine   

affettivo, infatti Sisto V era nato proprio in questa diocesi. Nella pubblicazione del prof. Franco Emidi (“La zecca   

pontificia a Montalto”, Fermo 1993), troviamo una lunga serie d’interessanti documenti relativi alla costituzione della   

zecca, alla sua ubicazione e alla sua attività generale con relative spese; purtroppo non conosciamo, perché irreperibili ,   

documenti relativi all’autore dei conî ed alla quantità di piastre emesse; dobbiamo però ritenere che esse fossero ben poche   

vista la loro rarissima apparizione sul mercato numismatico.      
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369

369 Urbano VIII (Maffeo Barberini), 1623-1644.  Piastra A. XX / 1643,  AR 32,10 g.  VRBANVS VIII PON   

MAX A XX  Busto a d., con piviale ornato da fiorami e chiuso da fibbia con il Volto Santo; sotto, nel taglio   

del braccio, G M 1643.  Rv. SVB TVVM PRAESIDIVM  La B. Vergine, con nimbo di stelle, entro ellisse   

raggiante; sotto, nel giro, armetta Farzetti e Pavia.  CNI 537.  Spaziani Testa 42.  Muntoni 31.  Berman 1710.   

Rara. Bellissima patina, Spl 3.000   

370

370 Piastra A. XX/1643,  AR  31,70 g.  VRBANVS VIII PON MAX A XX  Busto a d., con piviale ornato da   

fiorami e chiuso da fibbia con il Volto Santo; sotto, nel taglio del braccio, G 1643 M.  Rv. Armetta Farzetti e   

Pavia  TE MANE TE VESPERE  Il Pontefice, genuflesso a s., prega S. Michele seduto sulle nubi; all’esergo,   

ROMA.  CNI 537.  Spaziani-Testa 48.  Muntoni 33.  Berman 1711.    

Rara. Bellissima patina di medagliere, Spl 3.000   

371

371 Piastra A. XXI/1643,  AR 31,50 g.  VRBANVS VIII PON MAX A XX•I  Busto a d., con piviale ornato da   

fiorami e chiuso da fibbia con il Volto Santo; sotto, nel taglio del braccio, G M 1643 (Gaspare Mola,   

zecchiere).  Rv. Mezze figure di S. Pietro e S. Paolo di fronte, illuminate dalla colomba dello Spirito Santo;   

all’esergo, RO MA / armetta Farzetti e Pavia. Il tutto entro corona.  CNI 581.  Spaziani Testa 49.  Muntoni   

28.  Berman 1709. Rara. Mancanza di metallo nel flan, altrimenti q.Fdc 800   
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372

372 Innocenzo X (Giovanni Battista Pamphilj), 1644-1655.  Piastra A. II,  AR 31,56 g.  INNOCENTIVS X   

PONT MAX – ANNO II  Busto a d., con piviale ornato da due figure di santi e chiuso da fibbia ovale con il   

Volto Santo.  Rv. Armetta non identificata  IN – VERBO TVO  Gesù, stante a d., benedice S. Pietro genuflesso;   

all’esergo, ROMAE.  CNI 34.  Spaziani Testa 52.  Muntoni 12.  Berman 1814.    

Molto rara. Conservazione insolita, impercettibile mancanza di    

metallo al dr., altrimenti q. Spl 3.000   

373

373 Piastra A. II,  AR 31,83 g.  INNOCENTIVS X PONT MAX – ANNO II  Busto a d., con piviale ornato da   

figura della B. Vergine  e chiuso da fibbia romboidale.  Rv. Armetta non identificata  IN – VERBO TVO  Gesù,   

stanta a d., benedice S. Pietro genuflesso; all’esergo, ROMAE.  CNI 39.  Spaziani-Testa 54.  Muntoni 11.   

Berman 1814. Molto rara. Buon BB 2.000   

374

374 Clemente IX (Giulio Rospigliosi), 1667-1669.  Piastra,  AR 31,90 g.  CLEMENS IX – PONT MAX   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate con cordoni e fiocchi; conchiglia in cimasa.  Rv.   

SPLENDET A MAIESTATE EIVS  La Cattedra di S. Pietro sulle nubi, illuminata dall’alto dalla colomba   

dello Spirito Santo; ai lati, ai lati, teste di cherubini.  CNI 15.  SpazianiTesta 67.  Muntoni 4.  Berman 1969.   

Rara. Bella patina di medagliere, Spl 1.800   
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375

375 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689).  Piastra A. I,  AR 32,01 g.  INNOCEN XI PONT MAX   

AN I  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola ornata da imprese araldiche; sotto, nel giro, EQ. LVCENTI   

(Girolamo Lucenti. incisore).  Rv. SANCTVS MATTHÆVS APOSTOLVS  S. Matteo, seduto a s. su   

sgabello, guarda un angelo; sotto, nel giro, armetta Imperiali.  CNI 9.  Spaziani Testa 88.  Muntoni 40.   

Berman 2091.    

Rarissima, conservazione insolita per questo tipo di moneta. Leggera patina    

di medagliere, due colpetti sul bordo, altrimenti q.Spl / Spl 15.000   

L’incisore dei conî di questa piastra fu il cavalier Gerolamo Lucenti, già incisore principale sotto Clemente X. La sua opera   

non piacque al Pontefice per l’eccessivo pragmatismo dei ritratti sia del Papa sia di S. Matteo, pertanto ne fu ordinato il   

ritiro che spiega la grande rarità. I pochi esemplari noti presentano quasi sempre tracce di montatura e sono di mediocre   

conservazione.      

376

376 Piastra A. I,  AR 32,00 g.  INNOCEN XI PONT MAX A VII  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola   

ornata da croce e arabeschi; sotto, nel taglio del braccio, I. HAMERANVS F.  (Giovanni Hamerani, incisore).   

Rv. SANCTVS – MATTHÆVS APOST  S. Matteo, seduto di fronte sulle nubi, tiene nelle mani un libro   

aperto e volge lo sguardo verso un angelo in volo alle sue spalle; sotto, nel giro, armetta Corsi.  CNI 12.   

Spaziani Testa 87.  Muntoni 42 var. I.  Berman 2092.    

Rara. Stupenda patina di medagliere, Spl 1.500   

377

377 Piastra A. I,  AR 31,70 g.  INNOCEN XI PONT MAX A VII  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola   

ornata da croce e arabeschi; sotto, nel taglio del braccio, I. HAMERANVS F.  Rv.SANCTVS – MATTHÆVS   

APOST  S. Matteo, seduto di fronte sulle nubi, tiene nelle mani un libro aperto e volge lo sguardo verso un   

angelo in volo alle sue spalle; sotto, nel giro, armetta Corsi.  CNI 12.  Spaziani Testa 87.  Muntoni 42 var. I.   

Berman 2092. Rara. BB 400   
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378

378 Piastra 1680,  AR 32,50 g.  INNOCENTIVS – XI PONT MAX  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate con cordoni e fiocchi; conchiglia in cimasa e maschera in punta.  Rv. ERIT LIGATVM – ET IN   

CÆLIS  S. Pietro seduto a s., benedicente; ai lati, in basso, I – H. All’esergo, 16-68 ai lati dell'armetta Bichi.    

CNI 38. Spaziani Testa 92.  Muntoni 32.  Berman 2086.    

Conservazione eccezionale, leggera patina, migliore di Spl 2.000   

379

379 Piastra A. VII,  AR 32,00 g.  INNOCEN XI PONT MAX A VII  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola   

ornata da croce e palma; sotto, nel taglio del braccio, HAMERANVS F.  Rv. NON / PRODERVNT / IN DIE /   

VLTIONIS  entro cartella ornata chiusa in alto da maschera e da conchiglia in basso; ai lati, aquila e leone   

reggono festone che poggia sulla maschera.  CNI 45.  Spaziani Testa 95.  Muntoni 34.  Berman 2087.    

Spl 900   

380

380 Piastra A.IX/1684,  AR 31,88 g.  INNOCEN XI PONT MAX A IX  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola ornata da fiorami; sotto, nel taglio del braccio, HAMERANVS F.  Rv. DEXTERA / TVA DOMINE /   

PERCVSSIT / INIMICVM /1684  entro corona di palma.  CNI 81.  Spaziani Testa 102.  Muntoni 30.   

Berman 2084. Bellissima patina di medagliere, migliore di Spl 1.800   
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381

381 Innocenzo XII (Antonio Pignatelli), 1691-1700.  Piastra A.II,  AR 31,97 g.  INNOCEN XII PONT M A II   

Busto a d., con camauro, mozzetta e stola ornata; sotto il taglio della spalla, HAMERANVS. Rv. SEDEBIT   

IN PVLCHRITVDINE PACIS La cattedra di S. Pietro raggiante sorretta da due angeli sulle nubi; sotto,   

armetta Farsetti.  CNI 23.  Spaziani-Testa 113.  Muntoni 24.  Berman 2231.    

Molto rara. Patina di medagliere, Spl 5.000   

382

382 Piastra A. II/1693,  AR 32,20 g.  INNOCEN XII PONT MAX A II  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola   

ornata da croce; sotto, nel taglio del braccio, HAMERANVS.  Rv. DEVS PACIS – CONTERET SATANAM   

S, Michele in atto di colpire con un fulmine Satana, il cui corpo è riverso su di una roccia; sotto, armetta   

Farsetti / 1693.  CNI 30.  Spaziani Testa 116.  Muntoni 16a.  Berman 2225.    

Rara. Bella patina iridescente, migliore di Spl 2.500   

383

383 Piastra A. III/1693,  AR 31,90 g.  INNOCEN XII PONT MAX A III  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola ornata da fiorami e pignatta; sotto, nel taglio del braccio, P.P. BORNER F. (Pietro Paolo Borner,   

incisore).  Rv. NOVIT IVSTVS CAVSAM PAVPERVM  La Carità con tre fanciulli; a s., un’ara su cui 1693   

e armetta Farsetti.  CNI 36.  Spaziani Testa 117.  Muntoni 23.  Berman 2229. Rara. Spl 2.500   
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384

384 Piastra A. VI/1696,  AR 32,10 g.  INNOCEN XII PONT MAX A VI/1696  Busto a d., con camauro,   

mozzetta e stola ornata da croce e colomba; sotto, nel giro, S.V. (Ferdinando de Saint Urban, incisore).  Rv.   

LOQVETVR PAC – EM GENTIBVS  Il Pontefice in Concistoro; all’esergo, P.P.B.F. – 1696 ai lati   

dell’armetta Farsetti.  CNI 88.  Spaziani Testa 122.  Muntoni 21.  Berman 2228.    

Rara. Bella patina di medagliere, Spl / migliore di Spl 2.500   

385

385 Piastra A. VI,  AR 30,50 g.  INNOCEN XII PONT MAX A VI/1696  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola ornata da croce e colomba; sotto, nel giro, S.V.  Rv. PACEM LOQVETVR GENTIBVS  Il Pontefice in   

Concistoro; in basso, a s., sotto lo schienale del seggio dei Cardinali, FERD. DE S. V. All’esergo, armetta   

Farsetti.  CNI 62.  Spaziani Testa 120.  Muntoni 22a.  Berman 2230. Rara. q.Spl 1.200   

386

386 Piastra A. VIII/1698,  AR 32,11 g.  INNOCEN XII PONT MAX A VIII  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola rabescata; sotto, S VRBA OP.  Rv. GRATIA VOBIS ET PAX MVLTIPLICETVR  S. Pietro predica   

alle turbe; all’esergo, S V – O P ai lati dell’Armetta Farsetti accostata da 16 – 98.  CNI 111.  Muntoni 19.   

Barman 2227. Rara. Migliore di Spl 2.750   
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387

387 Piastra A. VIII/1699,  AR 32,10 g.  INNOCEN XII PONT MAX A VIII  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola ornata da croce e arabeschi; sotto, nel taglio del braccio, HAMERANVS F.  Rv. EGREDIATVR   

POPVLVS ET COLLIGAT  La raccolta della manna nel deserto; all’esergo, MCIC.  CNI 120.  Spaziani   

Testa 124.  Muntoni 17.  Berman 2226. Rara. Conservazione eccezionale, migliore di Spl 3.500   

388

388 Piastra A. VIII/1699,  AR 31,02 g.  INNOCEN XII PONT MAX A VIII  Busto a d., con camauro, mozzetta e   

stola ornata da croce e arabeschi; sotto, nel taglio del braccio, HAMERANVS F.  Rv. VENTI ET MARE   

OBEDIVNT EI  Veduta del porto di Anzio; all’esergo, armetta D’Aste accostata da MD – CIC  CNI 122.   

Spaziani Testa 126.  Muntoni 25.  Berman 2232.    

Molto rara. Bella patina di medagliere, q.Spl 1.800   

389

389 Sede Vacante 1700 (Card. Camerlengo Gio. Battista Spinola).  Piastra 1700,  AR 32,00 g.  SEDE VAC –   

ANTE MDCC  Stemma Spinola sormontato da padiglione, cappello cardinalizio e chiavi decussate con   

cordoni e fiocchi.  Rv. NON VOS RELINQVAM ORPHANOS  La colomba dello Spirito Santo radiante   

sulle nuvole; sotto, armetta Anguissola e, ai lati, ANNO – IVBIL.  CNI 4.  Spaziani Testa 129.  Muntoni 3.   

Berman 2330. Rara. Foro abilmente otturato, altrimenti Spl 700   
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390

390 Clemente XI (Giovanni Francesco Albani), 1700-1721.  Piastra A. II/1702,  AR 32,20 g.  Busto a s., con   

camauro, mozzetta e stola ornata da croce; sotto, nel taglio del braccio, BORNER.  Rv. DILEXI – DE –   

COREM – DOMVS TVÆ  La Madonna di Trastevere seduta in trono di fronte  con il Bambino sulle   

ginocchia; ai lati, due angeli e ai Suoi piedi, inginocchiato a s. e volto di fronte, Papa Innocenzo II. In basso a   

d., P.P.B. e, all’esergo, 1702.  CNI 22.  Spaziani Testa 132.  Muntoni 33.  Berman 2371.    

Rara. Meravigliosa patina iridescente, migliore di Spl 4.000   

391

391 Piastra A. III/1703,  AR 32,10 g.  CLEMENS XI – PONT MAX A III  Stemma sormontato da triregno e   

chiavi decussate con cordoni, accostato da rami di alloro; conchiglia in cimasa e maschera in punta. Sotto, nel   

giro, P.- B.  Rv.  IN HONOREM S – THEODORI MAR  La chiesa di S. Teodoro al Palatino con i giardini;    

all’esergo, 1703.  CNI 39.  Spaziani Testa 134.  Muntoni 40.  Berman 2377.    

Rara. Leggera patina iridescente, Spl 2.750   

392

392 Piastra A. IV/1704,  AR 32,10 g.  CLEMENS XI – PONT M AN IV  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate con cordoni e fiocchi; mascherina in cimasa.  Rv. VIDERVNT OCVLI MEI SALVTAREM   

TVVM  La Presentazione di Gesù al Tempio; sotto, 1704.  CNI 48.  Spaziani Testa 135.  Muntoni 43.   

Berman 2380. Rara. Bella patina di medagliere, Spl 2.500   
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393

393 Piastra A. VI,  AR 31,92 g.  CLEMENS XI – PONT M A VI  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate con cordoni, accostato da rami di alloro; conchiglia in cimasa e maschera in punta. Sotto, nel giro,   

P. – B.  Rv. Il Pontefice seduto in trono, a d., circondato da cardinali e dalla sua corte, legge l’omelia in S.   

Maria Maggiore; sull’altare, a d., Basilic / Liber, e sul secondo gradino del trono, a s., F•sevo. All’esergo, Vox   

De  armetta Falconieri Throno.  CNI 74.  Spaziani Testa 137.  Muntoni 46.  Beman 2382.    

Rara. Splendida patina di medagliere, Spl / migliore di Spl 1.800   

394

394 Piastra A. VI,  AR 32,00 g.  CLEMENS XI – PONT M A VI  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate con cordoni, accostato da festoni; maschera in cimasa. Sotto, nel giro, E.- H. (Ermenegildo   

Hamerani, incisore).  Rv. Il Pontefice seduto in trono, a d., circondato da cardinali e dalla sua corte, legge   

l’omelia in S. Maria Maggiore; sull’altare, a d., Basilic / Liber, e sul secondo gradino del trono, a s., F•sevo.   

All’esergo, Vox De  armetta Falconieri Throno.  CNI 75.  Spaziani Testa 138.  Muntoni 45.  Beman 2382.    

Rara. Bellissima patina di medagliere, Spl 1.800   

395

395 Piastra A. VII/1707,  AR 32, 20 g.  CLEMENS XI – P M AN VII  Busto a s., con camauro, mozzetta e stola   

ornata da motivi araldici; sotto, nel taglio del braccio, HERMENIG HAMERANVS.  Rv. DONA NOBIS   

PACEM  S. Clemente genuflesso a s., in preghiera dinanzi al’Agnus Dei posto alla sommità di un monticello;   

alla sue spalle, la Pace. All’esergo, MDC armetta D’Aste  CVII.  CNI 85.  Spaziani Testa 140.  Muntoni 35.   

Berman 2373. Molto rara. Stupenda patina, impercettibile falla di metallo al dr.,    

altrimenti migliore di Spl 2.500   
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396

396 Piastra A. XIII,  AR 32,00 g.  CLEMENS XI – PONT M A XIII  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate con cordoni e fiocchi; maschere in cimasa ed in punta.  Rv. FONTIS ET FORI ORNAMEN Veduta   

di piazza del Pantheon con obelisco e Fontana; all’esergo, E.H. e armetta Fattinelli.  CNI 174.  Spaziani Testa   

144.  Muntoni 39.  Berman 2375 Molto rara. Leggera patina, Spl 2.000   

Savoia      

397      397

397 Carlo Emanuele II, 1638-1675. Primo periodo: reggenza della madre Cristina di Francia, 1638-1648.   

Da 2 doppie o quadrupla 1641,  AV13,25 g.  CHR FRAN CAR EMAN DVCES SAB  Busti accollati a d. del   

Duca e della reggente; sotto, nel giro, 1641 entro cartella.  Rv. P P PEDEMON REGES CYPRI  Stemma   

coronato.  Ravegnani Morosini 5.  MIR 738c.  Friedberg 1071. Spl 3.500   

398

398 Carlo Emanuele III, 1730-1773.  Zecchino 1° tipo 1744, AV 3,44 g. CAROLVS EMANVEL – D G   

SARDINIÆ REX Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata volta a s.; intorno, il Collare dell’Annunziata.   

Rv. Scena dell’Annunciazione; all’esergo, 1744.  MIR 916 a.  Friedberg 1112. q.Spl 1.800   

399

399 Doppia nuova 1771,  AV 9,50 g.  Testa a s.  Rv. Stemma coronato.  CNI   MIR 943p.  Friedberg 1105.   

Molto rara. MB 800   
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400

400 Vittorio Amedeo III, 1773-1796.  Carlino da 5 doppie 1786, AV 45,50 g.  VIC AM D G REX SARDINIAE   

Testa nuda a s.; sotto, nel giro, 1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su   

aquila coronata, volta a s.; negli artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 78. MIR 979.   

Friedberg 1118. Molto raro. Impercettibili colpetti, altrimenti Spl 18.000   

            

401

401 Mezzo carlino da 2 ½ doppie 1786, AV 22,74 g. VIC AM D G REX SARDINIAE  Testa nuda a s.; sotto, nel   

giro, 1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.;   

negli artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 79.  MIR 980.  Friedberg 1119.    

Molto raro. Conservazione eccezionale, q.Fdc 12.500   

403402

402 Doppia nuova 1786,  AV 9,10 g.  Testa a s.  Rv. Scudo sabaudo caricato su aquila coronata, ad ali spiegate,   

su scettro e bastone decussati.  CNI 103.  MIR 982e.  Friedberg 1120. Spl 700   

403 Doppia nuova 1790,  AV 9,07 g.  Testa a s.  Rv. Scudo sabaudo caricato su aquila coronata, ad ali spiegate,   

su scettro e bastone decussati.  CNI 103.  MIR 982e.  Friedberg 1120. Spl 750   
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      404404

404 Vittorio Emanuele I, 1802-1821.  Da 80 lire 1821 Torino.  Pagani 1.  MIR 1027a.  Friedberg 1130.   

Rarissima. Leggeri colpetti sul bordo, altrimenti q.Spl 18.000   

405

405 Da 5 lire 1817 Torino.  Pagani 11.  MIR 1030b. Rara. BB 250   

408407 406

406 Da 5 lire 1821 Torino.  Pagani 15.  MIR 1031a. Molto rara. Colpi sul bordo, MB 1.000   

407 Carlo Felice, 1821-1831.  Da 80 lire 1827 Genova.  Pagani 29.  MIR 1032g.  Friedberg 1132.    

q.Spl / Spl 1.000   

408 Da 80 lire 1828 Genova.  Pagani 31.  MIR 1032i.  Friedberg 1132 Spl 1.200   
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410

409

409 Da 80 lire 1830 Genova.  Pagani 35.  MIR 1032m.  Friedberg 1132. Spl 1.400   

410 Da 20 lire 1821 Torino.  Pagani 45.  MIR 1034a.  Friedberg 1136 Rara. Spl 600   

411

411 Da 5 lire 1827 Genova.  Pagani 72.  MIR 1035j. Migliore di Spl  250   

412

412 Da 5 lire 1829 Genova.  Pagani 78.  MIR 1035n. Buon BB 125   

414413

413 Carlo Alberto, 1831-1849.  Da 100 lire 1832 Genova.  Pagani 134.  MIR 1043a.  Friedberg 1138.   

BB / buon BB 1.250   

414 Da 100 lire 1834 Torino.  Pagani 139.  MIR 1043e.  Friedberg 1138.    

Colpetti sul brodo, buon BB / q.Spl 1.300   
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416417415

415 Da 100 lire 1836 Genova.  Pagani 142.  MIR 1043h.  Friedberg 1138. Spl 1.600   

416 Da 100 lire 1840 Genova.  Pagani 149.  MIR 1043k.  Friedberg 1138.    

Rara. Buon BB / q.Spl 1.500   

417 Da 50 lire 1836 Torino.  Pagani 166.  MIR 1045l.  Friedberg 1140. Molto rara. Buon BB 1.500   

418

418 Da 5 lire 1831 Genova.  Pagani 229a.  MIR 1047b. Molto rara.  MB 180   
   

419* Da 5 lire 1833 Genova.  Pagani 233.  MIR 1047h. BB 120   

      
      

420

420 Vittorio Emanuele II re d’Italia, 1861-1878.  Da 100 lire 1872 Roma.  Pagani 452.  MIR 1076b.  Friedberg 9.   

Molto rara. Fondi a specchio, Fdc 20.000   
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421

421 Da 100 lire 1878 Roma.  Pagani 453.  MIR 1076c. Molto rara. Migliore di Spl 25.000   

425424423422

422 Da 20 lire 1861 Torino.  Pagani 455.  MIR 1078a.  Friedberg 11. Rara. Spl 500   

423 Da 20 lire 1861 Torino, T su F.  Pagani 455a.  MIR 1078b.  Friedberg 11 var.    

Molto rara. Spl 600   

424 Da 20 lire 1871 Roma.  Pagani 466.  MIR 1078m.  Friedberg 12. Rara. q.Fdc 500   

425 Da 20 lire 1872 Milano.  Pagani 1872.  Pagani 467.  MIR 1078n.  Friedberg 13.    

Molto rara. Spl 800   

      

426426

426 Umberto I, 1878-1900.  Da 100 lire 1883.  Pagani 569.  MIR 1096c.  Friedberg 18.    

Rara. Conservazione eccezionale, Fdc 4.500   
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427427

427 Da 100 lire 1888.  Pagani 570.  MIR 1096d.    

Molto rara. Usuali piccoli segni da contatto al dr., altrimenti q.Fdc 6.000   

      

428428

428 Da 50 lire 1884.  Pagani 572.  MIR 1097a.  Friedberg 19. Rara. Fondi a specchio, Fdc 5.000   

      
429429

429 Da 50 lire 1891.  Pagani 574.  MIR 1097c.    

Molto rara. Piccoli segni da contatto, altrimenti q.Fdc 4.500   

431430

430 Da 20 lire 1884.  Pagani 580.  MIR 1098i.  Friedberg 21.    

Molto rara. Impercettibile colpetto sul bordo, Spl / Fdc 1.500   

431 Da 20 lire 1889.  Pagani 584.  MIR 1098n.  Friedberg 21. Rara. q.Fdc 350   
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432

432 Vittorio Emanuele III, 1900-1946.  Da 100 lire 1905.  Pagani 639.  MIR 1114.  Friedberg 22.   

Rara. Fdc 10.000   

            

433

433 Da 100 lire 1912.  Pagani 641.  MIR 1115b.  Friedberg 26. Rara. q.Fdc 6.000   

434

434 Da 100 lire 1923.  Pagani 644.  MIR 1116a.  Friedberg 30. Spl 2.500   
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435

435 Da 100 lire 1925.  Pagani 645.  MIR 1117a.  Friedberg 32.    

Rara. Conservazione eccezionale, satinatura di zecca integra, Fdc 8.000   

437436

436 Da 100 lire 1931/IX.  Pagani 646.  MIR 1118a.  Friedberg. 33. Fdc 500   

437 Da 100 lire 1933/XI.  Pagani 649.  MIR 1118d.  Friedberg 33. Fdc 650   

            

            

438

438 Da 100 lire e 50 lire1936/XIV.  Pagani 650 e 661.  MIR 1119a e 1124a.  Friedberg 35 e 37.    

Molto rare. Fdc 18.000   
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439

439 Da 100 lire 1937/XVI.  Pagani 651.  MIR 1120a.  Friedberg 36. Estremamente rara. q.Fdc 27.500   

441440

440 Da 50 lire 1911. Cinquantenario. Pagani 656.  MIR 1122a.  Friedberg 25. Fdc 1.500   

441 Da 50 lire 1912.  Pagani 653.  MIR 1121b.  Friedberg 25. Fdc 1.800   

444443442

442 Da 50 lire 1931/IX.  Pagani 657.  MIR 1123a.  Friedberg 34. Fdc 380   

443 Da 50 lire 1932/X.  Pagani 659.  MIR 1123c.  Friedberg 34. Fdc 400   

444 Da 50 lire 1933/XI  Pagani 660.  MIR 1123d.  Friedberg 34. Rara. Fdc 500   

446445

445 Da 20 lire 1903.  Pagani 663.  MIR 1125c.  Friedberg 24. Molto rara. Fdc 2.000   

446 Da 20 lire 1905.  Pagani 664.  MIR 1125d.  Friedberg 24. Fdc 1.250   
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448447

447 Da 20 lire 1912.  Pagani 667.  MIR 1126c.  Friedberg 28. Fdc 1.250   

448 Da 20 lire 1923.  Pagani 670.  MIR 1127a.  Friedberg 31. Fdc 1.200   

      
      449

449 Da 10 lire 1912.  Pagani 688.  MIR 1131b.  Friedberg 29. Molto rara. Fdc 5.000   

Roveredo      

450

450 Gian Francesco Trivulzio, 1526-1549.  Cavallotto,  AR 5,47 g.  FRANCISC’ TRIVL M VICLE ET C’   

Stemma sormontato da cimiero ornato da mostro alato, dal volto umano.  Rv. SANCTVS – GE – ORGIV’  S.   

Giorgio, a cavallo verso d., in atto di trafiggere il drago.  CNI 12.  MIR 1008. BB / q.Spl 700   

Sicilia      

451

 

451

451 Ruggero II d’Altavilla re di Sicilia, 1130-1154.  Kharruba zecca incerta, dopo il 1140,  Mist. 0,34 g.  Testa   

barbuta a d.  Rv. Stesso tipo, incuso.  Spahr –.  MIN –.  MIR cfr. 23.    

Estremamente rara. BB 1.500   

Siena      

452

452 Repubblica, 1404-1555.  Scudo del sole 1536-1539,  AV 3,35 g. � SENA VETVS CIVITAS VIRGINIS   

Stemma.  Rv. Segno di Guido Biringucci  A ET & PRINCIPIV ET FINIS  Croce patente ritrinciata e pomettata,   

accantonata da fiammelle; il tutto entro cornice quadrilobata.  CNI 231.  Strozzi-Toderi 52.  Friedberg 1160.    

Molto raro. Spl 3.500   
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Sulmona      

454453

453 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Cavallo,  Æ 1,16 g.  FER – RAN[DVS]  Busto radiato a d.  Rv.   

EQVITAS – REGNI  Cavallo al passo verso d.; all’esergo, SMPE entro cartella.  CNI 12 var.  MIR 785.   

D.A. 25 Estremamente raro. BB 1.200   

454 Federico III d’Aragona, 1496-1501.  Cavallo,  Æ 1,16 g.  FEDERI – [CVS]  Busto radiato a d.  Rv.   

EQVI[TAS] – REGNI  Cavallo al passo verso d.; all’esergo, SMPE entro cartella.  CNI 8.  MIR 795.  D.A.   

48. Della più grande rarità. q.BB 1.200   

Torino      

456455

455 Repubblica Subalpina, 1800-1802.  Da 20 franchi a. 9 (1800).  Pagani 3a.  MIR 1008/1.  Friedberg 1172.   

Insignificante segno sullo zigomo al dr., altrimenti migliore di Spl 1.500   

456 Da 20 franchi a. 10 (1800).  Pagani 4a.  MIR 1008/2.  Friedberg 1172.    

Conservazione eccezionale, fondi a specchio, Fdc 1.800   

457

457 Napoleone I imperatore dei francesi e re d’Italia, 1804-1814.  Da 5 franchi 1808.  Pagani 29.  MIR 1018/1.   

Molto raro. MB 500   

Venezia      

            458

458 Ludovico I il Pio re dei Franchi e imperatore, 814-840.  Denaro, AR 1,73 g.  � HLVDOVVICVS IMP   

Croce patente.  Rv. � VEN / ECIAS.  Paolucci 2.  MEC 1, 789. Spl 1.200   
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460459

459 Berengario I re d’Italia, 888-915 e imperatore, 915-924.  Denaro,  AR 1,31 g.  + BERENCARIVS IVMP   

(MP in nesso)  Croce unghiata accantonata da quattro globetti.  Rv. Tempietto carolingio sormontato da   

croce.  CNI 49/53 (Milano)..  MEC 1, 1020. Molto raro. BB 500   

L’attribuzione di questo denaro e del successivo alla zecca di Venezia merita conferma.    
   

Ex Negrini asta 16, 2001, 364.      

460 Ottone I di Sassonia, 962-973.  Denaro,  AR 1,30 g.  OTTO IMPERATOR  Croce unghiata accantonata da   

quattro globetti.  Rv. Tempietto carolingio sormontato da croce.  CNI tav. II, 19 (Milano, Ottone II o III).    

Buon BB 400   

            

461

461 Giovanni Dandolo, 1280-1298.  Ducato,  AV 3,52 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.  Friedberg 1215.    

Molto raro. Spl / q.Fdc 15.000   
Ex NAC ottobre 1995, 1617.      

465464463462

462 Francesco Dandolo, 1329-1339.  Ducato,  AV 3,44 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.  Friedberg 1219.    

Buon BB 300   

463 Andrea Dandolo, 1342-1354.  Ducato,  AV 3,53 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1221. Spl 350   

464 Ducato,  AV 3,52 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore benedicente, entro   

aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1221. q. Spl 300   

465 Lorenzo Celsi, 1361-1365.  Ducato,  AV 3,38 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1225.    

Flan leggermente ondulato, altrimenti BB 340   



101

469468467466

466 Andrea Contarini, 1368-1382.  Ducato,  AV 3,51 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1227. Spl 350   

467 Antonio Venier, 1382-1400.  Ducato,  AV 3,48 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1229. Spl 350   

468 Michele Steno, 1400-1413.  Ducato,  AV 3,50 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1230. Spl 350   

469 Tommaso Mocenigo, 1414-1423.  Ducato,  AV 3,40 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1229.    

Lieve debolezza di conio, altrimenti Spl 300   

      
      470

470 Francesco Foscari, 1423-1457.  Ducato,  AV 3,58 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1232. q.Fdc 450   

473472471

471 Ducato,  AV 3,53 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore benedicente, entro   

aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1232. Spl 400   

472 Pasquale Malipiero, 1457-1462.  Ducato,  AV 3,45 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1233.    

Lieve debolezza di conio, altrimenti Spl 400   

473 Cristoforo Moro, Ducato,  AV 3,56 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore   

benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1234. Spl 350   
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      474474

474 Nicoló Tron, 1471-1474.  Lira,  AR 6,47 g.  NICOLAVS – TRONVS DVX  Busto a s., con corno dogale.   

Rv. SANCTVS – MARCVS  Leone in soldo, entro corona.  CNI 26.  Paolucci 2.    

Conservazione insolita, leggera patina, q.Spl 1.800   

476475

475 Lira,  AR 6,19 g.  NICOLAVS – TRONVS DVX  Busto a s., con corno dogale.  Rv. SANCTVS – MARCVS   

Leone in soldo, entro corona.  CNI 26.  Paolucci 2. Bella patina di medagliere, buon BB 1.200   

476 Andrea Gritti, 1523-1539.  Scudo,  AV 3,35 g.  Croce ornata e fiorata.  Rv. Leone in soldo entro scudo   

ornato.  Paolucci 3.  Friedberg 1448. BB 500   

            

477

477 Marc’Antonio Trevisan, 1553-1554.  Zecchino,  AV 3,49 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.   

Rv. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1251.    

Molto raro. Fdc 1.000   

478* Lorenzo Priuli, 1556-1559.  Zecchino,  AV 3,50 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1255. BB 250   

      
479

      

479 Antonio Priuli, 1618-1623.  Zecchino,  AV 3,52 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1291.    

Fondi speculari, q.Fdc 900   
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481480

480 Domenico Contarini, 1659-1675.  Zecchino,  AV 3,48 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.   

Rv. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1332.Spl 450   

481 Alvise Contarini, 1676-1684.  Zecchino,  AV 3,49 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1338.    

Piccolo colpo sul bordo alle ore 1, altrimenti migliore di Spl 300   

      
      482

482 Francesco Morosini, 1668-1694.  Zecchino,  AV 3,50 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv.   

Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 4.   Friedberg 1347. q.Fdc 500   

      

      

483

483 Zecchino,  AV 3,49 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore benedicente, entro   

aureola ellittica di stelle.  Paolucci 1.   Friedberg 1347. Raro. Migliore di Spl 500   

484

484 Silvestro Valier, 1694-1700.  Osella anno IV/1697,  AR 9,33 g.  S M V SILVES VALERIO D  S. Marco,   

seduto in trono,  porge il vessillo al Doge genuflesso; all’esergo, AN IV.  Rv. EX PIETATE FORTITVDO   

Un braccio loricato, sporgente dal giro a s., stringe una croce; all’esergo, A B (Andrea Baffo, massaro).   

Jesurum pag. 212.  Paolucci 180. Lieve frattura del tondello, altrimenti q.Spl 800   
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485

485 Osella anno V,  AR 9,73 g.  S M V SILVES VALERIO D  S. Marco, seduto in trono,  porge il vessillo al   

Doge genuflesso; all’esergo, AN V.  Rv. EXCVBAT – ARIS  Un leone rampante a d., volge lo sguardo verso   

una chiesa alle sue spalle.  Jesurum pag. 213.  Paolucci 181.    

Lieve frattura del tondello e graffito nel campo del rv., altrimenti Spl 700   

486

486 Alvise II Mocenigo, 1700-1709.  Osella da 4 zecchini anno I,  AV 13,59 g.   S M V ALOY MOCENI D  S.   

Marco, seduto in trono,  porge il vessillo al Doge genuflesso; all’esergo, AN I.  Rv. DOMINI EST ASSVMP   

– TIO NOSTRA  Allegoria della Fortuna, colpita da un fulmine, protende le braccia per ripararsi nella   

caduta; ai suoi piedi, una ruota in frantumi.  Jesurum pag. 215.  Paolucci 351.    

Rara. Foro abilmente otturato, altrimenti MB 1.200   

487

487 Alvise III Mocenigo, 1722-1732.  Ducatone da 124 soldi, AR 27,82 g. S M V ALOY MOCENI D Tipo   

simile ai precedenti, ma all’esergo, V Q (Vincenzo Querini, massaro). Rv. MEMOR ERO TVI IVSTINA   

VIR S. Giustina stante di fronte, con il seno trafitto da pugnale, tiene nella mano d. una palma e regge il libro   

nella s.; sullo sfondo, due galere in navigazione e all’orizzonte, due monti. Sotto, nel giro, 124.  Paolucci 15.   

Molto rara. q.Spl 2.500   

Ex collezione Don F. Roberti, catalogo Carive 1974, 121.  Ex vendite P.&P. Santamaria 1954, collezione Magnaguti, 529   

e NAC  43 & 44 26 novembre 2007, ‘Venezia d’Elite’ 152.      
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488488

488 Pietro Grimani, 1741-1752.  Zecchino,  AV 3,52 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il   

Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 9.   Friedberg 1401.    

Spl / Fdc 400   

489

489 Francesco Loredan, 1752-1762.  Osella da 4 zecchini anno III/1754,  AV 13,60 g.  S M V FRANC   

LVREDANO DVX  S. Marco, seduto in trono,  porge il vessillo al Doge genuflesso; all’esergo, V A C   

(Alvise Antonio Corner, massaro).  Rv. Corno dogale / FRANCI / LAVREDANI / PRINCIPIS / MVNVS / AN   

III MDCCLIV.  Jesurum pag. 276.  Paolucci 433. Rara. Leggeri segni sui bordi, q.Spl 3.500   

      

490490

490 Zecchino,  AV 3,52 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore benedicente, entro   

aureola ellittica di stelle.  Paolucci 5.   Friedberg 1405. Spl / Fdc 450   

491

491 Osella anno X/1761,  AR 9.80 g.  BEATI GREG BARBADICI CARD COSTA  Urna riccamente ornata e   

sormontata dalle insegne cardinalizie, entro la quale due angeli sorreggono la costa del Beato Barbarico; il   

coperchio, decorato dal leone di S. Marco in soldo, reca in alto i paramenti sacri. All’esrgo, Z D (Zuane   

Dolfin, mssaro).  Rv. � � / FRANCIS / LAUREDANI / PRINCIPIS / MUNUS / A X 1761  entro cartella   

ornata.  Jesurum pag. 284.  Paolucci 244. Bella patina di medagliere, Spl 1.200   
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492

492 Paolo Rainier, 1779-1789.  Da 8 zecchini,  AV 26,83 g.  S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv.   

Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 11.  Friedberg 1432.    

Molto raro. Foro abilmente otturato, altrimenti q.BB 3.500   

493

      

493

493 Mezzo scudo della croce (massaro Lunardo Alvise Foscarini, dal 6.11.1777),  AR 15,81 g.  PAVLVS RAINE   

DVX VENET  Croce ornata e fiorata; sotto, nel giro, L A F.  Rv. SANCTVS MARCVS VENET  Il leone in   

soldo; all’esergo, 70.  Paolucci 19. Raro. Spl / Fdc 500   

494

494 Ludovico Manin, 1789-1797.  Da 10 zecchini,  AV 34,53 g. S. Marco porge il vessillo al Doge genuflesso.   

Rv. Il Redentore benedicente, entro aureola ellittica di stelle.  Paolucci 8.  Friedberg 1439.    

Raro. Foro abilmente otturato, la croce del vessillo    

lievemente ritoccata, altrimenti buon BB 4.500   
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495

495 Municipalità Provvisoria, 1797.  Da 10 lire anno I / 1797.  Pagani 1.    

Rara. Conservazione insolita, piccola mancanza di metallo nel    

campo del dr., altrimenti q.Fdc 3.000   

      
      

496

496 Governo Provvisorio 1848-1849.  Da 20 lire 1848.  Pagani 176.  Friedberg 1518.    

Rara. Insignificante colpetto sul bordo, altrimenti q.Fdc 2.200   

497

497 Da 5 lire 22 marzo 1848.  Pagani 177. Buon BB 120   

498

498 Da 5 lire XI agosto 1848.  Pagani 178. Buon BB 120   
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Monete di zecche straniere      

Albania      

499

499 Zog I re, 1925-1939.  Da 100 Franga Ari 1938 Roma.  Friedberg 13. Migliore di Spl 2.500   

Coniato in occasione delle nozze con la contessa Géraldine Apponyi, il 27 aprile 1938.      

Austria      

500

500 Leopoldo V arciduca, 1619-1632.  Doppio tallero Hall,  AR 56,74 g.  Busti accollati a d. di Leopoldo e   

Claudia de’Medici.  Rv. Aquila coronata, ad ali spiegate, volta a s.  Davenport 3332. BB 400   

501

501 Leopoldo I, 1657-1705.  Tallero 1696 Kremnitz,  AR 28,75 g.  Busto laureato e drappeggiato a d.  Rv.   

Stemma caricato su aquila bicipite coronata.  Davenport 3264.    

Bella patina di medagliere, migliore di Spl 350   
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Belgio      

502

502 Leopoldo I, 1831-1865.  Da 100 franchi 1853.  Testa di Leopoldo I a s.  Rv. Teste accollate dei Duchi di   

Brabante.  Friedberg 409. Molto raro. Qualche colpetto sui bordi, altrimenti  q.Fdc 3.500   

Brasile      

505504503

503 Jose I, 1750-1777.  Da 6400 reis 1772 Bahia,  AV 14,18 g.  Testa laureata a d.  Rv. Stemma coronato entro   

cartella ornata.  Russo 417.  Friedberg 69. BB 800   

504 Maria I, 1786-1805.  Da 6400 reis 1793 Rio, AV 14,28 g.  Busto con elaborata acconciatura.  Rv. Stemma   

coronato entro cartella ornata.  Russo 548.  Friedberg 87.  q.Spl 900   

505 Pietro II, 1831-1889.  Da 6400 reis 1832 Rio.  Russo 648.  Friedberg 115. Migliore di Spl 2.000   

Bulgaria      

506

506 Ferdinando I, 1887-1918.  Da 100 leva 1894.  Friedberg 2.  KM 21. Molto raro. q.Fdc 2.500   

Coniato in 2500 esemplari.      
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Croazia, Ragusa      

507

507 Tallero rettorale nuovo 1746,  AR 28,59 g.  Busto del Rettore a s.  Rv. Stemma coronato.  Davenport 1637.   

Qualche sgraffio di conio al rv., altrimenti buon BB 250   

Cuba      

508

508 Da 10 pesos 1916.  Friedberg 3. Spl 500   

Francia      

510509

509 Filippo VI, 1328-1350.  Reale,  AV 4,16 g.  Il Re coronato stante di fronte, entro baldacchino gotico, con   

scettro gigliato nella d.  Rv. Croce  gigliata e fiorita accantonata da quattro gigli; il tutto entro cornice   

quadrilobata con corone negli angoli esterni.  Ciani 269.  Duplessy 247.  Friedberg 271. Spl 3.000   

510 Carlo VI, 1380-1422.  Scudo alla corona, Saint-André de Villeneuve-lès-Avignon,  AV3,87 g.  Stemma   

coronato.  Rv. Croce gigliata e fiorita entro cornice quadrilobata con corone agli angoli esterni.  Ciani 484.   

Duplessy 369.  Friedberg  291. Spl 500   

512511

511 Bianco o guénar, Angers,  AR 2,91 g.  Stemma coronato.  Rv. Croce accantonata da due corone e due gigli.   

Ciani 506. Duplessy 377. BB 120   

512 Francesco I, 1515-1547.  Scudo del sole del Delfinato, Grenoble,  AV 3,31 g.  Stemma a tutto campo di   

Francia-Delfinato.  Rv. Croce gigliata accantonata da due F coronate.  Ciani 1083.  Duplessy 783.  Friedberg 355.   

BB 500   
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513

513 Luigi XIV, 1643-1715.  Ècu aux insignes 1701 Parigi, AR 26,98 g.  Busto corazzato a d.; sopra, piccolo sole   
raggiante.  Rv. Scudo di Francia coronato e caricato su scettro e mano della giustizia decussati. Ciani 1907.   
Duplessy 1533. Tracce di ribattitura, altrimenti Spl 250   

514

514 Napoleone primo console, 1801-1804.  Da 40 franchi anno XI (1803) Parigi.  Mazard 402.  Friedberg 479.   
q.BB 400   

515

515 Medaglia anno 8 (1800),  AV 94,66 g.  ø 49,90.  Per la battaglia di Marengo.  Busto a s., entro corona   
d’alloro.  Rev. Leggenda in nove righe.  Bramsen –.  Julius –.    

Apparentemente unica. Migliore di Spl 12.500   

516

516 Medaglia anno 8 (1800),  Æ 58,53 g.  ø 49,90.  Per la battaglia di Marengo.  Busto a s., entro corona   
d’alloro.  Rev. Leggenda in nove righe.  Bramsen 38.  Julius 796. BB 100   
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518517

517 Luigi XVIII, 1815-1824.  Da 40 franchi 1818 Lilla. Mazard 649.  Friedberg 536. q.BB 400   

518 Da 40 franchi 1824 Parigi. Mazard 649.  Friedberg 536.    

Raro. Qualche sgraffio al rv., altrimenti BB 450   

520519

519 Carlo X, 1824-1830.  Da 40 franchi 1830 Parigi.  Mazard 809.  Friedberg 547. BB 400   

520 Luigi Filippo I, 1830-1848.  Da 40 franchi 1831 Parigi.  Mazard 928.  Friedberg 557. q.BB 400   

522523521

521 Napoleone III imperatore, 1852-1870.  Da 100 franchi 1858 Parigi.  Friedberg 569.    

Qualche colpetto sui bordi, altrimenti buon BB 1.000   

522 Da 100 franchi 1867 Parigi.  Friedberg 580. q.Spl 1.000   

523 Da 50 franchi 1855 Parigi.  Friedberg 571. BB 500   

524

524 Da 50 franchi 1859 Strasburgo.  Friedberg 572. Buon BB 550   
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525

525 Da 50 franchi 1865 Parigi.  Friedberg 582. BB 500   

526

526 Terza Repubblica, 1871-1940.  Da 100 franchi 1881.  Friedberg 590. Buon BB 1.000   

527

527 Da 100 franchi 1903.  Friedberg 590. Buon BB 1.000   

Germania       

529

528528

528 Augsburg.  Tallero 1641 al nome di Ferdinando III imperatore del S.R. I.  Busto laureato, drappeggiato e   

corazzato a d.  Rv. Veduta della Città sormontata da putto; in primo piano, pigna e data entro cartella.   

Davenport 5039. Spl 200   

529 Westfalia.  Geronimo Napoleone 1807-1813.  Da 20 franchi 1811/C.  Schl. 901.  Friedberg 3517.   

BB 400   
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Gran Bretagna      

530      530

530 Elisabetta I, 1558-1603.  Sovrana quinta emissione, Londra,1591/5.  AV 15,43 g.  ELIZABETH D G ANG –   

FRA ET HIB REGINA Piccola botte  Elisabetta con corona e manto, seduta in trono di fronte, lo scettro nella   

d. e la s. posata su globo crucigero; ai suoi piedi, saracinesca.  Rv. Piccola botte A DNO FACTV EST ISTVD   

ET EST MIRAB IN OCVL NRS  Stemma caricato su grande rosa.  SCBC 2529.  Friedberg 209.    

Molto rara. Spl 12.000   

      
531531

531 Giorgio II, 1727-1760.  Da 5 ghinee 1741,  AV 41,88 g.  Testa laureata a s.  Rv. Stemma coronato.  SCBC   

3663A.  Friedberg 332. Spl / Fdc 10.000   

532* Vittoria, 1837-1901.  Corona 1887.  SCBC 3921.  Davenport 107. Spl 100   

533

533 Giorgio VI, 1936-1952.  Da 5 sterline 1937.  SCBC 4074.  Friedberg 409. Fdc 2.000   
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Grecia      

            

534

534 Giorgio I, 1863-1913.  Da 100 dracme 1876.  Karamitsos 166.  Friedberg 13.    

Rarissima. q.Spl 22.000   
Coniata in 76 esemplari      

      

535

      

535 Da 50 dracme 1876.  Karamitsos 165.  Friedberg 14. Molto rara. Spl 15.000   

Coniata in 182 esemplari.      
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Mexico      

536

536 Repubblica, 1823-1864.  Da 8 escudos 1858 Città del Messico.  Friedberg 64. BB 900   

537

537 Massimiliano I d’Absburgo imperatore, 1864-1867.  Da 20 pesos 1866 Città del Messico.  Friedberg 62.   

q.Spl 1.500   

Monaco      

538

538 Carlo III, 1856-1889.  Da 100 franchi 1884 Parigi.  Friedberg 11. BB / q.Spl 1.200   

Paesi Bassi, Deventer città imperiale.      

539

539 Fiorino (14)88 al nome di Federico III imperatore,  AV 3,35 g.  MON DE DAV – ENTRIA 88  S. Lébuin   

seduto di fronte; sotto, scudetto con l’aquila.  Rv. FRIDERIC ROMANORVM IMPER  Globo crucigero   

entro cornice trilobata.  Delmonte 1079.  Friedberg 20.    

Raro. Stanco di conio, altrimenti BB 1.000   
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Russia      

542

540* Caterina II, 1762-1796.  Da 5 copechi 1765 Ekaterinburg,  Æ 56,18 g.  KM 59.3. Spl 80   

541* Da 5 copechi 1793 Ekaterinburg,  Æ 52,73.  KM 59.3. BB 50   

542 Nicola I, 1825-1855.  Rublo 1842 S. Pietroburgo.  KM 168.1. Spl 150   

543

543 Alessandro III, 1881-1894.  Medaglia 1893 monetiforme, commemorativa dell’amicizia franco-russa.   

Diakov – . Molto rara. q.Fdc 300   

Coniata nel 1893 a ricordo della visita della flotta Russa a Tolone.       

Spagna      

544

544 Filippo V, 1700-1746.  Da 2 reales 1723 Segovia,  AR 6,02 g.  Stemma coronato.  Rv. Campo quadripartito   

di Castiglia e Leon entro cornice d’archi.  Calicó-Trigo 1013. Spl 100   

Stati Uniti d’America      

546545

545 Repubblica, 1776-. Da 10 dollari 1903 New Orleans BB 500   

546 Da 10 dollari 1912. BB 550   
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Svezia      

547

54 Carlo XI, 1660-1697.  Öre 1685.  KM 264b. Buon BB 100   

Svizzera      

548

      

548

548 Losanna. Giorgio di Saluzzo vescovo, 1440-1461.  Parpagliola dopo il 1457,  AR 2,44 g.  AVE MARIA   
GRA PLENA DNS T  Stemma Saluzzo entro cornice trilobata, sormontato da mezza figura della B. Vergine   
con il Bambino; sotto, M.  Rv. G DE SALVCIIS EPS LAVSANE  Croce accantonata da trifogli, entro   
cornice quadrilobata.  Dolivo, Les Monnaies de l’Évêché de Lausanne, Bibliothèque Historique Vaudoise   
XXXVIII, pag. 45, 54 var.I.    

Rara. Patina di medagliere. Leggermente stanca di conio al rv., altrimenti Spl 4.000   
   

      

      

549

549 Confederazione, sec. XX.  Da 100 franchi 1925.  Divo 359.  Friedberg 502. Molto raro. Spl 5.000   
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